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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – predsjedavajući Gradskog vijeća Tuzla 

 

 Pozivam vijećnike da uđu u salu. (Intoniranje himne Bosne i Hercegovine.) 

Poštovani vijećnici Gradskog vijeća Tuzla, predstavnici gradskih službi, obrađivači 

materijala, predstavnici boračkih i nevladinih organizacija, članovi savjeta mjesnih zajednica, 
predstavnici sredstava javnog informisanja, dragi gosti, otvaram 37. redovnu sjednicu Gradskog  vijeća  

Tuzla.  

 Konstatujem, da prema evidenciji Stručne službe Gradskog vijeća, sjednici prisustvuje  27 

od ukupnog broja vijećnika (31), što je dovoljno za punovažan rad i odlučivanje. 

Za današnju sjednicu svoj izostanak su najavili slijedeći vijećnici: Edim Kadić, Ivica 

Kovačević, Jasminka Mijatović i Kenan Osmančević, pa predlažem da im opravdamo odsustvo. 

Predlažem da mu opravdamo odsustvo. 

 Je li poslovnička ili? Poslovnička Mirnes Ajanović. 

 

MIRNES AJANOVIĆ - vijećnik Bosanske stranke  

 

 Samo primjedba. Dobio sam informaciju, pa trebalo bi je provjeriti, da je Edim Kadić sa 

suprugom negdje na plaćenom uživanju u Njemačkoj, a od strane neke, nije važno više kakve 

farmaceutske kuće. 

 Pa ne mogu to nekako smatrati kao opravdan izostanak. Iz tih razloga dakle, ako nisu bili 

navedeni argumenti koji su zaista opravdani u tom zahtjevu, ja se ne slažem sa opravdanjem 

takvih ekskurzija, u odnosu na obaveze i rad u Gradskom vijeću Tuzla. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Dobro. Obavještavam vijećnike da je vijećnica u Gradskom vijeću Tuzla, Amela Ćehajić, 

30. 08. 2019. godine, dostavila Obavijest da će od dana 30. 08. 2019. godine u Gradskom vijeću 

Tuzla djelovati kao samostalni vijećnik. 

  Podsjećam vijećnike da su svi klubovi vijećnika dobili stenogram, a svaki vijećnik je, uz 

materijale za današnju sjednicu, dobio i skraćenu verziju zapisnika s 36. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla održane 29. 08. 2019. godine. Da li ima primjedbi na stenogram i 

skraćenu verziju zapisnika? 

 Ako nema, stavljam na izjašnjavanje stenogram i skraćenu verziju zapisnika sa 36. 

redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 29. 08. 2019. godine i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog.  Glasanje je okončano. 

 Konstatujem da su Stenogram i Skraćena verzija zapisnika sa zapisnika sa 36. redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 29. 08. 2019. godine, usvojeni jednoglasno s 26 glasova 

za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

 Za današnju 37. redovnu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla predlažem dnevni red koji ste 

dobili u materijalu za sjednicu: 

 

D N E V N I  R E D 

 

Usvajanje Skraćene verzije zapisnika sa tridesetšeste redovne sjednice Gradskog vijeća 

Tuzla, održane 29. 08. 2019. godine  
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1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

2. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O DODJELI JAVNIH PRIZNANJA U 

2019. GODINI  

3. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O IZMJENAMA ODLUKE O 

ORGANIZIRANJU I FUNKCIONISANJU ZAŠTITE I SPAŠAVANJA LJUDI I 

MATERIJALNIH DOBARA OD PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA U GRADU TUZLI 

4. RAZMATRANJE I USVAJANJE  ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNI ODLUKE 

O KOMUNALNOM REDU  

 5. RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA: 

    a) Odluka o prestanku prava građenja na nekretninama u vlasništvu Grada Tuzla 

    b) Odluka o promjeni statusa nepokretnosti, broj: 01/07-31-5843/19 

6. DONOŠENJE RJEŠENJA O RAZRJEŠENJU ČLANA GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE TUZLA 

7. RAZMATRANJE INFORMACIJE O STANJU U FUDBALSKOM KLUBU 

„SLOBODA“ TUZLA 

8. RAZMATRANJE I USVAJANJE IZVJEŠTAJA O RADU I POSLOVANJU JAVNIH 

PREDUZEĆA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2018. GODINU: 

             a) JKP Vodovod i kanalizacija d.o.o. Tuzla  

9. RAZMATRANJE I USVAJANJE IZVJEŠTAJA O RADU JAVNIH USTANOVA 

ČIJI JE OSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2018. GODINU: 

             a) JZNU Dom zdravlja „Dr.Mustafa Šehović“ Tuzla 

10. RAZMATRANJE I USVAJANJE ZAKLJUČKA PO ZAHTJEVU ZA IZUZEĆE 

PREDSJEDNIKA KOMISIJE ZA PROVOĐENJE JAVNOG OGLASA ZA IMENOVANJE 

GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

11. RAZMATRANJE INFORMACIJE O REALIZACIJI ZAKLJUČAKA GRADSKOG 

VIJEĆA TUZLA U VEZI SA INICIJATIVOM „ZA ŽIVOT SA MANJE BOLI“ U CILJU 

NABAVKE SENZORA ZA BEZBJEDNO I KONTINUIRANO MJERENJE NIVOA ŠEĆERA 

U KRVI ZA DJECU I ODRASLE OBOLJELE OD DIJABETESA 

12. RAZMATRANJE INFORMACIJE O REALIZIRANJU PROJEKTA 

HARMONIZACIJE KATASTARSKIH I ZEMLJIŠNO-KNJIŽNIH PODATAKA PREMA 

PROJEKTU REGISTRACIJE NEKRETNINA 

13. RAZMATRANJE INFORMACIJE O PROVEDENIM HITNIM INTERVENTNIM 

MJERAMA NA SANACIJI KLIZIŠTA NA PODRUČJU GRADA TUZLA U SKLADU SA 

POTPISANIM OKVIRNIM SPORAZUMOM 2018/2019 GODINA  

14. RAZMATRANJE INFORMACIJE O AKTIVNOSTIMA NA ANIMIRANJU 

GRAĐANA I GRAĐANKI I ORGANIZOVANJU AKCIJA DOBROVOLJNOG DARIVANJA 

KRVI NA PODRUČJU GRADA TUZLE 

15. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

16. TEKUĆA PITANJA 

a) Obavještenje Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline o razlozima prolongiranja 

izrade nacrta Zoning plana privredne zone „Šići“ 

b) Obavještenje Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica o 

razlozima prolongiranja izrade nacrta Odluke o komunalnom redu 

c) Obavještenje Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica o 

razlozima prolongiranja izrade Informacije o postupanju sa izgubljenim i napuštenim 

životinjama, psima i mačkama lutalicama 
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 Podsjećam da su se, u skladu sa članom 58. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, prijedlozi 

za naknadno uvrštavanje hitnih i neodložnih pitanja mogli podnijeti u pisanoj formi, najkasnije 

48 sati prije održavanja ove sjednice, kao i da su se, u skladu sa članom 61. Poslovnika Gradskog 

vijeća Tuzla, zahtjevi za izmjenu predloženog dnevnog reda mogli dostaviti najkasnije 48 sati 

prije održavanja ove sjednice.  

 Obavještavam vijećnike da je Kolegij Gradskog vijeća Tuzla održao sjednicu neposredno 

pred početak ove 37. sjednice te razmotrio pristigle prijedloge za izmjene i dopune dnevnog reda. 

Gradonačelnik Grada Tuzle je predložio da se u dnevni red 37. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla, uvrsti tačka pod nazivom: RAZMATRANJE I DONOŠENJE ODLUKE 

O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O USLOVIMA, KRITERIJIMA I POSTUPKU DODJELE 

SREDSTAVA ZA SUFINANSIRANJE MJERA SMANJENJA AEROZAGAĐENJA NA 

PODRUČJU GRADA TUZLE. 

Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je prihvatio ovaj prijedlog te predlaže Gradskom vijeću 

Tuzla da se u dnevni red 37. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla kao tačka 5. uvrsti 

RAZMATRANJE I DONOŠENJE ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O USLOVIMA, 

KRITERIJIMA I POSTUPKU DODJELE SREDSTAVA ZA SUFINANSIRANJE MJERA 

SMANJENJA AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA TUZLE, a da se ostale tačke 

redoslijedom pomjere. 

Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. 

 Zamolit ćemo predstavnike tehničke službe da pokušaju da nam omoguće glasanje 

elektronskim putem. Pa kako ne ide onda, dobro OK. Malo ćemo sačekati  ukoliko ne bude 

izjasnit ćemo se dizanjem ruke. Radi. Dobro. Glasanje je okončano. 

 Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla da se u dnevni red 37. 

redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla kao tačka 5. uvrsti RAZMATRANJE I DONOŠENJE 

ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O USLOVIMA, KRITERIJIMA I POSTUPKU 

DODJELE SREDSTAVA ZA SUFINANSIRANJE MJERA SMANJENJA AEROZAGAĐENJA 

NA PODRUČJU GRADA TUZLE a da se ostale tačke redoslijedom pomjere usvojen s 23 glasa 

za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

 Kolegij Gradskog vijeća predlaže da se tačka dnevnog reda 14. RAZMATRANJE 

INFORMACIJE O AKTIVNOSTIMA NA ANIMIRANJU GRAĐANA I GRAĐANKI I 

ORGANIZOVANJU AKCIJA DOBROVOLJNOG DARIVANJA KRVI NA PODRUČJU 

GRADA TUZLE odloži za narednu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla. 

 Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

 Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla da se 14. RAZMATRANJE 

INFORMACIJE O AKTIVNOSTIMA NA ANIMIRANJU GRAĐANA I GRAĐANKI I 

ORGANIZOVANJU AKCIJA DOBROVOLJNOG DARIVANJA KRVI NA PODRUČJU 

GRADA TUZLE odloži za narednu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla, te je ovaj prijedlog usvojen 

jednoglasno s 26 glasova za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

 Podsjećam vijećnike da je članom 61. stav 5. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla propisano 

da izuzetno vijećnici i gradonačelnik mogu tražiti izmjenu dnevnog reda na sjednici, te pitam da 

li ima prijedloga za izmjenu dnevnog reda u skladu sa navedenim članom? 
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 Ukoliko nema, stavljam na izjašnjavanje predloženi dnevni red pa vas pozivam da se o 

njemu izjasnite.  

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

 Konstatujem da je dnevni red u cjelini usvojen izmijenjen i dopunjen, s 26 glasova za, bez 

glasova protiv i bez suzdržanih glasova, slijedeći: 

 

D N E V N I   R E D 
 

Usvajanje Skraćene verzije zapisnika sa tridesetšeste redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla, održane 29. 08. 2019. godine  

1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

2. ODLUKA O DODJELI JAVNIH PRIZNANJA U 2019. GODINI  

3. ODLUKA O IZMJENAMA ODLUKE O ORGANIZIRANJU I 

FUNKCIONISANJU ZAŠTITE I SPAŠAVANJA LJUDI I MATERIJALNIH DOBARA 

OD PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA U GRADU TUZLI 

4. ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNI ODLUKE O KOMUNALNOM REDU  

 5. DONOŠENJE ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O USLOVIMA, 

KRITERIJIMA I POSTUPKU DODJELE SREDSTAVA ZA SUFINANSIRANJE MJERA 

SMANJENJA AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA TUZLE 

 6. IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

    a) Odluka o prestanku prava građenja na nekretninama u vlasništvu Grada Tuzla 

    b) Odluka o promjeni statusa nepokretnosti, broj: 01/07-31-5843/19 

7. RJEŠENJE O RAZRJEŠENJU ČLANA GRADSKE IZBORNE KOMISIJE 

TUZLA 

8. INFORMACIJA O STANJU U FUDBALSKOM KLUBU „SLOBODA“ TUZLA 

9. IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNIH PREDUZEĆA ČIJI JE 

OSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2018. GODINU: 

             a) JKP Vodovod i kanalizacija d.o.o. Tuzla  

         10. IZVJEŠTAJ O RADU JAVNIH USTANOVA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD TUZLA 

ZA 2018. GODINU: 

             a) JZNU Dom zdravlja „Dr.Mustafa Šehović“ Tuzla 

         11. ZAKLJUČAK PO ZAHTJEVU ZA IZUZEĆE PREDSJEDNIKA KOMISIJE ZA 

PROVOĐENJE JAVNOG OGLASA ZA IMENOVANJE GRADSKOG 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

         12. INFORMACIJA O REALIZACIJI ZAKLJUČAKA GRADSKOG VIJEĆA 

TUZLA U VEZI SA INICIJATIVOM „ZA ŽIVOT SA MANJE BOLI“ U CILJU 

NABAVKE SENZORA ZA BEZBJEDNO I KONTINUIRANO MJERENJE NIVOA 

ŠEĆERA U KRVI ZA DJECU I ODRASLE OBOLJELE OD DIJABETESA 

        13. INFORMACIJA O REALIZIRANJU PROJEKTA HARMONIZACIJE 

KATASTARSKIH I ZEMLJIŠNO-KNJIŽNIH PODATAKA PREMA PROJEKTU 

REGISTRACIJE NEKRETNINA 

        14. INFORMACIJA O PROVEDENIM HITNIM INTERVENTNIM MJERAMA NA 

SANACIJI KLIZIŠTA NA PODRUČJU GRADA TUZLA U SKLADU SA POTPISANIM 

OKVIRNIM SPORAZUMOM 2018./2019. GODINA  
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15. IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

16. TEKUĆA PITANJA 

a) Obavještenje Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline o razlozima 

prolongiranja izrade nacrta Zoning plana privredne zone „Šići“ 

b) Obavještenje Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica 

o razlozima prolongiranja izrade nacrta Odluke o komunalnom redu 

c) Obavještenje Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica 

o razlozima prolongiranja izrade Informacije o postupanju sa izgubljenim i napuštenim 

životinjama, psima i mačkama lutalicama 

 

Sada prelazimo na realizaciju dnevnog reda današnje 37. redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla. Prva tačka Dnevnog reda: 

 

 VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

 

 Ova pitanja u pisanoj formi priložili su slijedeći vijećnici, pa ćemo ih prozvati da u skladu 

s članom 163. Poslovnika  Gradskog vijeća Tuzla pročitaju kao svoja vijećnička pitanja. I prvo 

vijećničko pitanje Nataša Perić, Klub vijećnika SDP BiH Tuzla. Ona prilaže. U redu. Oba pitanja 

je li? Dobro. 

 Slijedeće vijećničko pitanje vijećnica Sabiha Mujkanović, SBB. Izvolite. 

 
SABIHA MUJKANOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Pozdravljam sve prisutne. Ja ću samo kratko. Vijećničko pitanje upućujem nadležnoj  
službi. 

Koja firma je vršila nadzor radova na izgradnji kružnog toga kod Tenisa? 

Dakle, tražim da nam se u što kraćem vremenskom periodu dostavi ko je vršio nadzor radova na 

novoizgrađenom kružnom toku kod Tenisa. I ukoliko je u mogućnosti da nam se dostavi zapisnik o 

tehničkom prijemu. 

 Hvala. I oprostite, pošto ja imam i vijećničku inicijativu, nju ću samo da priložim neću je 

čitati. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje. Vijećnica SBB Lejla Osmančević. 

Izvolite. 
 

LEJLA OSMANČEVIĆ - vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Pozdravljam sve prisutne. Ja postavljam pitanje Službi za 

komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

Kada ćete urediti skretanje u ulici Kojšino kod stare čitaonice? 

Obrazloženje. Stanovnici ulice Kojšino od 83 – 87 kod skretanja za staru čitaonicu imaju 

veliki problem zato što prilazni put nije adekvatno uređen i imaju otežan pristup svojim 

stambenim objektima. Kada ćete sanirati taj prilaz i imate li to u planu u narednom periodu? 

Hvala. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje vijećnik SBB Tuzla Omer Delalić. Izvolite. 

 

OMER DELALIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Hvala. Pozdravljam sve prisutne. 

 Postavljam pitanje Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

Kada će se konačno riješiti problem plavljenja stambenog objekta u ulici Nesiba Malikića 21.? 

Kada će se riješiti problem stanovnika u ulici Nesiba Malkića 21. od plavljenja objekta? 

Prilikom obilnh padavina svaki put u navedenoj ulici se taloži velika količina vode stvarajući 

jezero. Samim time ta voda ulazi u donji dio stambenog objekta a to se dogodilo već nekoliko 

puta stvarajući veliku materijalnu štetu.  

Služba je već pokušala riješiti problem, međutim, nedovoljno jer se plavljenje nastavlja. 

Kuća ima građevinsku dozvolu i problem predstavlja što je prilikom asfaltiranja puta izvođač 

radova ugrozio kuću zbog nasipanja u neadekvatnog postavljanja cijevi uprkos zabrani koju je 

dobio od strane općinske inspekcije. 

Stvaranje ovog jezera predstavlja problem za stanovnike ove ulice i ulice Vršani i 

Vakufske jer je to jedini put koji povezuje ovu ulicu s gradom. Pojedini vozači na svoj rizik 

prolaze kroz tu vodu i bilo je nekoliko kritičnih situacija kada su oštetili motorna vozila. 

 Drugo pitanje vijećničko postavljam Ministrarstvu unutrašnjih poslova TK zbog 

nezadovoljstva odgovorom na ovo pitanje. 

Kada ćete riješiti problem uzurpiranja trotoara kod Hametove pijace? 

Neću pomovo da čitam pitanje, samo ću reči da nisam zadovoljan odgovorom. Da 

službenici Ministarstva na ovom području nisu primjetili nepropisno parkirana motorna vozila.  

U prilogu dostavljam fotografije snimljene u nekoliko različitih navrata. 

Ovo pitanje sam postavio i Službi za komunalne poslove, a pošto odgovor nisam dobio po 

običaju ponovo, njima ne ponavljam pitanje. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje Nevres Hurić, SDA. Izvolite. 
 

NEVRES HURIĆ – vijećnik Stranke demokratske akcije 

  

 Zahvaljujem predsjedavajući. Pozdravljam sve prisutne. Za danas imam dva vijećnička 

pitanja. Oba pitanja upučujem Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih 

zajednica. Prvo vijećničko pitanje. 

 Kada će se izvršiti sanacija puta između ulica Kozlovačke čete i Gradovrške? 

Obrazloženje. Postojeći put koji povezuje ove dvije ulice je u jako lošem stanju. 

Onemogućen je prolazak pješaka koji često koriste ovaj put iz naselja Dolovi prema Kojšinu i 

obratno. 

 Zbog površinskih voda koje redovno odnose posipni materijal na Gradovršku ulicu, dolazi 

do začepljenja odvoda i pojavu poplava u naselju. 

 Također bi se omogućio uređeniji alternativni pravac prema naselju Dolovi i dalje prema 

mjesnoj zajednici Solini, kao i mmogućnost korištenja za hitnu medicinsku pomoć ukoliko bi bilo 

onemogućeno korištenje regionalnog put Tuzla – Čelić kroz mjesnu zajednicu Solina. 
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 Drugo vijećničko pitanje glasi. 

Kada će se izvršiti regulacija saobraćaja na parking prostorima mjesne zajednice Sjenjak? 

Obrazloženje. U ranijem periodu na području mjesne zajednice Sjenjak, regulacija 

saobraćaja na parking prostorima regulisana je saobraćajnim znacima koji su upozoravali 

korisnike u saobraćaju gdje je ulaz kao i izlaz sa parking prostora, zabranu prolaza, jednosmjernu ulicu, 

i sa jasno označenim parking mjestima. 

Napominjem da je zbog naplate parking prostora, veliki broj stanara okolnih zgrada 

primoran da svoje automobile parkira na Sjenjaku. Problem zbog neuređenosti parking prostora 

najviše je izražen ujutro kada građani odlaze na posao i koriste automobile u svim smjerovima što 

izaziva neugodne situacije u saobraćaju. 

 Zahvaljujem. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite. 
 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

 Hvala. Pozdrav svima. Nije novo nego, urgencija za odgovore i želim da istaknem da je 

neprimjereno na vijećnička pitanja odgovarati da su ona neprimjerena i neozbiljna. Nema niko 

pravo, kome se dostavlja vijećničko pitanje, ulaziti u kvalifikaciju kakva su pitanja nego moraju 

to odgovoriti. 

 Dakle, evo dobili smo već danas jedan evo odgovor na jedno vijećničko pitanje gdje 

odgovora nema. 

 Tražim da mi se dostavi odgovor i ubuduće pošaljite svima traženi odgovor. 

 Ovo je u vidu zaključka. Vijećničko pitanje predsjedavajući je dužan da se bavi 

odgovorima na vijećnička pitanja i njegova je obaveza poslati svima jedan dopis u smislu da se 

na vijećnička pitanja odgovara bez neprimjerenih konstatacija o kvalifikaciji vijećničkog pitanja 

kakvo je onakvo je nebitno je i kakvo god je ne treba da ih interesuje. Da im olakšamo. Oni 

moraju odgovoriti kako mi to postavljamo to je naše pravo, a odgovor mora biti primjeren, a ne 

neprimjeren. Tako da već imamo dakle neke situacije nije bitno ne želim sada da navodim a 

pogotovo tamo gdje tražimo odgovore za lica koja su službena lica i koja su postupala određene 

radnje, a da nam se dostavi odgovor da je to tajnost zaštite podataka. 

 Ako gradonačelnik potpiše saglasnost za ponovni izbor direktorice Javne ustanove 

Gradske apoteke Tuzla i pored okolnosti da se protiv iste vodi istraga od strane Tužilaštva i SIPE 

zbog 40.000.000 maraka poslovanja nezakonito, protivno Zakonu o javnim nabavkama, da je 

tajan podatak da dobijem informaciju da li je zaista Gradonačelnik dao saglasnost. Po propisima 

on treba da da. I mislim da je neprimjeren i takav odgovor od bilo koga, pa čak i od Upravnog 

odbora Javne zdravstvene ustanove Gradske apoteke gdje kažu da ne možemo dobiti niti imena 

članova Upravnog odbora koji su glasali. 

 To su javne informacije. Oni su osobe koje su imenovane od strane Gradskog vijeća ili od 

Grada Tuzle ili dobili na izborima pravo da mogu odlučivati i smatram da to ne može biti 

predmet tajnih podataka. 

 Ne tražimo identifikacijske brojeve, ne tražimo ništa, nego imena i prezimena i ovlasti lica 

koja su postupala u izboru direktorice Aide Nišić u Javnu zdravstvenu ustanovu Gradske apoteke 
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Tuzla tako da je, smatram neprimjeren odgovor, koji sam dobio od Upravnog odbora u smislu da 

neće da daju podatke. 

 To tražim od vas gospodine predsjedavajući da shodno ovlasti koje imate, da dobijem 

odgovor koji sam tražio, ne samo ja nego i svi vijećnici bez ovakvih situacija. Hvala.  

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Ništa. Dostavit ćemo preporuku Gradonačelniku i resornim 

službama pa ćemo vidjeti. OK. 

 Dobro. Ovim smo završili vijećnička pitanja. Idu VIJEĆNIČKE INICIJATIVE. 

 Prva vijećnička inicijativa ispred Kluba vijećnika SDA. Mirza Tupajić. Izvolite. 

 
MIRZA TUPAJIĆ - vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

 Sve bi srdačno poselamio i pozdravio. Želim  nam uspješan današnji radni dan. Imam 

dvije inicijative koje sam već prije, po dva puta postavljao, ali vidim da, na žalost, nema 

nikakvog efekta, pa evo ponovit ću pa da malo ponovo aktueliziram ova dva jako bitna meni 

ptianja. 

 Prva inicijativa je za postavljanje Cvijeta Srebrenice, na nakom od kružnih tokova ili 

nekom drugom primjerenom mjestu? 

Ovu inicijativu sam dva puta postavljao, jednom u formi vijećničkog pitanja, drugi put 

znači u formi vijećničke inicijative. Dobio sam pozitivan odgovor i obećanje da će se to 

realizirati, međutim, do sada nikakko nije realiziran. Nit ima se, kako vidim, u planu. 

 Obrazloženje. Znači, svaki grad u Bosni i Hercegovini treba da ima, a već vidimo da 

pojedini gradovi uFederaciji Bosne i Hercegovine već uveliko rade na ovome i realizirali su svoje 

projekte. 

Znači treba da ima neki simbol koji će nas konstantno na žrtve genocida, a ne da se toga 

prisjećamo samo 11. jula. Predlažem da to bude urađeno kao umjetnička instalacija sadnjom 

cvijeća i trave u obliku srebreničkog cvijeta ili eventualno oslikano na nekom većem panou 

ukoliko ne bi moglo da se smjesti na neki od kružni tokova. 

 Znači, postavljao sam ovu inicijativu u obliku vijećničkog pitanja sam 10. 7. 2015. godine 

i u formi vijećničke inicijative 20. 12. 2018. godine. Stvarno mi nije jasno zašto ova inicijativa 

još nije realizovana. 

 Druga inicijativa koju sam isto postavljao još, kako se sjećam da je i kolega Ajanović 

aktuelizirao isti ovaj problem. Jeste inicijativa za hitnu izradu projekta sanacije Baruane koja se 

nalazi na Gradini i apliciranje znači Gradskog vijeća Tuzla Komisiji za zaštitu nacionalnih 

spomenika Bosne i Hercegovine da bi se Barutana proglasila nacionalnim spomenikom. 

 Na žalost i oko ove inicijative nema nikakve realizacije što mi nikako nije jasno, niti 

vidim neku posebnu volju nadležni da da da rade na ovom pitanju. 

Obrazloženje. Tuzlanska Barutana predstavlja utvrdu koju su izgradile Osmanlije u 17. 

vijeku, štitila od upada hajduka i austro-ugarske vojske sa sjevera, a po dolasku  Austrougara 

namjena joj je promijenjena u depo za eksploziv.  

Barutana se nalazi na brdu Gradina i predstavlja jedan od najugroženijih spomenika 

kulture, izložena propadanju iako je prije rata bivši republički zavod za zaštitu historijskih 

spomenika barutanu stavio pod svoju zaštitu. 



10 

 

 Ovaj veoma važan kulturno-historijski spomenik Grada Tuzle nalazi se u jako lošem 

stanju, kako sami objekti i bedem, tako i okolni prostor. Krov većeg objekta je urušen, kao i 

njegov sjeveroistočni zid, te bedem sa iste strane. Okolni prostor je jako zarastao u trnje i mladice 

stabala i teško je prohodan. 

 Šezdesetih godina 20. vijeka u prostorima dvije kule barutane bile su smještene postavke 

Muzeja istočne Bosne Tuzla. Već početkom 70-tih godina vandali su uništili ove postavke, među 

kojima i poznatu maketu tuzlanske palanke iz osmanskog perioda autora Dragiše Trifkovića. 

 

Imam jednu još urgenciju ili inicijativu koju nisam stigao napisati, ali evo mogu usmeno, 

ako mogu evo postavljam pitanje.  

Samo da nađem, koju sam dobio sinoć kasno od jedne naše sugrađanke, a vezan je za, 

znači ovo nije Grad Tuzla nije vlasnik ovog prostora niti je ona je osnivač znači Javnog 

preduzeća koji bi trebao na tom prostoru, znači radi se o BKC-u i o onom parku oko spomenika 

husinski, spomenira Rudara dole koji je u jako ološem stanju, zarastao, a to je jedini prostor, 

jedini evo park za taj dio grada, znači Mosnik, pa evo gore i Crvene njive i  dio Mejdana gdje su 

građani dolazili šetali itd. 

Pa evo da se to uputi prema resornom ministarstvu Tuzlanskog kantona  ili Vladi da se 

evo u narednom periodu obrati pažnja na to da se nađu dostatna sredstva prema ovoj instituciji, 

odnosno BKC-u da se, kako se zove, malo uredi taj parki koji je pogotovo sad u ovom trenutku 

kada je migrantska kriza, kad se dole imamo okupljanje migranata oko Autobuske stanice koja se 

nalazi jako blizu. Onaj prostor izgleda malo ko zarasto, ko napušten, ko ono, mislim da bi se to 

trebalo malo urediti. Ne vjerujem da će to tražiti neka velika novčana sredstva. 

Pa evo ako može  da sekretar napiše, pošto ja nisam stigao nešto ukratko u dvije, tri 

rečenice. Hvala vam.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala. Ništa, možete i vi napisati pa dostaviti samo u međuvremenu. OK.  

 Slijedeća vijećnička inicijativa vijećnik SBB Omer Delalić. Izvolite. 

 
OMER DELALIĆ 

 

 Hvala.  Svake godine kroz raspravu o izvještaju javnog preduzeća Komunalac tražim da 

se očisti korito rijeke Jale. 

 Ove godine je toliko zaraslo da su u koritu nikla čak i drveća, a o žbunju i niskom rastinju 

da ne govorimo. 

 Javno preduzeće Komunalac tek poslije intervencije na sjednicama Vijeća očisti korito i 

žao mi je što ponovo to moram tražiti na ovaj način jer bi to trebalo da bude obaveza svake 

godine bez vijećničkih inicijativa. 

 U prilogu dostavljam fotografije. 

 Drugo pitanje, isto tako dostavit ću u pismenoj formi. Inicijativu, pardon. 

 Neki dan me je prijatelj pitao zbog čega i dalje postavljam  vijećnička pitanja i dajem 

inicijative kada me službe ignorišu. prije izvjesnog vremena smo tražili, a ja sada ponovo 

zahtijevam od službe Vijeća da nam u što kraćem vremenu dostave informaciju koliko je 

vijećnička pitanja i inicijativa u ovom našem mandatu postavljeno i na koliko su vijećnici dobili 

odgovor, kao i koje su inicijative realizovane. Koje službe prednjače u nepoštivanju vijećnika? 
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 Ovdje bi ponovo pohvalio gospodina Hadžić Omara i njegovu službu koja odgovore 

dostavlja odma poslije na narednom Vijeću. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Svoju vijećničku inicijativu u pismenoj formi dostavila  vijećnica SBB-a Sabiha 

Mujkanović. 

 Slijedeća vijećnička inicijativa je Rejhana Dervišević. Izvolite. Klub SDP-a. 

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Sve vas srdačno pozdravljam. Moja prva inicijativa je 

upučena Skupštini Tuzlanskog kantona za blagovremeno pristupanje izvršenju Odluke o 

dopustivosti u meritumu donesene od strane Ustavnog suda Bosne i Hercegovine na sjednici od 

5. jula 2019. godine i objavljenoj u „Službenom glasniku Bosne i Hercegovine“, broj 53/19. od 6. 

8. 2019. godine, donesenoj po zahtjevu Općinskog suda u Tuzli za  ocjenu kompatibilnosti člana 

52. Zakona o visokom obrazovanju Tuzlanskog kantona (Službene novine TK“, broj 10/16. ) i 

člana 6.  Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visokom obrazovanju sa Okvirnim Zakonom 

o visokom obrazovanju u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj 

59/07. i 59/09.). 

Kao vijećnica Gradskog vijeća Tuzla iniciram da Skupština Tuzlanskog kantona  

blagovremeno, najkasnije od šest mjeseci od objave citirane Odluke tj. do 6. februara 2020. 

godine usaglasi gore citirane članove zakona i da u navedenom roku obavijesti Ustavni sud 

Bosne i Hercegovine o mjerama preduzetim s ciljem izvršenja citirane Odluke Ustavnog suda 

BiH. 

Naime, donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visokom obrazovanju 

TK, kako smo na to ukazivali i prilikom njegovog donošenja, u potpunosti je derogirano načelo 

autonomije garantirano Okvirnim Zakonom o visokom obrazovanju Bosne i Hercegovine. 

Ovim Zakonom su nasilno, protivzakonito i nedemokratski, ukinuti autonomija i 

akademske slobode zagarantovane Okvirnim zakonom o visokom obrazovanju Bosne i 

Hercegovine, Preporukom o pristupu visokom obrazovanju (R(98)3, Preporukom o istraživačkom 

zadatku univerziteta R(2000)8 i drugim relevantnim principima međunarodno priznatih pravnih 

instrumenata čija je džava ugovornica i Bosna i Hercegovina. 

Dalje neću detaljno obrazlagati, u mojoj inicijativi je to sadržano. No ono što želim još 

reči da je u ovoj Odluci o dopustivosti u meritumu pod tačkom 29. podcrtava se Načelo 

akademske autonomije koje je inače garantovano članom 13. Okvirnog zakona o visokom 

obrazovanju u Bosni i Hercegovini i kojim je određeno da „autonomija visokoškolskih ustanova 

između ostalog podrazumijeva pravo akademske zajednice da izabere svoje upravne i rukovodne 

organe i da samostalno uređuje svoj rad i unutarnju organizaciju“. 

S tim u vezi, tražim od Skukpštine TK, da zadužiVladu TK, kao predlagača Zakona o 

visokom obrazovanju TK da u što kraćem roku izradi nacrt Zakona o izmjenama Zakona o 

visokom obrazovanju TK i isti proslijedi Skupštini TK na razmatranje i donošenje, da sve 

navedene aktivnosti provedu u rokovima iz Odluke Ustavnog suda BiH, a time i Univerzitetu u 

Tuzli vrate autonomiju i akademske slobode, te pokažu da Vlada Tuzlanskog kantona poštuje 

Državu BiH i njene zakone. 
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 Moja druga inicijativa upučena je Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, da putem 

Federalnog ministarstva prostornog uređenja i Federalnog Zavoda za zaštitu spomenika pokrene 

aktivnosti na realizaciji mjera iz člana 3. Odluke o proglašenju spomenika – Husinski rudar 

(spomenik rudarima palim u Husinskoj buni i revoluciji) u Tuzli nacionalnim spomenikom Bosne 

i Hercegovine, odnosno da pristupi izradi plana hortikulturalnog uređenja parka uz nacionalni 

spomenik, a da do preduzimanja navedenih mjera iz sigurnosnih i estetskih razloga Služba za 

komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica Grada Tuzle obavi poslove čišćenja, 

orezivanja trave, ukrasnog grmlja i niskog rastinja, košenje i uređenje staza u parku oko 

spomenika. 

 Dakle, osim Vladi Federacije BiH i gore navedenim federalnim organima inicijativu 

upućujem i Službi za komunalne poslove. 

 Takođe vrijedno je napomenuti da je na 29. sjednici Komisija za očuvanje nacionalnih 

spomenika održanoj 16. maja 2019. godine u Sarajevu, između ostalih,  donešena je Odluka o 

proglašenju spomenika - Husinski rudar (spomenik rudarima palim u Husinskoj buni i revoluciji) 

u Tuzli nacionalnim spomenikom Bosne i Hercegovine (Odluka broj:  08.-1.2.3-42/19-12). 

Komisija za očuvanje nacionalnih spomenika Bosne i Hercegovine, citiranu Odluku je donijela  

na prijedlog Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 

kantona. Odlukom Komisije nacionalni spomenik čine skulptorsko djelo i park u kojem je 

postavljen ovaj spomenik (član 1. stav 2. Odluke). 

Spomenik se nalazi u Parku pored Bosanskog kulturnog centra (BKC) u Tuzli. 

U dokumentaciji se ovaj spomenik službeno naziva „Spomenik rudarima palim u Husinskoj buni 

i revoluciji, Kreka“. Podignut je 1955. godine u Parku nekadašnjeg Radničkog doma Moša Pijade 

(danas BKC). 

Monumentalni spomenik predstavlja rudara sa puškom u desnoj ruci, visoko podignutoj 

iznad glave i rudarskom krampom u lijevoj ruci. Rudar je napravljen od patinirane bronze i visok 

je osam metara. Postavljen je na stepenasti betonski postament. Obložen je crnim granitnim 

pločama. Autor spomenika je Ivan Sabolić, akademski vajar iz Zagreba. 

            Spomenik Husinski rudar za nas ima posebnu historijsku i simboličnu vrijednost. Iduće 

godine ćemo obilježiti 100 godina Husinske bune, otpora 7000  rudara rudnika Kreka, koji su 

životima branili svoja radnička prava. Naša je obaveza zaštititi i njegovati svoju historiju i njena 

obilježja. 

             Ja se ovdje pozivam na odredbe člana 3. Odluke o proglašenju spomenika - Husinski 

rudar (spomenik rudarima palim u Husinskoj buni i revoluciji) u Tuzli nacionalnim spomenikom 

Bosne i Hercegovine , predviđene su mjere zaštite navedenog nacionalnog spomenika, gdje je 

pod tačkom d) određeno /citiram/: „d ) izraditi i provesti plan hortikulturalnog uređenja parka“. 

             Odredbom člana 2. stav 1. Odluke o proglašenju spomenika - Husinski rudar (spomenik 

rudarima palim u Husinskoj buni i revoluciji) u Tuzli nacionalnim spomenikom Bosne i 

Hercegovine, propisano je slijedeće: „(1) Federacija Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: 

Federacija) dužna je osigurati pravne, naučne, tehničke, administrativne i finansijske mjere za 

zaštitu, konzervaciju, restauraciju i prezentaciju nacionalnog spomenika“. 

 Imajući u vidu odredbu navedene Odluke tražim da Vlada Federacije obezbijedi u 

budžetskoj 2020. godini sredstva za izradu i provedbu plana hortikulturalnog uređenja parka, te 

da zatim pristupi izradi i provođenju pomenutog plana u saradnji sa Federalnog ministarstva 

prostornog uređenja i Federalnog Zavoda za zaštitu spomenika. 

 S obzirom da park uz nacionalni spomenik nesporno predstavlja javnu gradsku 

površinu, predlažem da se izvedu radovi  za koje nije potrebna saglasnost Zavoda za zaštitu 
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spomenika,  na način da se pristupi čišćenju, orezivanju trave, ukrasnog grmlja i niskog rastinja, 

košenju i uređenju staza. S obzirom da tražim intervenciju u naše gradske Službe, dakle, ovdje se 

radi o radovima redovnog održavanja nacionalnog spomenika i zaštite od narušavanja estetskog 

izgleda, a što je dakle u njihovoj nadležnosti gradske službe nadležne za komunalne poslove, jer 

se radi o javnoj površini. Hvala. 
 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala. Čuli smo vijećničke inicijative. 

 I ovim znači završavamo prvu tačku Dnevnog reda. Slijedeća tačka Dnevnog reda je: 

 

ODLUKA O DODJELI JAVNIH PRIZNANJA U 2019. GODINI 

 

Predlagač je Komisija za odlikovanja i priznanja. 

Obrađivač je Stručna služba Gradskog vijeća. 

Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i propise i klubovi vijećnika. 

 

 Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Čuli smo da nema.  

Rejhana šta ste vi htjeli? 

 
REJHANA DERVIŠEVIĆ 

  

Ja sam se javila samo da pročitam o kojim se dobitnicima radi, dakle o prijedlogu odluke. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U okviru rasprave kluba vijećnika? U redu. Izvolite.) Tako 

je.  

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

Znači nije bilo prijedloga da se obrađivač ili predlagač obrate. Da li ima potrebe da se 

pročitaju izvještaji komisija? 

Ukoliko nema. Otvaram raspravu klubova vijećnika. Pa evo čuli smo prva se javila ispred 

Kluba vijećnika SDP-a vijećnica Rejhana Dervišević. Izvolite.  

 
REJHANA DERVIŠEVIĆ 

 

Zahvaljujem predsjedavajući, dakle i kao član Komisije želim da kažem par riječi.  

Da je Komisija za odlikovanja i priznanja pripremila Gradskom vijeću na razmatranje i 

usvajnje prijedlog odluke o dodjeli javnih priznanja u ovoj godini. 

Dakle i to priznanje Počasni građanin Tuzle u povodu obilježavanja 2. oktobra – Dana 

oslobođenja Tuzle: 

BOGIĆU BOGIČEVIĆU i priznanje 

Tuzlanska plaketa u povodu obilježavanja 2. oktobra – Dana oslobođenja Tuzle 

Đurić Momčilu. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala. Da li se još neko javlja za riječ ispred Kluba vijećnika? Mirnes Ajanović,  

BOSS. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Hvala. Mi po dogovoru ne raspravljamo u vezi ove tačke Dnevnog reda,k ako se ne bi 

desilo da bilo ko od imena bude kompromitovano. Pa zato imamo Kolegij na kojem raspravljamo 

u vezi svega ovoga i donosimo konačne odluke. 

 Međutim, evo treba i zaključak Vijeća. zadnji Kolegij je bio prošle sedmice, a mi 

dobijemo imena pred taj Kolegij i ostavlja se vrlo malo prostora za bilo kakvu izmjenu u odnosu 

na rok, ovaj put je to 2. oktobar Dan Tuzle.  

 I predlažem zaključak da Komisija prijedloge za određeni datum dostavlja najmanje 

mjesec dana prije održavanja sjednice, odnosno prije tog roka koji se predviđa za obilježavanje 

kako bi vijećnici ili mi kao Kolegij imali priliku da razmotrimo, pa eventualno vratimo dakle, bar 

to mora biti jedan kolegij, jedan Kolegij prije Kolegija kada treba da se donese odluka da se to 

uvrsti na dnevni red. 

 Dakle, to može biti čak malo i više od mjesec dana. (Bio je već.) Neka ima i zaključak 

Vijeća. 

 Dakle,  mi smo to na Kolegiju već zauzeli ali bi ipak insistirao da to bude i zaključak 

Vijeća jer da ne dodjemo u situaciju da neko ime moramo odgoditi ili prihvatiti dakle nevezano 

za ova imena, ovo uopšte ne govorim, nego govorim o stanju. 

 A onda se desila jedna anegdota gdje sekretar se našla u situaciji kako pripremiti, evo 

danas je odluka, 2. oktobar je za nekoliko dana kako pripremiti ova priznanja, a radi postupka 

provedbe Zakona o javnim nabavkama. 

 Radi se o nekoliko desetina maraka možemo reči, ali Zakon propisuje javne nabavke, 

dakle propis kako da se to postupi, najpovoljniji ponuđač i slično. Onako, nisam mogao da ne 

kažem bilo je malo simpatično ono sikira se sekretar Vijeća kako će to završiti u roku, valja proći 

Zakon, poštovati zakonsku proceduru, rekoh najbolje je pitati stručnjaka za Zakon o javnim 

nabavkama kako da se to prođe, pa neću reči da sam predložio Edima Kadića koji 40.000.000 

maraka do sad već provodi bez zakona o javnim nabavkama, ali eto, imamo mi stručnjake da 

riješimo srklet kad imamo kratak rok za provođenje zakona kako da se zakon ne provodi. 

 Mala anegdota govorim o tome, ali ova suština je bila bitna, da dobijemo na vrijeme kako 

bi mogli raspravljati i eventualno dati neke primjedbe jer bilo je nekada primjedbi na određene 

prijedloge pa da imamo tog prostora. Hvala lijepo. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Da li se još neko ispred klubova vijećnika javlja za riječ? Ne javlja. 

Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko javlja za riječ? 

Ne javlja. Zaključujem raspravu vijećnika. 

 Sada stavljam na izjašnjavanje ODLUKU O DODJELI JAVNIH PRIZNANJA U 2019. 

GODINI i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 
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 Konstatujem da je ODLUKA O DODJELI JAVNIH PRIZNANJA U 2019. GODINI 

usvojena s 23 glasa za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

 Pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke proizašle iz rasprave.  

 
SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

 Kolegij Gradskog vijeća traži od Komisije za odlikovanja i priznanja da ranije pokreće 

proceduru za dodjelu javnih priznanja raspisivanjem javnog konkursa kako bi članovima Kolegija 

Gradskog vijeća, najkasnije mjesec dana prije datuma održavanja sjednice na kojoj će se 

dodjeljivati javna priznanja, bio dostavljen prijedlog odluke o dodjeli javnih priznanja. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Čuli ste ovaj prijedlog zaključka. Pozivam vas da se i o njemu izjasnite. 

 Stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

 Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća, usvojeni 

jednoglasno s 23 glasa za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

 

 Prelazimo na treču tačku Dnevnog reda: 

 

ODLUKA O IZMJENAMA ODLUKE O ORGANIZIRANJU I 

FUNKCIONISANJU ZAŠTITE I SPAŠAVANJA LJUDI I MATERIJALNIH DOBARA 

OD PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA U GRADU TUZLI 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je Služba civilne zaštite. 

Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i klubovi vijećnika. 

 Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla predlagač 

ili obrađivač i daju uvodno izlaganje? Odnosno da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji 

komisija? Nema.  

 Onda otvaram raspravu klubova vijećnika. Za riječ se javio Mirnes Ajanović, BOSS. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Mi smo raspravljali o ovom pitanju malo duže na sjednici Komisije za statutarna pitanja i 

propise koja je inače izrazito analitički, temeljito i svakako provodi raspravu po svakoj tački 

Dnevnog reda, a zahvaljujući prvenstveno predsjedniku Komisije elviru i zamjeniku eto Komisije 

i ostalim članovima ja.  

 I mi smo dosta ovo raspravili i dosta pitamo. Faktički ono što bi pitali ovdje i trošili, mi 

potrošimo vrijeme tamo, pa ova odluka je zakonom nametnuta u smislu da mi ispravljamo kao 

grešku zato što, u odnosu na zakon koji je tada bio važeći i našu prethodnu odluku, nismo ostavili 
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i mogućnost da komandant Gradskog štaba bude, da može biti i gradonačelnik. I evo sad se to 

ispravlja uz još nekakve dodatne izmjene ko sve i kako sačinjava jedinice civilne zaštite. 

 Ovdje sada imamo mogućnost da sada može biti komandant gradonačelnik ili neko koga 

on ovlasti od pomoćnika gradonačelnika. 

 Pa onako nešto sam i tamo postavio pitanje, u odnosu da je gradonačelnik sad i 

investicioni menadžer za budžet, a mogao je opet ovlastiti neko drugo lice. Očito se ovo radi ka 

tome da će sada gradonačelnik biti i komandant Gradskog štaba civilne zaštite. Pa onako malo, da 

neće biti previše tereta gradonačelniku koji svakako uskoro pred penziju? 

 Nekada je dobro i rasteretiti se a ne opterečavati se. Znam evo jednog vrlo dobrog druga 

Mensura, pričali smo ovako o  ovim stvarima tereta i razvojnim i svega ostalog i kaže nekad treba 

znati stati i reči dosta tih obaveza i svega ostalog, prenijeti na druge kako taj teret ne bi rezultirao 

zdravstvenim problemima. 

 Pa eto malo se sikiramo za zdravstveno stanje gradonačelnika da mu neće biti puno i ova 

funkcija komandanta Gradskog štaba civilne zaštite. Da razmisli malo o tome. Možda je bolje, 

možda je bolje da to ipak bude neko od pomoćnika. Ovako nekakva razmišljanja ljudi sami ne 

znaju stati, neko ima mora pokušati bar nekako u tome nekako pomoći da im se ukaže da i 

vrijeme čini svoje i da brojne odluke trebamo donijeti na način da razmišljamo i o tome da je 

bolje živjeti, nego ne živjeti. Ili bolje kvalitetno živjeti nego lošije. 

 Eto toliko. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Da li se još neko ispred klubov vijećnika javlja za riječ? Nedžad Jusić, 

nacionalne manjine. Izvolite. 

 

NEDŽAD JUSIĆ – nezavisni vijećnik iz reda nacionalnih manjina 

 

 Hvala. Poštovani predsjedavajući, poštovane kolege i kolegice, sve vas pozdravljam. 

Vezano za ODLUKU O IZMJENAMA ODLUKE O ORGANIZIRANJU I 

FUNKCIONISANJU ZAŠTITE I SPAŠAVANJA LJUDI I MATERIJALNIH DOBARA OD 

PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA U GRADU TUZLI, evo Mirnes je rekao da je to zakonska 

obaveza da treba uskladiti određene članove. Između ostalog, evo, ja sam se malo bazirao  na 

ovaj baš član 14. koji kaže ko je načelnik Gradskog štaba, odnosno načelnik Gradskog štaba, 

odnosno komandant Gradskog štaba. Između ostalog tu je relulisano ko može biti. Između 

ostalog evo kao što je i rečeno to može biti gradonačelnik, odnosno pomoćnik gradonačelnika iz 

civilne zaštite, Službe civilne zaštite. 

Ali mi je malo ovdje paralo uši, ne znam možda će obrađivač imati odgovor na ovo 

pitanje,  gdje kaže komandant Gradskog štaba i načelnik Gradskog štaba ne mogu biti iz istog 

konstitutivnog naroda. 

Ja sam pogledo obrazloženje, član 114. federalnog Zakona koji reguliše, na koji se poziva 

u obrazloženju možda nisam uspio da vidim da je to tu regulisano da jedino gradonačelnik i 

Pomoćnik gradonačelnika mogu biti iz konstitutivnog naroda zašto, je li to analogno da ne može 

niko drugi biti iz reda ostalih pomoćnik gradonačelnika, odnosno civilne zaštite ili su to samo 

rezervisana mjesta za konstitutivne narode?  

Analogno ovom što je napisao to ja tako tumačim, a možda će imati Pomoćnik 

gradonačelnika drugo objašnjenje i moj je prijedlog da stoji da ne mogu biti pripadnici istog 
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naroda, da se ne navodi da li je to narod iz reda ostalih, konstitutivni narod  nego da to bude, da 

ne može biti komandand Gradskog štaba i načelnik Gradskog štaba, da ne mogu biti pripadnici 

istog naroda. 

Možda ako budem dobio neko objašnjenje koje je stvarno razumno da ne mogu biti 

pripadnici nacionalnih manjina ili neko ko se ne izjašnjava  kao konstitutivan narod, pomoćnik 

gradonačelnika, onda ću možda glasati za ovakvu odluku. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Da i se još neko ispred klubova vijećnika javlja za riječ? Ne javlja. 

U redu. Zaključujem raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko 

javlja za riječ? Ne javlja. Dobro. OK. 

 Zamolit ću obrađivača materijala ukoliko je u mogućnosti da nam pruži neke odgovore na 

psotavljena pitanja i dileme, nakon izlaganja gospodina vijećnika Jusića. 

 
SLAVKO STIJEPIĆ – Pomoćnik Gradonačelnika za Službu  

 civilne zaštite 

 

 Dobar dan svima, želim uspješan rad danas. Kada je u pitanju ova odredba da načelnik 

Štaba civilne zaštite i komandant Štaba civilne zaštite ne mogu biti iz istog konstitutivnog naroda, 

odnosno naroda mi smo decidno prepisali odredbe iz zakona. 

 Znači nismo se bavili dodatnim analizama. To je decidno propisano, međutim, to uopšte 

nije smetnja ukoliko je Pomoćnik gradonačelnika za civilnu zaštitu, bilo da se on izjašnjava kao 

ostali, bilo da je iz reda nacionalnih manjina, bitno je, ono što ste vi rekli, da nisu iz istog naroda. 

Ali mi nismo mogli proširivati tekst tog člana obzirom na decidnu odredbu zakona tako da ne 

mislimo da bi mi spriječili u formiranju Gradskog štaba ukoliko se dogodi takva situacija da je 

bilo gradonačelnil, bilo pomoćnik za civilnu zaštitu pripadnik nacionalnih manjina ili da se 

izjašnjava kao ostali, to je njegovo ustavno pravo. 

 Evo toliko. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Izvolite. 

 

NEDŽAD JUSIĆ 

  

 Ja barem, prema ovom što piše i ovo što ste rekli nije baš isto. Ja tako mislim. Je li vama 

problem, je li vama problem da ovo napišete da stoji u odluci da ne mogu biti iz istog naroda, bez 

ovog konstitutivnog? Ako vam je problem. 

 
SLAVKO STIJEPIĆ – Pomoćnik Gradonačelnika za Službu  

    civilne zaštite 

 

 Meni lično nije uopće problem. Meni nije uopće problem. Ja sam vam reko da je to 

prepisano iz zakona. Ukoliko, možda u nekoj drugoj zemlji riječ konstitutivni narodi ne postoji, 
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Bosna i Hercegovina ne specifična zemlja. Što se mene tiče uopšte mi ne smeta da to piše da ne 

mogu biti iz istog naroda. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

U redu. Zahvaljujem gospodinu Slavki Stijepiću, Pomoćniku gradonačelnika za Službu za 

civilnu zaštitu. Ovim stavljam na izjašnjavanje ODLUKU O IZMJENAMA ODLUKE O 

ORGANIZIRANJU I FUNKCIONISANJU ZAŠTITE I SPAŠAVANJA LJUDI I 

MATERIJALNIH DOBARA OD PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA U GRADU TUZLI. i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući 

taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje 

je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENAMA ODLUKE O ORGANIZIRANJU I 

FUNKCIONISANJU ZAŠTITE I SPAŠAVANJA LJUDI I MATERIJALNIH DOBARA OD 

PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA U GRADU TUZLI usvojena s 21 glasom za, nema niko 

protiv, uz četri suzdržana glasa. 

 

Prelazimo na četvrtu tačku Dnevnog reda: 

  

ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNI ODLUKE O KOMUNALNOM REDU 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je Služba za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za komunalne 

poslove i pitanje mjesnih zajednica, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i klubovi 

vijećnika. 

 Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla predlagač 

ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? 

Pardon. 

 U redu. Molim predstavnika Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih 

zajednica da daju uvodno izlaganje, evo na zahtjev predsjednika Kluba vijećnika SDA Mirze 

Tupajića. 

 

AMIR RAZIĆ – šef Odjeljenja za komunalne 

                             i normativno-pravne poslove  

 

 Pozdravljam sve prisutne u moje lično ime i u ime Službe za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica kao obrađivača ovog materijala. 

 što se tiče predmeta izmjena i dopuna, odnosno dopune. Radi se o tri stvari. Prva stvar, je 

izuzimanje Trga slobode jedinstvene lokacije i prepoznatljive lokacije od održavanja političkih 

skupova i skupova sličnog karaktera od strane politički stranaka uz napomenu da sve ostale 

lokacije na području grada, uključujući i istočni i zapadni dio grada i staro istorijsko jezgro ostaju 

dostupni za ovu namjenu političkim subjektima, naravno pod uslovom da se ispune sve one 

pretpostavke, odnosno uslovi koji su relavantni i propisani Odlukom. Uvažavajući sve one 

elemente koje vjerujm imali ste priliku pročitati u obrazloženju izmjena i dopune. 
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 Slijedeća stvar koja je predmet izmjena i dopuna jeste odredba koja je svojevremeno 

usvojena u okviru Odluke o komunalnom redu prema kojoj odobravanje za zauzimanje  javne 

površine neće se dobiti u slučaju kada je podnosiocu zahtjeva blokiran račun. Imajući u vidu 

nekakvu vrstu sigurnosti naplate potraživanja u slučaju da naknada ne bude izmirena 

blagovremeno, međutim, u praksi je utvrđeno da provođenjem ove odredbe da pored toga što ista 

usložnjava upravni postupak, s jedne strane postoje instrumenti naplate potraživanja od strane 

korisnika javnih površina bez obzira na činjenicu blokade računa, a s druge strane, možda i 

bitnija stvar jeste da postoje instrumenti plaćanja u Budžet naknade za zauzimanje javne površine 

bez obzira na činjenicu ukoliko je podnosiocu zahtjeva, odnosno korisniku javne površine 

blokiran račun. Itreča stvar koja je predmet ovi izmjena i dopuna jeste konkretna inicijativa 

Službe za inspekcijske poslove koja je uvrđena kao osnovana i na zakonu i relavantnim 

propisima zasnovana. Naime, radi se  o tome da prvobitni tekst Odluke o komunalnom redu, 

uslovno rečeno, u jednom dijelu utvrdio nadležnost komunalnih inspektora u pogledu uklanjanja 

sa javni površina napušteni, havarisani i neregistrovani i slični vozila u smislu da je utvrđena 

nadležnost komunalni inspektora na svim javnim površinama. 

 Međutim, Zakon o osnovama sigurnosti saobraćaja propisao je da na javnim saobraćajnim 

površinama, pa su one tačno precizirane koje su, su nadležna u stvari ovlaštena lica ispred 

Ministarstva unutrašnji poslova. Tako da se u ovom posljednjem dijelu, dakle kroz ovu izmjenu i 

dopunu, u suštini vrši usaglašavanje sa propisom više pravne snage u smislu da sve površine na 

kojima su nadležni djelatnici Ministarstva unutrašnji poslova, ostaju u nadležnosti Ministarstva 

unutrašnji poslova prema odredbama ZOPS-a, dok na svim ostalim javnim površinama koje nisu 

obuhvaćene ZOPS-om utvrđuje se nadležnost komunalni inspektora. 

 Evo toliko. Ako bude neki pitanja ja sam tu. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

U redu. Hvala lijepo gospodinu Raziću. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

Obavještavam vijećnike da je Gradonačelnik Grada Tuzle u skladu sa članom 127. 

Poslovnika Gradskog  vijeća Tuzla dostavio Amandman na odluku i izmjeni, ODLUKU O 

IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O USLOVIMA, KRITERIJIMA I POSTUPKU DODJELE 

SREDSTAVA ZA SUFINANSIRANJE MJERA SMANJENJA AEROZAGAĐENJA NA 

PODRUČJU GRADA TUZLE. (Predsjedavajući misli na trenutnu tačku Dnevnog reda: 

ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNI ODLUKE O KOMUNALNOM REDU op.a.) 

Amandman Gradonačelnika ste dobili podijeljen je na početku današnje sjednice, pa otvaram 

raspravu klubova vijećnika. 

 Mirnes Ajanović BOSS . Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Mi smo na Kolegiju raspravljali o ovoj odluci i dobili određene informacije, a evo sada 

imamo Amandman koji naravno precizira ovu odluku. Rasprava je bila i u medijima u vezi 

održavanja politički skupova na Trgu slobode. 
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 U obrazloženju stoji, između ostalog, da se radi o najvećem okupljalištu u Tuzli, pa eto i u 

Bosni i Hercegovini  i Tuzlaka i onih koji dolaze u Tuzlu, da ima i maloljetne djece da bi to kada 

bi se održavali politički skupovi onemogućilo korištenje Trga slobode od strane građana i djece, a 

da stranke i ostali imaju pravo da to rade na ostalim, kako kažu, svim javnim površinama i 

prostorima koji su slobodni prostori. 

 Mi smo u osnovnom tekstu koji smo dobili u odluci, imali tekst citiram, zauzimanje javne 

površine nalokaciji Trg slobode u svrhu održavanja politički skupova i drugih okupljanja koja 

imaju politički karakter, nije dozvoljena. 

 Ovo je bilo, po meni, pravno jasno. Politički da li će neko odlučiti ili ne, to je nebitno. Ali, 

dakle da bi vi dobili pravo da na Trgu slobode imate skup ili nešto morate, shodno odluci, 

podnijeti zahtjev, dobiti odobrenje i sa tim odobrenjem vi možete tu provoditi šta hoćete, 

političke aktivnosti ili bilo kakve druge aktivnosti, advent, ovo ono, ili šta god hoćete. Sasvim 

nebitno. 

 I ovo je bilo dobro definisano, u svrhu održavanja politički skupova i drugih okupljanja 

koja imaju politički karakter da to nije dozvoljeno. Evo uzmimo u obzir, slažemo se, u redu je, 

nećemo na trgu, imamo jedno mjesto gdje ljudi mogu doći da nemaju politike, niti čega drugog, 

ali imamo Amandman koji briše sad ovaj tekst i sad umjesto ovog teksta zauzimanja površine u 

svrhu održavanja politički skupova i drugih okupljanja koja imaju politički karakter, stoji, na 

Trgu slobode, radi zaštite slobode okupljanja građana nije dopušteno organizovanje politički 

skupova od strane politički subjekata. 

 Ovo po meni nije u redu. Pravno je potpuno ispravno zauzimanje javne površine nije 

dozvoljeno. Dakle,  mi podnosimo zahtjev, nadležna služba odobrava i kaže ne možemo vam 

odobriti jer to nije dozvoljeno. 

 Mi ovdje vršimo direktnu zabranu neprimjerenu i bez okolnosti koje su u propisima 

Odluke o komunalnom redu.  

 Amandman je pogrešan. U potpunosti je pogrešan, na Trgu slobode radi zaštite slobode 

okupljanja građana nije dopušteno organizovanje politički skupova od strane politički subjekata. 

Ne može to biti. 

  To je direktna zabrana političkog djelovanja ili sličnog koja nije utemeljena u pravu na, 

evo zauzimanje javne površine. 

 Mi da bi napravili skup moramo zauzeti javnu površinu to je Trg slobode, ili dio trga 

slobode.  

 I ovaj prijedlog kakav je bez Amandmana je ispravan, ovaj drugi nije. A onda imamo 

situaciju drugog stava ovog člana, okupljanje politički subjekata dopušteno je na više lokacija u 

istorijskoj jezgri u istočnom i zapadnom dijelu grada pod uslovima utvrđeno ovom odlukom.  

Okupljanje politički subjekata. Šta mi to sad nešto dozvoljavamo okupljanje? 

 Imamo pravo na okupljanje gdje god hoćemo. Pa možemo se okupiti i na Trgu slobode, 

ali ne možemo praviti politički skup. 

 Mislim da i drugi dio Amandmana ovo je nešto zbrzano. Iz kojeg razloga je gradonačelnik 

napravio Amandman mogu predpostaviti. Moja predpostavka jer je toliko zbrzano, pravno 

neosnovano, dakle jesam za ovaj prvi način i prijedlog kakav je nama dostavljen Odluka o 

izmjenama odluke da se zauzimanje javne površine na lokaciji Trg slobode u svrhu održavanja 

politički skupova i drugi okupljanja koji imaju politički karakter, nije dozvoljeno da se to usvoji. 

Ovo nisam. 
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 Ovo je zadiranje u politička prava, u nešto što nema osnova u Odluci o komunalnom redu 

i drugo omogućavanje organima vlasti da mogu praviti političke skupove na Trgu slobode. Jer se 

ovdje definišu samo politički subjekti. 

 Dakle ko su politički subjekti? Nedžad Jusić, ova stranka, ona stranka, govorim njega kao 

nezavisni kandidat, a gradonačelnik bub, kao gradonačelnik, kao predmet vlasti kao nekakav 

kantonalni predstavnik, ministar ili premijer ili federalni mogu doći na taj skup i praviti šta god 

hoće tu, sad po Amandmanu. A po ovom prijedlogu kakav je nama došao nisu mogli. 

 Piše održavanje politički skupova i drugihokupljanja koji imaju politički karakter nije 

dozvoljeno. Svi. Nikome dakle nije dozvoljeno okupljanje. Pa ni gradonačelniku da pravi 

nekakve promocije u vrijeme izborne kampanje. 

 Ni premijeru, ministru kantona, federacije, države, nije bitno kome. S ovim 

Amandmanom ostavlja se prostora za svu ostalu zloupotrebu. Negira se u potpunosti 

obrazloženje donošenje ovakve odluke i pravi se prostor za manipulaciju da mogu zabraniti 

političkim strankama. Mene zaista ne interesuje, nisam nikada pravio niti ću praviti tu, ali kako je 

Amandman napravljen, je izigravanje onoga što se pokušava napraviti. 

 Nisam za Amandman. Neka kaže neko da ja želim političke skupove ko god hoće neka 

kaže na Trgu slobode, ne. Glasat ću i jesam za Odluku o izmjenama odluke onakva kakva je 

dostavljena. 

 Dakle, da se zabrani održavanje politički skupova i svi drugih skupova i svi drugih 

okupljanja koji imaju karakter političkog djelovanja. Nikome. Nema niko. Nema sad da ja 

organizujem nekakvu nevladinu organizaciju i pošaljem je tamo, nije politički subjekt, idi agituj 

za BOSS, ili SDP, ili bilo koja druga stranka da napravi. To je onda omogućeno. Sa 

Amandmanom sve se to omogućava. 

 A samom odlukom kakva je predložena ovdje je OK. Korektno, nema nikom.  Dakle. 

slobodan je Trg slobode bukvalno od političkog djelovanja.  

 Sa Amandmanom bit će uzurpiran Trg slobode od političkog djelovanja svih nivoa vlasti. 

Svakoga. Raznih nevladinih organizacija koje će doći u ime politički stranaka pa agitovati za njih 

i šta smo napravili? Što onda uopšte zabranjujemo političkim strankama kad  ćemo svima ostalim 

dozvoliti da u ime tih političkih stranaka rade to što namjeravaju da rade, održavaju političke 

skupove? 

 Nije korektno. Nije u redu. Dakle, neću glasati za Amandman. Amandman postaje 

sastavni dio svakako. Jesam za ostali dio odluke. Moramo glasati za ovo. Nisam za okolnost 

lično, da neregistrovano vozilo se moraju ukloniti nakon 15 dana, neko iz nekih razloga nije 

registrovao vozilo, registrovat će ga kasnije, ostavio ga, ne želi ga koristiti zimi, koristit će ga 

ljeti. Mislim da je to pogrešno definisano u Zakonu o bezbijednosti saobraćaja u članu 26. stav 1. 

koji to propisuje. Oni su samo prepisali član. 

 Nelogičnost samog člana jeste iz prakse gdje znamo da ako ne registrujete vozilo imate 

pravo mjesec dana pravo držati tablice na njemu pa vratiti nakon mjesec dana imate obavezu, 

inače podliježete kazni, dakle prekršajnom procesuiranju. Ali ovdje čak i 15 dana neregistrovano 

vozilo. 

 Ono istiće registracija, nelogično je, ali, šta ćemo takav je viši zakon i niži nivoi vlasti 

moraju poštivati odredbe viših nivoa vlasti i to je tako. Dakle, želim da glasam za ovakvu odluku, 

ali nisam za Amandman. 

 Ja bi predložio, ili da ostavimo za narednu sjednicu ako da pitamo predlagača nema ga, 

što se odlučio na ovo? Zašto sad iz dobre stvari koja je po meni zaista dobra, zauzimanje javne 

površine na lokaciji Trga slobode u svrhu održavanja politički skupova i drugih okupljanja koji 



22 

 

imaju politički karakter nije dozvoljeno. Odlično napravljeno. Nema više politike na Trgu 

slobode.  

 Trgo slobode je slobodan od politike. Amandmanom samo se političkim strankama 

zabranjuje. Svi ostali mogu raditi šta god hoće. 

 Šta smo onda napravili? Dovest ćemo nekakve koji nemaju nikakvu odgovornost u 

političkom procesu. Svi političari koji se prijave, političke stranke, kandidati, podliježu 

sankcijama Centralne  izvorne komisije. I kad bi pravili skup recimo na Trgu slobode, moraju 

dobro voditi računa da ne naprave pogrešku, da ne dovedu i sebe i političku stranku u stanje 

kazne, a svi ostali koji ne mogu biti kažnjeni od Centralne izborne komisije, svima njima će biti 

dozvoljeno, po gradonačelnikovom stavu, da mogu raditi na Trgu slobode šta god hoće u smislu 

političke promocije dodatno sa Amandmanom. Šta smo napravili? 

 Napravili smo višestruko goru okolnost. Gdje ćemo sad umjesto normalni politički 

stranaka koje se bore na način da podliležu izvornim sankcijama ako prekrše izborna pravila, 

stavljat neke razularene, ne znam ni ja više kakve, možda tamo ljude koji će raditi svašta na Trgu 

slobode arlaukati za ove političke stranke, praviti probleme. Niti će podlijegati sankcijama 

Centralne izborne komisije niti bilo čemu drugom, imaju pravo da rade šta god hoće. Nisam za 

ovo. 

 Ja ću biti protiv Amandmana, ako je Amandman sastavni dio odluke da ono mora biti 

zajedno, neću glasati ni za odluku. 

 Ovo je neprimjereno. Mene bi bio sramota podržati ovakvo nešto. Čujte još stoji, 

okupljanje politički subjekata je dopušteno na više lokacija. Gdje ćemo napisati da je okupljanje 

dopušteno. Pa normalno da je dopušteno. Ja imam pravo da se okupljam, hoću sad s Mensurom, 

Elvirom, hoću sad sa bilo kojim drugim. Ispade da mi ne možemo se vamo okupiti, a negdje kao 

imamo pravo da se okupimo. 

 Odakle je ovo ovako napravljeno, ja bi volio da predlagač dođe i da nam objasni. I tražim 

da nam predlagač objasni. Ne znam odakle vam je to, sasvim nebitno. 

 Ovo predlagač mora objasniti šta hoće s ovim. S ovim sam razumio ima i obrazloženje, 

ima sve. Ovdje u obrazloženju samo kaže preciziramo da se to odnosi na političke skupove 

politički subjekata. 

 Dakle svi ostali mogu. Sad se preciziralo. Evo upravo sam u pravu dakle s ovim. Umjesto 

da budu svi tu izuzeti, da Trg slobode bude slobodan od političkog djelovanja. Sad samo političke 

stranke ne mogu, a svi ostali mogu. 

 E zato sam iznjeo svoj stav. Juče sam bio za i OK dobili smo dobre informacije, 

obrazloženje raspravili na Kolegiju, odnosno na Statutarnoj komisiji,  ali nakon ovog današnjeg 

Amandmana kojeg smo dobili, ja ne mogu glasati za ovo. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Dobro. U redu. Da li se još neko javlja? Elvir Mahmuzić, ispred Kluba vijećnika SDP. 

Izvolite. 

 

ELVIR MAHMUZIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Dakle, Klub vijećnika SDP-a je razmatrao jednu odluku i 

naravno i Amandman. Zaista postoji prostor da se razgovara. Definitivno, ali mi čitajući ova dva 
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člana, odnosno ove dvije odredbe, ne vidimo ništa sporno i da se nešto puno mijenja u odnosu na 

raniju odluku. 

 Dakle, prvi dio Amandmana se odnosi na to da na Trgu slobode radi zaštite okupljanja 

građana nije dopušteno organizovanje politički skupova od strane politički subjekata. 

 Dakle, svi znamo da političke stranke koji su i politički subjekti, organizuju svake druge 

godine na Trgu slobode određeni politički skup, dešavanja. 

 Po procjeni gradonačelnika jer imali smo priliku da čujemo to u medijima i da vidimo 

treba odloboditi bar jedan dio grada, a u tovom slučaju največi Trg u Bosni i Hercegovini pa išire 

od jednih takvih političkih skupova. 

 Svi ovdje dolazimo iz nekaih političkih partija i svjesni smod a svi organizujemo neke 

političke skupove. Ali bar po ocjeni javnosti koju smo mogli vidjeti u toku, kada je gradonačelnik 

predložio ovu odluku, vidjeli smo da su u 99% slučajeva reakccije pozitivne kako su ljudi siti 

svih stranaka. 

 Znači ne govorim ovdje da li je pozicija ili opozicija, dakle politički skupova. Neko ne 

voli vidjeti bilo kakva obilježja politički stranaka posebno roditelji koji dođu sa djecom da 

iskoriste vrijeme na najvećem trgu da slušaju neke tamo političare šta pričaju, šta nude, pa su tu 

razne one letke, pa štandovi, pa romobili, pa sad da ne govorim suho meso, suđuka, šta god, neko 

to voli, a neko i ne voli. 

  A procjena je bila da bi se trebao jedan dio grada osloboditi od takvih političkih skupova 

i ova odredba, ja je bar nisam doživio da mogu ostali. Dakle, nema nikakvog djelovanja, 

političkog djelovanja na Trgu slobode. Ova druga odredba kaže da je dopušteno političkim 

subjektima i u gradskoj jezgri i ostalim dijelovima grada da organizuju takve skupove imamo trg 

kod Merkatora, kod Ismeta i Meše, pomozite mi ima li još, Trg slobode, Soni trg pardon koji je u 

blizini Trga slobode koji je isto veliki. Kod Muzičke škole itd. 

 Tako da bar, što se tiče Kluba vijećnika SDP-a nismo vidjeli ovdje ništa sporno. Svakako, 

svako ima svoje mišljenje iotvara se prostor za razgovor, ali evo, što se tiče SDP-a mi bar nismo 

vidjeli tu ništa sporno. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Replika je li?  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Jeste. Ako nema sporno odlično. Evo Amandman. Na Trgu slobode radi zaštite, radi, kako 

stoji, na Trgu slobode radi zaštite slobode okupljanja građana nije dopušteno organizovanje 

politički skupova od strane politički subjekata. Dakle, Amandman stavlja se zarez iza subjekata, 

dopisuje, udruženja građana i organa vlasti svi nivoa u BiH koji imaju politički karakter. 

To je Amandman. Dakle svima zabranjujemo. 

 U stavu dva, umjesto, okupljanja politički subjekata je dopušteno na više lokacija, tekst, 

organizovanje politički skupova od strane politički subjekata dopušteno je na više lokacija u 

istočnom, zapadnom dijelu grada. Dakle, ovo je Amandman. Pa da ga napišemo.  

Dakle,  ako nije sporno da definišemo dakle, ne okupljanje politički subjekata, organizovanje 

politički skupova od strane politički subjekata dopušteno je ide tekst dalje kako stoji na više 

lokacija u istorijskoj jezgri, istočnom i zapadnom dijelu grada  regulisano ovom odlukom. Ok 
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neka stoji, a u gornjem dijelu, pored politički subjekata da dodajemo, udruženja građana i organa 

vlasti svi nivoa u BiH koji imaju politički karakter. 

Kako je pisalo u ovoj prvobitnoj odluci. E, ovo je OK. Evo moj Amandman glasat ćemo 

za odluku. Dakle, i politički subjekti i udruženja građana nema tu promocije nikakve, nikoga. 

Ako je to Trg slobode da bude slobodan od politike onda svima i organima vlasti, svima. 

Nema rasprave. Nećemo doći dovesti nekakvo udruženje, skupiti pet ljudi, dest hajte vi harlaučite 

za ovu političku stranku. 

Tako će biti jer imamo rupu u ovom propisu. Po ovom dosadašnjem koji je predložen i 

dostavljen na Kolegij i obrazložen, nema rupe, svima je zabranjeno, a u ovom preciziranom samo 

političke stranke. 

Ja želim svima, želim Trg slobode  slobodan od politike. I udruženja građana koji rade za 

političke stranke i organa vlasti koji opet rade za svoje političke stranke, koriste poziciju, 

funkciju kao što su oni nekad prodavali i davali nekakve pomoći zemljoradnicima pa završili po 

zatvorima. Nema veze. Koristili funkciju za to. Ali hajde, koji koriste svoju političku funkciju 

radi svoje političke stranke. 

Dakle, svi koji imaju politički karakter. Nema političkog karaktera. Nema političke 

promocije na Trgu slobode. Ovaj Amandman je, ako treba vremena da ga napišemo, pauzu, a 

onda to jest jednako isto. Eto. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Da li se još neko javlja za riječ ispred klubova vijećnika? Ne javlja. Zatvaram raspravu 

klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. 

 U redu. Ništa znači nema vijećnika koji su se prijavili za diskusiju. Pa zatvaram raspravu 

vijećnika. 

 Obrađivači je li? OK. Molim obrađivača da nam da. Kratku pauzu je li? Da li neko od vas 

traži pauzu.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ  

 

 Tražimo pauzu ispred Kluba SDP-a radi usaglašavanja. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Pauza deset minuta. Hvala. (Pauza.) 

 Vijećnice i vijećnici molim vas da uđete u salu. Nastavljamo s radom. 

 Zamolit ćemo predsjednika Kluba vijećnika SDP-a da obrazloži razloge pauze. 

 

ALEN KAPIDŽIĆ  

 

 Pauzu smo tražili radi ovog Mirnesovog Amandmana, da usaglasimo stavove oko ovog 

pitanja i nadam se da smo usaglasili stav oko tog pitanja. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Dobro hvala. S obzirom da su zaključene rasprave klubova vijećnika i vijećnika stavljam  
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sada na. A pozvali smo obrađivača da nam obrazloži. OK. 

 U redu. Onda ćemo zamoliti gospodina Razića da nam da obrazloženje i da se očituje o 

Amandmanu usljed kojeg je uslijedila pauza. 

 

AMIR RAZIĆ  

 

 Evo ovako. Što se tiče dakle prijedloga Amandmana i nakon diskusije koja je provedena 

kratko za vrijeme pauze. Obrađivač u ime predlagača kao podnosioca Amandmana u prvobitnoj 

formi predlaže u skladu sa odredbama člana 127. Poslovnika  Gradskog vijeća Tuzla da se novi 

stav 3. promijeni, odnosno da sada isti po usaglašavanju stavova glasi kako slijedi, citiram: „Na 

Trgu slobode, radi zaštite slobode okupljanja građana nije dopušteno privremeno zauzimanje 

javne površine u svrhu politički skupova od strane politički subjekata.“ Kraj citata. 

A stav četri ostaje nepromijenjen u odnosu na prvobitni Amandman. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Evo Mirnes Ajanović BOSS. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Hvala predsjedavajući. Ama mi smo se sad malo pojasnili na Kolegiju, ja sam bio zapeo 

rekao sam neću glasati za ovaj Amandman, pa promijenio mišljenje opravdano. Prihvatili su ovaj 

dio gdje se definiše to shodno terminologiji Odluke o komunalnom redu. Zahtjev za zauzimanje 

javne površine za organizovanje skupova i sad smo to pravno uokvirili i tamo smo raspravljali o 

političkim i pravnim okolnostima Amandmana i odluke koja je po meni Odluka u samom 

osnovnom tekstu bila izrazito dobra. 

 Međutim, nije se svidjela nekome. Dobro. Dakle gradonačelnik, napao sam njega da je on 

Amandmanom dopustio organizovanje svih ostalih skupova, pa i onih koji imaju politički 

karakter i napao sam njega jer sam smatrao da to nije u redu. 

 Dakle, ako je nešto predložio, izašao u javnost, zašto odustaje od toga i pravi nešto što je 

surogat toga i nije kriv gradonačelnik nego Međunaroda zajednica. 

 Rekoše mi da ne kažem, a što da ne OSCE. Oni smatraju da svi ostali trebaju imati pravo 

na političko okupljanje svih ostalih političkih karaktera, mislim da to oni nisu još razumjeli u 

dijelu, nismo ni pričali o zabrani organa vlasti, hajde nevladinih organizacija ili udruženja 

građana, ali organa vlasti njima je trebalo zabraniti zloupotrebu političke funkcije u smislu 

političke promocije, ali hajde sad. 

 Ja razumijem kao neko ko je već 30 godina u politici, bukvalno 30 godina, da moramo 

slušati, uslovno rečeno jačeg, a onda i poštovati nekoga ko se  treba poštovati. 

 Ja OSCE izrazito poštujem zbog prvog predsjednika te misije Roberta Frowick i želim ga 

pomenuti prilikom radi se o izuzetnom čovjeku koji je u prvim danima poslije rata omogućio da 

opstane i postane funkcionalna Bosna i Hercegovina. 

 On je nas sve koji smo htjeli spakovao u helikoptere teretne sa pratnjom tri teško 

opremljena ratna američka helikoptera i u Banja Luku. I njihova, ja sam tada u Banja Luci 

početkom 96-te sjedio bukvalno pored Mauzera. I svih ostalih i ratnih zločinaca i ovakvih i 

onakvih ali nas je natjerao da se družimo da sjedemo jedni sa drugima, da razgovaramo i da 

napravimo funkcionalnu Bosnu i Hercegovinu. 



26 

 

 Da država krene sa realizoacijom Dejtonskog sporazuma i zato mu ja odajem svako 

priznanje. Omogućio je tada potpunu političku slobodu djelovanja politički stranaka, natjerao je 

bio Hrvatsku da pušta izborne spotove stranaka iz Bosne i Hercegovine. I tamo smo mi imali 

minutu, zamislite Druže Tito grmilo čitavu minutu Tuđmanu. 

 I puštalo se na Hrvatskoj televiziji, na HRT su morali pustiti. Sve je to Robert Frowick 

uradio i onda dođe Robert Beri koji je sve upropastio. Drugi robert sve upropastio. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Dobro. Evo. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Sve upropasti, napravi onu odredbu da mandat ne pripada stranci, da pripada izabranom 

zvaničniku i od tad više nema politike u Bosni i Hercegovini. Tad imamo politiku samostalni 

neka se ne ljute ovi ovdje, vidjeli smo šta se sve dešavalo u Parlamentu Bosne i Hercegovine i 

svugdje: nije to dobro. 

 Ali ljudima kada se da pravo zašto ne bi iskoristili. Ja ne mogu kriviti onoga ko koristi 

pravo koje mu pravo da, nego državu koja je dala da se  može koristiti takvo pravo a to je uradio 

Beri on je tada bio šef misije, odnosno  tada i Centralna izborna komisija nije bila, nego je sve to 

bilo pod OSCE-om. 

 Ali, evo završavam. Iz poštovanja prema toj instituciji, jedan čovjek bio, prošao, ostavio 

te poslljedice. Nismo ih ispravili, ali recimo od tog Roberta Frowicka, pa i ovih današnjih 

predstavnika OSCE koji nisu toliko angažovani, oni su smatrali da treba ovako da bude i ja iz tog 

poštovanja njima prihvatam, slažem se s ovim. Odustajem od ovih ostalih Amandmana. Glasat ću 

za ovu odluku.  

 Obrazloženje smo trebali znati odmah, dakle ne bi izašao s tim. Dakle nije ništa ni 

sramota ni negativno reči ako je neko došao pa u nekom našem najboljem cilju donošenja nekog 

stava ili odluke da kažemo oslobodimo Trg slobode od svega, od politike, rekao e ne može,  

moraš ovim drugim pustiti to pravo. OK. 

 Nije to po meni ništa negativno. Onda mogu da kažem da je gradonačelnik dobro postupio 

što je prihvatio njihovu sugestiju. Evo i ja prihvatam takođe. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Evo zamolit ćemo sekretara Vijeća. 

 
SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

 Ja ću samo pojasniti da je vijećnik Ajanović preformulisao ovaj svoj prijedlog u prijedlog 

za terminološko usklađivanje a Amandman mora biti pisano obrazložen tako da jeste prihatio kao 

vaš prijedlog da se izvrši teminološko usklađivanje, a ne kao Amandman. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

U redu. Ja bi zamolio, zaključioli smo raspravu i možemo staviti na izjašnjavanje znači  
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ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNI ODLUKE O KOMUNALNOM REDU uz Amandman 

predlagača koji je postao sastavni dio Odluke, a koja glasi, zamolit ću sekretara Gradskog vijeća 

da je pročita. 

 
SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 
“Član 1. 

          U članu 5. Odluke o komunalnom redu („Službeni glasnik Općine Tuzla“, broj 4/10., 9/10. i 1/11. i 

„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 11/15., 9/16., 1/18., 5/18. i 1/19.), (u daljem tekstu: Odluka), iza 

stava 2. dodaju se novi stavovi 3. i 4.  koji glase: 

„Na Trgu Slobode radi zaštite slobode okupljanja građana nije dopušteno privremeno zauzimanje javnih 

površina u svrhu organizovanja političkih skupova od strane političkih subjekata.“  

„Okupljanje političkih subjekata je dopušteno na više lokacija u historijskoj jezgri, istočnom i zapadnom 

dijelu grada Tuzle, pod uslovima utvrđenim ovom Odlukom.“ 

         Dosadašnji stavovi 3.,4.,5.,6.,7.,8.,9.,10. i 11. postaju stavovi 5.,6.,7.,8.,9.,10.,11.,12. i 13.” 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

Pozivam vijećnike da se izjasne o ovoj ODLUCI O IZMJENAMA I DOPUNI ODLUKE 

O KOMUNALNOM REDU sa ovim Amandmanom. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNI ODLUKE O 

KOMUNALNOM REDU, uz Amandman predlagača koji je postao sastavni dio Odluke, a koji 

glasi, hoćete li ponovo pročitati. 

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

“Član 1. 

          U članu 5. Odluke o komunalnom redu („Službeni glasnik Općine Tuzla“, broj 4/10., 9/10. 

i 1/11. i „Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 11/15., 9/16., 1/18., 5/18. i 1/19.), (u daljem tekstu: 

Odluka), iza stava 2. dodaju se novi stavovi 3. i 4.  koji glase: 

„Na Trgu Slobode radi zaštite slobode okupljanja građana nije dopušteno privremeno zauzimanje 

javnih površina u svrhu organizovanja političkih skupova od strane političkih subjekata.“  

„Okupljanje političkih subjekata je dopušteno na više lokacija u historijskoj jezgri, istočnom i 

zapadnom dijelu grada Tuzle, pod uslovima utvrđenim ovom Odlukom.“ 

         Dosadašnji stavovi 3.,4.,5.,6.,7.,8.,9.,10. i 11. postaju stavovi 5.,6.,7.,8.,9.,10.,11.,12. i 13.” 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

Navedena ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNI ODLUKE O KOMUNALNOM REDU 

s Amandmanom (predlagača op.a.) je usvojena sa 19. glasova za, nije bilo protiv, uz šest 

suzdržanih glasova. 

 

 Prelazimo na petu tačku Dnevnog reda: 
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DONOŠENJE ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O USLOVIMA, 

KRITERIJIMA I POSTUPKU DODJELE SREDSTAVA ZA SUFINANSIRANJE MJERA 

SMANJENJA AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA TUZLE 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je Služba za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za komunalne poslove i pitanje mjesnih zajednica, Komisija za prostorno 

uređenje i zaštitu okoline i klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla predlagač 

ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Molim predstavnika Službe za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica da da uvodno izlaganje po ovoj tački Dnevnog reda, tačka 

pet. DONOŠENJE ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O USLOVIMA, 

KRITERIJIMA I POSTUPKU DODJELE SREDSTAVA ZA SUFINANSIRANJE MJERA 

SMANJENJA AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA TUZLE. 

 

AMIR RAZIĆ  

 

 Hvala. Što se tiče ovih izmjena i dopuna, radi se o slijedećem. Kroz provođenje procedure 

po trećem, još uvijek aktuelnom, javnom pozivu utvrdili smo da među podnosiocima prijava 

postoje građani koji nisu spojeni na sistem gradskog vodosnabdijevanja iz kojih ne postoji 

objektivna mogućnost da isti dokažu činjenicu o stvarnom stanovanju, odnosno boravište u 

objektu koji je predmet prijave. Jer, podsjećanja radi, svojevremeno je propisano da  se konkretna 

činjenica dokazuje potrošnjom gradske vode u posljednja tri mjeseca, prije javnog poziva. 

 Pa na ovaj način stvaramo jednu vrstu alternative za slučajeve gdje podnosioci prijava 

nisu spojeni na gradski vodovod iz navedenih razloga da činjenica o stvarnom  stanovanju u 

objektu, odnosno boraviše u objektu koji je npr. mogu dokazati sa posljednja tri računa prije 

javnog poziva za električnu energiju u iznosu koji je preciziran u samom tekstu odluke i druga 

stvar jeste brisanje odredbe koja se odnosi na obavezu o objavljivanju javni poziva u 

Oslobođenju.  

 Naime sama objava iziskuje određena finansijska sredstva prvobitno je ta odredba 

uvrštena zbog transparentnosti i dostupnosti što veće javnog poziva građanima što su 

zainteresovani lica, međutim kroz ova tri dosadašnja javna poziva uvidjeli smo da u suštini tu 

dostupnost i transparentnost mi uveliko postižemo i kroz ove ostale instrumente kako je 

propisano odlukom, odnosno objavljivanjem na razno raznim internet portalima, televizijskim 

kućama, oglasnim tablama u mjesnim zajednicama, web stranici Grada Tuzle, oglasnoj tabli 

Grada Tuzle itd. itd. 

 Znači s jedne strane je cilj ušteda jer se ponavljam transparentnost i dostupnost javnog 

oglasa može postići i bez ove konkretne mjere. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo.  Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. 

 Otvaram raspravu klubova vijećnika. Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite. 
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MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Hvala. Još jedan fejs lift odluke koju imamo pred nama i meni je to evo, kao najstarijem 

vijećniku po stažu, preko 20 godina zadovoljstvo da imam priliku evo vidjeti. 

 Prije je bilo i praksa, bez obzira gdje, u parlamentima, evo i danas je u večini kada imamo 

neku odluku koja je nešto zakovana u nečemu, pa probleme građana zbog odluke i propisa malo 

ko je želi da je promijeni u smislu pa to je kaže propis. 

 Prvo mrsko im je raditi, mrsko im je analizirati, istraživati, slušati građane i na osnovu 

toga mijenjati propise. A ovdje imamo stanje gdje  je nebitno koliko odluka u vrijeme kada se 

donosila nije bila potpuna, ona se upotpunjuje. 

 A oni su bili stavili da dokaz mora biti taj račun gradskog Vodovoda, a kasnije se 

ispostavi da određen broj ljudi ili nema gradski vodovod ili ima svoj privatni, bunar. 

 I evo dobro je da su to izmijenili u ovom smislu. A onda sam raspravljajući je li to treba 

biti 170 kilovat sati, dakle ne manji iznos, pa je prosjek da je po Elektroprenosu, jel 

Elektrodistribuciji 286 kilovata mi smo stavili još 40% manje. 

 Da ne bi došli opet u situaciju da recimo neko relativno malo troši welektrične energije 

pošto sad one sijalice su odprilike, večina njih na 5, 10 vati, za razliku od prije 100 ili nešto. I pet 

šest sijalica kada radi, to je kao prije nekada jedna. Čak i manje. Televizori su takođe spali na 

vrlo malu potrošnju, frižideri kažu ona klasa A pa A plus jedno dva tri plusa, dakle vrlo malo se 

sad relativno troši električne energije, pitao sam pa šta ako bude masa ovih još opet se javljaju da 

je ovih 170 preveliko, kaže pa mijenjat ćemo odluku. 

 To je pozitivno. Evo koristim ovo više u smislu pohvale ovog interesovanja obrađivača, 

odnosno Službe za stanje na terenu pa i tamo gdje odluke nisu potpune dakle  imamo sad vrlo 

jednostavnu okolnost da ako treba svaki mjesec dopunjavati i mijenjati a kako bi se prilagodili 

uslovima i obezbijedili građanima kvalitetnije življenje. 

 Evo ovako će veći broj građana biti u prilici da može pristupiti dodjeli ovih sredstava koji 

su do sada bili onemogućeni i evo ovo je jedna vrsta najave da tamo gdje postoji još prostori da 

se odluke mogu mijenjati kako bi još više građana to dobilo, a sve je to u cilju svih nas zaštite 

svih nas u cilju da svaki dimnjak pokušamo ukloniti koji zagađuje okolinu, to je korisno ne samo 

tom čovjeku koji živi tu nego i nama koji smo u okolini i gledajućui najjača naselja Stupine 

dovoljno je da jedna, dvije kuće tamo preko puta iza Zlokovca založe, nalože i gotovo. Nema 

zraka. Dakle, cilj nam je svima da mogu pristupiti ovom sufinansiranju i dobro je ovo. Još jedna 

pohvala ovoj novoj mladoj ekipi koja ovako razmišlja pozitivno u smislu da odluke su za to da 

postoje, a da ih treba mijenjati kako bi bile još bolje i kvalitetnije. 

 Evo. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Da li se još neko javlja za riječ ispred klubova vijećnika? 

Ukoliko ne javlja. Zatvaram raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja za riječ. Zatvaram raspravu vijećnika. 

Stavljam na izjašnjavanje DONOŠENJE ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O 

USLOVIMA, KRITERIJIMA I POSTUPKU DODJELE SREDSTAVA ZA SUFINANSIRANJE 

MJERA SMANJENJA AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA TUZLE.  
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Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O USLOVIMA, 

KRITERIJIMA I POSTUPKU DODJELE SREDSTAVA ZA SUFINANSIRANJE MJERA 

SMANJENJA AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA TUZLE usvojena jednoglasno sa 

23 glasa za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

 

Prelazimo na šestu tačku Dnevnog reda: 
 

IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

    a) Odluka o prestanku prava građenja na nekretninama u vlasništvu Grada Tuzla 

    b) Odluka o promjeni statusa nepokretnosti, broj: 01/07-31-5843/19 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je Služba za geodetske i imovinsko – pravne poslove. 

Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i propise Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za poduzetništvo, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, klubovi 

vijećnika. 

 Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla predlagač 

ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija. Nema. 

 Otvaram raspravu klubova vijećnika. Niko se ne javlja za riječ. Zaključujem raspravu 

klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. niko se ne javlja za riječ. Zatvaram raspravu 

vijećnika. 

Stavljam na izjašnjavanje IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

    a) Odluka o prestanku prava građenja na nekretninama u vlasništvu Grada Tuzla 

    b) Odluka o promjeni statusa nepokretnosti, broj: 01/07-31-5843/19 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

    a) Odluka o prestanku prava građenja na nekretninama u vlasništvu Grada Tuzla 

    b) Odluka o promjeni statusa nepokretnosti, broj: 01/07-31-5843/19, jednoglasno 

usvojeni s 23 glasa za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

 

 Prelazimo na sedmu tačku Dnevnog reda: 

 

RJEŠENJE O RAZRJEŠENJU ČLANA GRADSKE IZBORNE KOMISIJE 

TUZLA 

 

Predlagač je Komisija za izbor i imenovanja. 

Obrađivač je Stručna služba Gradskog vijeća. 

Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i propise i klubovi vijećnika. 
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Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla predlagač 

ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. 

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. 

 Otvaram raspravu klubova vijećnika. Niko se ne javlja za riječ. Zatvaram raspravu 

klubova vijećnika. 

Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja za riječ. Zatvaram raspravu vijećnika. 

Stavljam na izjašnjavanje RJEŠENJE O RAZRJEŠENJU ČLANA GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE TUZLA. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je RJEŠENJE O RAZRJEŠENJU ČLANA GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE TUZLA usvojeno jednoglasno s 23 glasa za, bez glasova protiv i bez suzdržanih 

glasova. 

 

Prelazimo na osmu tačku Dnevnog reda: 

 

INFORMACIJA O STANJU U FUDBALSKOM KLUBU „SLOBODA“ TUZLA 

 

Predlagač je Kolegij Gradskog vijeća. 

Obrađivač je menadžment FK Sloboda. 

Materijal su razmatrali Komisija za mlade, obrazovanje i sport i klubovi vijećnika. 

 Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla predlagač 

ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Ima. 

 Zamolit ću predstavnika menadžmenta Fudbalskog kluba Sloboda iz Tuzle, da nam se 

obrati i da uvodno izlaganje. Evo izvolite ovdje, molim vas. 

 

 SEAD KOZLIĆ – predsjednik Upravnog odbora FK Sloboda 

 

 Poštovani predsjedavajući, uvaženi vijećnici želim ispred Fudbalskog kluba Sloboda 

Tuzla da vas sve pozdravim. 

 Uglavnom smo u materijalu koji smo dostavili i na Klubu vijećnika rekli dosta toga oko 

ovog što je vezano za Slobodu pa ću ja nastojati da ovdje budem što kraći jer se tamo dosta toga 

moglo i vidjeti i pročitati. 

 ove godine je, kao što znate, 100 godina Fudbalskog kluba Sloboda koja je sinonim Grada 

Tuzle, koja je obilježje Tuzle i tako da u principu taj, vezana je sinergijski sa gradom, što kaže u 

potpunosti. 

Ovdje smo u materijalu dali jedan dio pregled nekakvog istorijata jer je moguće da neko 

nema baš uvid u taj istorijat i onu (nerazgovjetno izgovorena riječ op.a.) koja se dešavala sa 

razvojem Fudbalskog kluba Sloboda koja je 19-te godine pod imenom Gorki  osnovan ovdje u 

Tuzli. 

U poslijeratnom periodu znate već da je problem finansiranja sporta bio akutni problem 

uošte u državi Bosni i Hercegovini. Jedan dio države  u Republici Srpskoj su usvojili Zakon o 

sportu i definisali su  neke stvari oko toga. Međutim, ovaj dio Federacije i na nivou države taj 

zakon o sportu nikad nije usvojen. 
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Tako da su svi klubovi, pa u ovom slučaju i Fudbalski klub Sloboda ostao ostavljeni, 

malte ne na situaciji da se sami snalaze kako bi mogli opstati i funkcionisati u ovom sistemu. 

Sloboda se borila, poslije rata, pa nekih 15-tak, 20 godina sa nekim nedaćama, porezima, 

nedostacima, ti porezi su došli negdje na nekih 10-tak miliona. Negdje tamo oko 2012., 2013. 

godine i onda se krenulo odnosno u uređivanje tog stanja. 

Odnosno, seđivanje tog dijela poreznog porezni dugova tako što su ti porezi kroz zakon 

koji je definisan na nivou Federacije napravljen je sporazum na 10 godina otplate tog poreza i tu 

je Grad Tuzla učinio jedan veliki potez i u onom momentu kada je Grad Tuzla stao iza Slobode 

onda se taj proces sanacije Kluba počeo, kako bi reko pozitivnije odvijati. 

Mi sad imamo jedan trend,  ovdje su prikazani odprilike i neka dugovanja koja Klub ima 

ali kad vam kažem da je to značajno manje od onog perioda kojeg sam sad odgovorio, onda je to 

sigurno nekih četri, pet miliona smanjeno od perioda kada se krenulo u taj proces. 

Potpisan je Sporazum o reprogramu duga, koji je u tom momentu iznosio negdje 3 

miliona, ne znam tačno cifru, ako treba to to se može navesti, sada je to negdje oko 2 miliona i 

600. Poslije otplate koji je u zadnje dvije godine dana. Znači u 2017-toj u aprilu je potpisan taj 

Sporazum. 

Mislim da inače klubovi u ovom smislu teško mogu funkcionisati u smislu da se sami 

snalaze na tržištu, teško dolaze do sredstava iz sredstava marketinga, teško dolaze do sredstava iz 

prihoda koje imaju od ulaznica i od nekih drugih izvora koji prodaje igrača itd. 

Mi smo u ovom periodu imali jednu situaciju gdje smo imali jednu prodaju igrača 

Todorovića, vi ste to čuli i taj dio se značajno osjetio u budžetu. 

Očekivali smo i ljetos da ćemo imati kod jednog mladog igrača, koji je mladi 

reprezentativac, Beganović imati prodaju i da ćemo sanirati ovo stanje koje  se sad nalazimo, 

međutim, u ovom momentu smo došli u poziciju da teško možemo funkcionisati bez da na neki 

način imamo pomoć društveno-političke zajednice. 

Vi znate sami da Tuzla kao Grad je faktički ostala jedina vezana za Slobodu. Sloboda 

nema na žalost nikakvu pomoć kantonalnog dijela, ja imam informaciju, doduše i u medijima ste 

pročitali ne samo ja, recimo Sarajevski kanton recimo značajno pomaže rad Sarajeva 

Željezničara. Da  Hercegovačko-Neretvanski kanton značajno pomaže klubovima Zrinjskog i 

Širokog i tako na neki način nadoknađuje stanje u kojem se nalaze. 

U ovom slučaju Tuzla je jedino kao Gradsko vijeće koje čini jako puno, moram priznat,  

ostala taj institut na koji se Sloboda u ovom momentu može osloniti. 

Zato smo se oglasili sa ovom informacijom da vam odprilike pokažemo kakva je situacija 

i da vas zamolimo da ovog puta pomognete i da nađemo neku situaciju da u narednom periodu 

možda pokušamo dobiti malo prostora da napravimo nešto iz vlastitih izvora. 

Osim Grada Tuzle tu su dosta ljudi uključivalo se i privrednika i ovakvih i onakvih kroz 

rad Slobode. Ljudi su dolazili iz ovih i onih razloga, lični interesa i svega ostalog. Ali uglavnom 

od toga nije bilo previše pomoći tako da u principu je taj dug stalno rastao. 

Ne zato što je sa vama u Gradskom vijeću, ali moram reči da jedan od ljudi koji je najviše 

pomogao u Slobodi je gospodin Mensur Alić. 

I u ovom momentu kada nam je bilo teško, imamo jednu situaciju,  gdje prema njemu 

imamo obavezu, on svaki put je našao razumijevanje da tu obavezu u principu odgodi i da nam 

omogući da to radimo na jedan naknadni period ili drugačiji način. 

Ja ne znam šta bi vam posebno istakao osim toga da još jednom razmotrite ovu situaciju, 

zamolio bi vas da kao vijećnici Grada da nam u ovom slučaju pomognete i da u principu ovu 100 
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godišnjicu koja nam je planirana sa utakmicom  sa Dinamom 11. 10. proslavimo na jedan 

adekvatan način kako zavređuje Sloboda i Tuzla. 

11. 10. nam dolazi Dinamo. Tada će biti cjelodnevna svečanost završnica je utakmica sa 

Dinamom i mislim da i u tom momentu možemo jedan dio sredstava obezbijediti koji bi nam 

omogućio da preživimo ovu godinu. 

Za iduću godinu ćemo napraviti jedan plan takođe sanacije. Poduzeli smo u materijalu 

ima određene mjere u aprilu mjesecu kada je Skupština izglasala meni i grupi ljudi sa kojima sam 

ja došao povjerenje. Poduzeli smo određene mjere smo plate, smanjili smo troškove, dosta toga 

smo reducirali, a nismo ipak uspjeli sanirati to adekvatno da ne bi bili u situaciji da se na neki 

način obraćamo na ovaj način vama. Toliko. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Zahvaljujem gospodinu Seadu Kozliću, predsjedniku Upravnog odbora 

Fudbalskog kluba Sloboda. 

 Izvolite. Evo ako vam nije teško tu sjednite. Poslovnička Omer Delalić, Klub SBB-a. 

Izvolite. 

 

OMER DELALIĆ 

S obzirom da je Kolegij odobrio obračanje predstavnicima Udruženja građana Prijatelji 

FK Sloboda znači volio bih da nam se obrate prije rasprave. 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Eto planirano je. Pozivam predstavnika Udruženja građana Prijatelji 

FK Slobode da nam se obrate, izvolite. Molim Vas da nam se predstavite i obratite, eto hvala. 

Molim vas da nam se predstavite, obratite. Hvala. 
 

JOVIĆ ALEKSANDAR – predstavnik Udruženja građana 

             Prijatelji FK Sloboda 

 

 Jović Aleksandar potpredsjednik Udruženja građana Prijatelji FK Sloboda i član 

Skupštine Fudbalskog kluba Sloboda.  

Znači ispred Udruženja građana Prijatelji FK Sloboda želim da vam se zahvalim i obratim 

sa ciljem da javnost upoznamo sa našim viđenjem situacije u Fudbalskom klubu Sloboda.  

Za početak, obrzirom da pretpostavljam da svi vijećnici i gosti ne znaju za naše 

Udruženje, neki znaju, neki malo manje, neki malo više ja bi u samo u par crtica želio da 

približim vijećnicima i medijima rad našeg Udruženja.  

Znači osnovani smo u februaru 2013. godine u momentima kad je našem Klubu praktično 

prijetilo gašenje i grčevita borba za opstanak u drugom rangu BiH fudbala.  

Od momenta svog osnivanja Udruženje je kroz razne vrste materijalne i nematerijale 

pomoći, volontiranja, podrške u organizaciji utakmica, iskorištavanje vlastitih resursa za potrebe 

FK Sloboda, promociju Kluba i razne druge vrste aktivnosti Fudbalski klub Slobodu pomogla sa 

preko 300.000 maraka.  

Ta cifra nas zaista svrstava u red istinskih prijatelja Slobode, te najvećeg pojedinačnog 

donatora nakon Grada Tuzla. Ukratko ću vas upoznati sa akcijama koje smo imali u proteklih 6 
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godina znači organizacija 3 crveno-crne noći u cilju prikupljanja novčanih sredstava za Fudbalski 

klub Sloboda, organizacija i pomoć Fudbalskom klubu Sloboda i Gradu Tuzla prilikom 

organizacije dvije donatorske večeri.  

Kampanja kojom se naročito ponosimo je 100 firmi za Slobodu kojom smo prikupili 

ogromna novčana sredstva i udarili temelje poslovne saradnje sa velikim brojem privatnih 

kompanija, time smo pokazali da Fudbalski klub Sloboda ipak može biti dobar partner za svaku 

firmu te postavili standarde u poslovnoj saradnji sa istim.  

Volonterski rad prilikom organizacije domačih utakmica, prodaja sezonskih karata, 

stavljanje resursa Udruženja građana,  stavljanje besplatnih resursa Udruženja građana prilikom 

koje kroz niz sezona prikupljeno 100.000 maraka,znači u organizaciji i prodaji distibucije 

sezonskih karata.  

Posljednja aktivnost naša je promocija knjige „100 godina Slobode“ kada smo na jednom 

jestu okupili skoro sve žive legende našeg Kluba i osobe koje su cijeli svoj život posvetile 

Slobodi.  

Jednu najvažniju činjenicu želimo naglasiti, sve naše aktivnosti, radili smo na 

volonterskoj bazi, a novčana sredstva koja su prikupljena donirana su Fudbalskom klubu 

Sloboda.  

Dakle naglašavamo, donirana i preponosni smo na činjenicu da smo sva sredstva donirali, 

a ne pozajmljivali onako kako su to radili svi predsjednici i upravni odbori u proteklih 10 do 15 

godina.  

To je što se tiče Udruženja građana. Sada bih se u ime Udruženja građana htio osvrnuti na 

problematiku našeg Kluba, koja je dobro poznata nama jer smo u svakodnevnom kontaktu sa 

administracijom Kluba, članovima Upravnog odbora, igračima i trenerima.  

Sada iz ove perspektive gledajući možemo sigurno reći da se Sloboda trenutno nalazi u 

najvećoj poslijeratnoj krizi.  

Vjerovatno većoj nego 2012. kad smo nakon 43 godine napustili društvo koje čine 

najkvalitetnije ekipe u države u kojoj se nalazimo.  

Razloga za ovakav zaključak je mnogo, iz Kluba će vam reči da su problemi finansijske 

prirode, naravno svi, svakog muće problemi finansijske prirode, svi mi imamo manje para nego 

što nam treba. 

Međutim ono što mi kroz dugi niz godina primjećujemo i zaključka smo da je najveći 

problem unutar Fudbalskog kluba Sloboda zapravo ljudski resursi, odnosno nesposobnost da 

stvore iole normalan sistem.  

Kada to kažem ne mislim samo na ovu, prošlu ili bilo koju upravu, mislim na sve uprave i 

mislim na sve strukture, govorim vam iskreno kao prijatelj Slobode, kao navijač jer navijač u 

suštini i ne može drugaćije govoriti. 

Slobodu mući breme prošlosti . To je tačno, To je predsjednik sada  rekao i naglasio.  

Dugovi koje su stvarale apsolutno sve garniture upravni odbora u posljednjih 15 do 20 

godina.  

Znači, želimo da naglasimo apsolutno svaki upravni odbor poslovao je u minusu. 

To ako ste čuli.  Svi mi imamo neke svoje favorite među predsjednicima ovakav ili 

onakav je, ali svaki koji je bio pravio je minus. Kada bi vidjeli da dalje ne mogu ti predsjednici su 

odlazili, a Slobodi bi ostavljali dugove koje su morali rješavati novi upravni odbori. Upravo to 

problem koji ima i ova uprava. Međutim, svaka uprava koja je dolazila manje više je znala da ima 

breme ranije uprave. 



35 

 

Tu nastaje, po nama, najveći institucionalni problem u  u Fudbalskom klubu Sloboda. Svo 

vrijeme dok su se dugovi gomilali a uprave odlazile i dolazile Skupština, kao najveći organ 

Kluba,  nijemo je šutila. 

U njoj mi trenutno vidimo najvećeg krivca za trenutno stanje u Slobodi. Znači, Klub je što 

se tiče Skupštine, svih nivoa Statutom predviđenih, totalno deinstitucionalizovana. Apsolutno. 

Naše Udruženje, u ovom sazivu Skupštine,  ima četri člana i sigurno, ama baš, to vam 

garantujem jer sam član te Skupštine pet godina, sigurno je jedina struja koja godinama pokušava  

da otvori dijalog o stvarnim problemima u Klubu. 

Međutim, sa četri člana u Skupštini nismo uspijevali da uopšte otvorimo, a kamo li da taj 

dijalog razvijemo jer smo dolazili u situaciju da kada uzimamo riječ da nam se spočitava kao 

nismo mi došli ovdje da vas slušamo ovdje treba da se pričaju samo lijepe stvari, ne ružne.  Mi 

znamo koji su naši problemi i slična dobacivanja ljudi koji su u Skupštini 15, 20 godina, a 

odgovorno vam tvrdim nisu doprinijeli ni jednog feninga. 

Mi, kao Udruženje, znači govorim sad neću se vraćati daleko u prošlost, govorit ću samo 

o bližoj prošlosti. Znači, posljednja Skupština koja se desila krajem marta, kad je izabrana nova 

uprava je protivstatutarna. Materijali za Skupštinu, da vam približim, kakav se javašluk dešava u 

rukovodstvu Skupštine. 

Znači, ja sam član Skupštine četri godine, nikad se nije desilo da nam se materijali za 

Skupštinu dostave u Statutom predviđenom roku. 

Ja ne znam da li postoji jednostavnija proceduralna stvar da se u roku od osam dana pred 

Skupštinu dostave materijali? Mislim to je govorim znači nikad se nije desilo. 

Mi imamo neke prijedloge, mi smo i obavili razgovor sa gradonačelnikom Grada Tuzle 

šestog, petog septembra, predočili mu ove probleme. On je upoznat s tim. Htjeli smo da se 

obratimo gradskim vijećnicima. 

Mi imamo neke ovdje kriterije koje smo utvrdili za odabir nove Skupštine. Znači naša je 

sugestija, da ukoliko imate uticaja, zahtijevate raspuštanje kompletnog saziva trenutnog, 

trenutnog saziva Skupštine Fudbalskog kluba Sloboda. 

To je za početak. Što se tiče trenutnog stanja u Slobodi, predsjednik  je dao svoje viđenje i 

ja razumijem njega u jednu ruku, međutim, naše viđenje stvari je malo drugačije. 

Naše trenutno stanje u Fudbalskom klubu Sloboda se može mjeriti sa humanitarnom 

katastrofom. Ja vam to odgovorno tvrdim kao osoba koja je jel zrela  i odgovorna u svemu onome 

što radim.  

Igrači nisu dobili plate tri mjeseca. Stanarine igračima nisu plaćene za posljednja tri 

mjeseca. Dešava se da igračima dolaze vlasnici stanova i istjeruju ih na ulicu. U razgovoru sa 

nekim od igrača stidno su nam priznali  da ponekad dolaze gladni na treninge. 

Kao posljedica svega navedenog, igrači su u reprezentativnoj pauzi odbili da putuju na 

prijateljsku utakmicu u Vinkovce, te da ne treniraju desetak dana  što je nezapamčeno u 100 

godina Slobode. Generalno u momentu kad su sve ekipe trenirale, naši igrači su imali štrajk. 

U toku sezone koja je aktivna, koja traje, da jedna ekipa ne trenira sedam do deset dana ja 

to nisam čuo. 

To samo govori o stanju u kojem se nalazi. Trenutni krivci, po nama, su trenutni članovi 

Upravnog odbora. Koji su znači i pored upozorenja i vapaja, prvog vapaja kad je trener, šef 

Stručnog štaba Mile Lazarević, mislim da je bio 26. septembar da je prvi put rekao da igrači 

nemaju plate, da ne znaju gdje da treniraju, do dana danas nije se servisiralo ništa prema 

igračima, ili barem dio neki minimalan servisiro. 
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Dakle da zaključim. Sa naše tačke gledišta, Sloboda je danas u godini jubileja jedan od 

glavnih kandidata za ispadanje iz lige. Ima sasvim sigurno najneorganizovaniju klupsku strukturu 

od svih premijerligaša. 

Lošu atmosferu oko kluba, igrače kojima kasne plate sad će četvrti mjesec, navijače koji 

su umorni da ih se stalno ponižava lošim vijestima koje dolaze iz Kluba. 

Igrački kadar koji je u trenažnom zaostatku usljed netreniranja u odnosu na sve ostale 

klubove. 

Vjerovatno najtežim rasporedom od svih ekipa u narednih sedam do osam klubova. 

Podsjetit ću vas da naredna tri kola Sloboda je tri puta gost Čeliku, Radniku i Širokom Brijegu, a 

ono što bi kod kuće, kao nešto mogli da idemo na domaći teren i vršimo neki pritisak dolaze nam 

Sarajevo i Željezničar. 

U ovoj situaciji ja ne vidim kako Sloboda za pet kola neće biti možda predposljednja na 

tabeli. Sreća imamo naše komšije iz Etno selo Stanišić, oni su čini mi se već odustali. 

Zbog svega navedenog apelujem na gradske vijećnike da se na ozbiljan način pozabave 

stanjem u Slobodi i da promjene moraju biti korjenite i  sistemske. 

Predsjednik je reko i ja se slažem u tom dijelu sa njim, novac nam je potreban. 

Definitivno. Ali taj novac kad se danas upumpa u Klub tri dana nema više tog novca i stvari u 

fudbalu, neki znaju, neki ne znaju, dešavaju se ciklično. 

Idu pripreme, idu prelazni rokovi, licenca. Licenca je ključna stvar. Ako se ovom 

dinamikom nastavi, kraj marta će nam trebati pola miliona opet da bi servisirali licencu. A svake 

godine unazad deset godina, pet godina dobijamo na Drugostepenoj komisiji. 

Toliko od mene, ako vam mogu šta  odgovoriti, upoznati vas. Hvala vam što ste dopustili 

u ime članova navijača.  

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo gospodinu Joviću. Evo. Izvolite. Gospodin Kozlić. 

 

SEAD KOZLIĆ 

 

 Ja sam na žalost morao izaći oko ovoga, imam nekakvu, nisam ja u situaciji da ne 

prihvatam krivicu ako sam prozvan što se tiče ove situacije u Slobodi. 

 Ja sam u aprilu mjesecu došao u Klub i prioritet je bila licenca upravo što vi govorite o 

licenci. Ta licenca je završena. Završena je na jedan vrlo težak način ali je završena. 

 U momentu kada sam ja došao u Klub. Ja sam sa Udruženjem građana Prijatelji Slobode 

imam izuzetno korektan odnos, od početka je uprava imala izuzetno korektan odnos. čak sam 

jednom, hajde da kažem, istaknutom članu tog Udruženja više puta nudio da preuzme funkciju 

predsjednika Slobde, on je mene decidno odbio. 

 Pazite, ja bi vrlo rado isto tako bio u situaciji da sredim ovakvo stanje, da kritikujem, da 

kažem bilo je ovih ili onih situacija itd.  

 U zadnje vrijeme je bilo problema finansija i imate situacija oko plaća koje je kolega 

govorio,  da je nas ljetos napustilo 18 igrača, 16 igrača koji su imali enormno visoke plaće. Ja kad 

sam došao, ja sam sa tim igračima završio. U tim plaćama je bilo svega i svačega. 

 Nemoguće je da igrači nisu dobili tri mjeseca plaće, zato što igrači od jula mjeseca su u 

Klubu. Pet igrača ili šest ima samo starijih igrača. 
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 Od jula mjeseca su večina u Klubu. Ne želim da se raspravljamo o tome, možemo tu 

analizu napraviti kad hoćete. 

 Napravljeno je tu po dolazsku u Klub nove Uprave. Nova Uprava je napravila novi 

Pravilnik o plaćama u kome je definisano da igrači dobivaju plaće zavisno od toga kako su 

angažovani. Imate prvotimce koji imaju startnu plaću, te oni koji su 18 koji imaju startnu plaću, 

koji su 20 imaju startnu plaću i oni se kreću od 500 do 3.000 maraka i koliko se osvoji bodova. 

 Tako da više nemate situacija da igrač koji ima 32 godine plaćen recimo Husejnović Said 

osam, 10.000 a da vam reprezentativac mladi kojeg treba da prodate ima plaćen 1.000 maraka. 

 Sada je to pokušano da se sve sredi. Međutim, mi smo došli u poziciju da kada smo 

morali napraviti licencu ostali smo bez novca.  

 70% novca do trećeg mjeseca je potrošeno od onog što je planirano Budžetom. Svi 

pokušaji da se sanira i ovo što je zadnje isplaćeno igračima su bili strašni pokušaji uprave i borba 

da se dobije nešto od toga. 

 Kada imate  situaciju oko Kluba i u Klubu ovakvu kakvu sada imate nemate ni sponzora. 

Ne možete ni skim razgovarati. Tamo se više ne zna šta je. Hoće li preuzeti Udruženje građana 

Slobodu, hoće li Uprava voditi Slobodu, hoće li je preuzeti neko drugi? 

 J aću vrlo rado biti član Udruženja građana kad neko preuzme Slobodu. Ja nemam 

nikakav problem da budem u Slobodi. 

 Moram vam priznati ovdje, evo kad sam već u situaciji da objašnjavam neke stvari, oko 

poreza koji je napravljen i poreznog duga, najveći dio dio posla je bio teret na meni i ja sam to 

završio.  

 Zašto je bio pokušaj da ja pokušam u Slobodi završiti da bi se taj Sporazum, kako bi 

rekao, održavao i dalje. 

 Ljudi su me zamolili da dođem da preuzmem, da to izguramo do kraja i svedemo to na 

nekakvo razumno stanje i doživite ovakvu situaciju kakvu doživite. Doživite hajku. Ja sam 

bukvalno dobio, ne znam ni ja, pola Tuzle neprijatelja iz razloga što sam htio pomoći. Meni to 

zaista  ne treba, ja vam tvrdim to. Ja sam to i nudio pogotovo ljudima iz Udruženja građana sam 

nudio da preuzmu, da sa svojim idejama naprave i da naprave strukturu u Klubu, da naprave 

strukturu u Klubu. Nije to nikakav problem.  

 Tako da znamo mi da je teška situacija. Znamo mi da je situacija kompleksna. Ja je nisam 

želio u nekom smislu ovom u kojem je sad iznjeo kolega otvarati, ne znam, iz nekog razloga da 

vijećnici ne slušaju neke stvari koje u principu nisu potrebne. Međutim, ako treba da  

razgovaramo na tu temu, nije nikakav problem. 

 Znači, pokušaj ove Uprave da ovo sanira je bio, malte ne na granici. Na granici 

mogućnosti. U ranijem periodu je predpostavljam Udruženje građana imalo neke akcije koje su 

dolazili novac i ovo ono. Ja koliko se sjećam, koliko sam ja u upravi, mi nismo dobili nikakav 

novac s te strane. Znači ja koliko se sjećam. 

 Ne želim apsolutno ulaziti od ranije koji su to iznosi i koji je to način.  Bila je ideja 

Udruženja građana da se napravi akcija hiljadu firmi za hiljadu, za dvijeipo hiljade maraka za  

Slobodu. I odlična je ideja vjerujte. I ja sam bio na dogovoru sa Udruženjem građana i oni su mi 

rekli sa onim kapacitetom koji  ja nisam mogao. Oni su rekli evo vi napravite tu organizaciju. Ne 

možemo. Mi ćemo dati svu podršku koju treba, ali napravite tu organizaciju, imate više ljudi.  

 Pomozite nam da izađemo iz toga. Ako želite da vidite gdje taj novac ide, ako mislite da 

ako dođe novac da će negdje otići, vjerujte mi ja od Slobode nemam apsolutno ništa. I ja sam 

volonter kaoi vi u Udruženju građana.  
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 Bilo ko da dođe da mi kaže da sam ja od Slobode uzeo fening nema nikakvih problema. 

Znači,  ovo je pokušaj da se sanira. Vjerujte mi bilo ko da dođe imat će veliki problema, ozbiljni 

problema, ne samo da sam u pitanju ja ili bilo ko drugi. Svi u principu bježe od Slobode. 

 Ja sam eto želio da pomognem na neki način sam u Sarajevu i imam neke korekcije sa 

Nogometnim savezom, imam neke u svijetu fudbalu imam neka poznanstva na kraju krajeva i 

ideja da dođe Dinamo  za 100 godina to je stvar koju sam ja završio u momentu kada sam došo. 

Vjerujte mi nije jednostavno.  

 Evo reču vam za primjera radi Hajduku kad je Barcelona dolazila Hajduku plaćena je bila 

milion eura. 

 Dinamo zagrebački ili evropski Klub dolazi besplatno. I sad je neko postavio pitanje 

plaćaju mu smještaj i sve ostalo. Odmah je gospodin Mamić rekao platit ćete nam smještaj a ja ću 

vam dati donaciju za Omladinski pogon u iznosu tog smještaja. Znači ko može bolje da završi, ja 

nemam  nikakav problem. Hvala vam.  

  
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Dobro. Evo, u redu. (SLAĐANA KRAJINA – Ne možemo zbog 

stenograma s mjesta.) 

Dobro. Evo izvolite. Evo neka. Nemojte samo dužiti i to je to u redu. 

 

ALEKSANDAR JOVIĆ 

 

 Pola minute samo. Došlo je do zamjene teza u replici predsjednika kao da Udruženje 

građanja Prijatelji FK Sloboda ispalo je kao da žele da preuzme klub od nekoga ili se nudi nam. 

Mi nemamo taj kapacitet i ne želimo, ali ovo što je predsjednik rekao i vidite kako je potrebno da 

se otvore neke stvari da ovi ljudi znaju o ćemu je rijeć, ako vi ne smatrate za shodno na 

Gradskom vijeću da otvorimo sve karte u Slobodi to je vaša stvar mi smo ih otvorili zato što nas 

ta pitanja muće. Ja sam preksinoć sanjao da su igraći dobili plate. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Dobro, u redu hvala. Evo imam utisak svi smo na tom  istom fonu, znaći da pokušavaju 

riješiti svako misli da na svoj način najbolje riješiti neke stvari i to je to. OK u redu otvaramo 

raspravu klubova vijećnika. Mirnes Ajanović BOSS.  

U redu ja mislim da vi možete na svoje mjesto hvala lijepo što ste se obratili hvala lijepo. 

Evo Mirnes se javio. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Evo ćuli smo ono što dijelom znamo ili možda nešto nismo znali. Od 19-te kad je Sloboda 

bila Gorki sad je gorka nakon 100 godina, bježe od nje mnogi koji su od nje imali koristi. 

Rasprava o stanju, okolnostima, sadašnjem trenutku, dugovanjima, obavezama, smanjenju 

višemilionskih obaveza prema Poreznoj upravi ne može dati nikakvo rješenje onoga što smo čuli 

za govornicom što je suštinski da preživimo ovu godinu.  

Dakle eto sad je eto ta humanitarna katastrofa kako reče predstavnik Udruženja građana, 

preživjeti godinu. Danas može biti rasprave o tome i vjerovatno će biti i kolege će neke reći ko je 
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kriv, zašto treba, zašto se desilo ovako, šta treba biti onako, ali lakše je to podvesti pod ono svi su 

krivi, iako ja na volim nikada tu kvalifikaciju svi, konkretizacija je mnogo bolja, ali je danas kad  

imamo sto godina evo za par dana, 11. 10. se obilježava i prijetnje eto najboljeg kandidata za 

ispadanja iz lige, pa još gorom situacijom nego kada smo ispali 2012. rješenje se mora tražiti 

konkretno. 

Koliko je sad nešto bitno, mi smo svi koliko smo mogli uradili i ovaj Grad i Gradsko 

vijeće tad i kada je Sloboda ispala, kada su je svi pustili da bude drugoligaš i prihvatili to stanje 

da je to normalno, uradili su dosta, pokrenuli smo kampanju da se vrati Sloboda, rekli smo ne 

smijemo izgubiti Slobodu, pa smo i Čiru doveli, pa je svašta nešto se uradilo, pa smo eto i vratili 

u Premijer ligu, pa smo otjerali Čiru kada se evo sve uspjelo napravilo dobro šutnuli su ga.  

Pa smo morali onda praviti na Vijeću kako bi zaštitili od poniženja takvog čovjeka i 

određene adekvatne reakcije i dati mu priznanje da bar Grad kroz to mu da tuzlansko priznanje, 

zaslužio je.  

Evo danas opet mnogi su se kasnije zakačili za Slobodu bilo je zanimljivo i evo kako kaže 

predstavnik Udruženja građana prolazili su i odlazili. Ovo sa platama i sa načinom prijedloga 

rješenja mjera moglo bi da uspije, ako prežive.  

Okolnosti tih visokih plata 10.000 maraka je ništa plata u odnosu na plate, ali eto ako u toj 

plati ima svega pa i tih menadžerskih interesa i ako tih interesa više nema u smislu da se mogu 

ostvariti, naravno da će biti hajke, da će biti poturanja svega i svačega i svima i osvete i 

nebitnosti šta će biti sa Slobodom nego ličnim interesima, ali ne bih previše o svemu ni o stanju i 

o ovim činjenicama. 

Mi nemamo danas kud, evo danas da smijenimo i Skupštinu, a ne možemo nismo 

ovlašteni, ali nema veze evo da je smijenimo i Upravni odbor da smijenimo, ništa u Slobodi neće 

biti bolje.  

Koga sad okupiti kad niko neće, ne smije i ne želi sebe staviti u nešto što je humanitarna 

katastrofa. Raspravlja se i o mogućnosti ulaganja privatnog kako kažu svježeg kapitala, promjeni 

vlasničke strukture, ali ne može to opet biti za ovaj period kada se treba preživjeti i kad bi bilo to 

pitanje je kako će biti je li moguće pravno. 

Ovi klubovi koji su privatizovani navodno evo govori se to kao što je urađeno Sarajevo, 

još uvijek imaju određenih problema oko načina funkcionisanja u pravnom sistemu Bosne i 

Hercegovine koji to nije regulisao, drugo je Hrvatska i kod je to regulisalo se drugačije i riješili 

su, kod nas nije i sad pričati o bilo čemu osim o onome što je rečeno ok novac treba, ali novac će 

se potrošiti pa opet ćemo biti u problemu, jeste tačno, ali novac ćemo uvući da se preživi.  

Mi ako njega nedamo nema Slobode, prema tome, ja sam za ono što sam rekao na 

Kolegiju, ne želim previše raspravljati o stanju hajmo o stanju ako se izvućemo ako preživimo ili 

dok preživljavamo i dalje u narednom periodu pričati na narednim sjednicama o tome ko je kriv, 

koga treba promjeniti sve i ko će uopšte htjeti da dođe, ali hajmo sad naći novac, razgovarali smo 

donijeli smo odluke mi na Kolegiju da novac se da.  

Njima je bilo potrebno pitali smo šta je to i kakva je to inekcija njima treba 685.000 

maraka, svašta nešto nije ni bitno, da bi to sve bilo 100% sigurno. 

Pa smo pitali za inekciju inekcija je skupa. Sad je minimalno 120 hiljada maraka potrebno 

da bi Sloboda preživjela mjesec dva, faktički ovaj period da se stvori uslov za dobijanje nekih 

novaca i nakon ove reprezentativne hajde da tako kažemo utakmice sa Dinamom i neka je dobro 

je da je došla neki se smiju za ono ko organizuje. 
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Opet se vraćam na ono, ne možemo kriviti nekoga ko upotrebljava i koristi zakone države 

nego državu koja mu je omogućila takve okolnosti. Pa i taj Mamić kako god ga zvali šta god bio, 

ako će pomoći neka pomogne.  

Dakle svi u ovom sistemu dakle moramo sad raditi i poštovati pravo svakoga na njegovo 

pravo koje koristi po zakonu države, ja sam protiv takvog prava smatram da su u zloupotrebi, da 

svako mora odgovarati, da svaka država mora svakom omugućiti da druga država procesuira 

neke koji su krivi. Ali napravili su tako i to se mora poštovati. 

Kao advokat sam dužan u zaštiti prava svih postupati tako, a na kraju i kao vijećnik. Prava 

koji koristi na osnovu odobrenih propisa države sa kojima mi to moramo poštovati, da opet ne 

dođe OSCE pa kaže što će vam to tako.  

Pričao sam sa gradonačelnikom kaže para nema, za naš prijedlog Kolegija da se da tih 

120.000 maraka. Može kroz rebalans, a rebalans sad nešto razvući će se predugo će trajati.  

Evo prijedlog hajde dakle taj rebalans i sjednica Gradskog vijeća neka bude u okviru ove 

Svečane. Šta sjednemo u okviru Svečane i donesemo odluku o rebalansu za obazbjeđenje tih 

120.000. 

2. oktobra neka bude simbolika šta, eto Svečana je sjednica svakako je vijeće neka se 

pripremi rebalans za tu sjednicu, dignemo ruke izdvojimo rebalans 120.000 neka ide na račun 

Slobode, pa potrošiti će ih naravno, za plate, za stanarine, za preživljavanje, bolje nego da je sad 

ubijemo.  

Ja sam više za opciju i sigurno svi neka preživi i neka preživljava naredni period ako mi 

ne budemo ovo dali što trebamo ne možemo mi biti ti koji ćemo je pustiti.  

Tako da evo to bi bilo no što hajmo konkretno uraditi ono što smo na Kolegiju otprilike 

već zauzeli stav, predlažem ili neku drugu sjednicu nakon tog, ako nekome smeta 2. oktobar što 

je Svečana. 

Dan dva tri prije poslije nije važno u subotu mora imati sjednicu, rebalans moramo dobiti 

prijedlog danas nemamo mora biti rok nekakav minimalno 48 sati ili možemo li danas to uraditi?  

Jel moguče danas uvrstiti posebnu sjednicu danas održati dodatnu nakon ove, šta god 

hajde da to uradimo i da završimo sa tim, a onda naravno otvoreno raspravljati kasnije kad ovo    

dokoloteće sve kada ih izvućemo bar iz ovog sad perioda.  

Kako to uraditi dalje, dovesti neke koji su pametniji mi ovdje u Vijeću možemo nešto 

svašta raditi, ali malo pozvati razgovarati savjetovati se sa nekima koji imaju više tog iskustva 

kao što reće sad, evo čovjek kaže ja imam nekakve te kontakte, razgovaram i slično.  

Treba nam toga mi možemo nešto biti pametni u okviru svojih nekakvih saznanja, ali u 

ovoj trenutnoj rupi bez dna, crnoj rupi Slobode valja naći način kako da izađemo iz nje. Eto 

toliko hvala lijepo. Ali valja naći novac. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu  hvala lijepo, u redu ko se sljedeći javlja? Poslovnička Mensur Alić Tuzlanska 

alternativa izvolite. 

 

MENSUR ALIĆ 

 

Tražim pauzu od 15 minuta. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu pauza u dva sata se vidimo molim vas. (Pauza.) 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu imamo kvorum. Nastavljamo sa radom sjednice, zamoliti ću gospodina Mensura 

Alića da nam obrazloži zbog čega je tražena pauza. 

 

MENSUR ALIĆ 

 

Evo ja sam tražio pauzu da usaglasimo zaključke parlamentarne većine u Gradskom 

vijeću Grada Tuzle i mi smo je usaglasili i predlažem da Alen iznese dio zaključaka, a jedan dio 

zaključaka da iznese Elvir Bijedić pa molim. Zahvaljujem predsjedavajući. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Izvolite Alen Kapidžić SDP. Izvolite. 

 

ALEN KAPIDŽIĆ 

 

Hvala predsjedavajući,pa evo ja ću u ime parlamentarne većine znaći SDP-a, Tuzlanske 

alternative, BOSS-a, te nezavisnog vijećnika Jusić Nedžada, samostalnih Nedima Salibegovića, 

te Amele Čehajić, iznijeti određene zaključke koje smo definisali sad na ovoj pauzi.  

Prije nego što krenem. (ELVIR KASUMOVIĆ: Poslovnička ) 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Samo da završi. Pa hajde. Evo poslovnička izvolite. (SLAĐANA KRAJINA – Obrazlaže pauzu. 

Mora obrazložiti pauzu.) 

 

ALEN KAPIDŽIĆ 

 

S obzirom da je Fudbalski klub Sloboda Tuzla od javnog interesa za građane Tuzle 

utoliko više što je u 100-toj godišnjici Radničko sportsko društvo Sloboda i Fudbalski klub 

Sloboda je ustvari finansiran od strane Sportsko društva RSD Sloboda, kao i ostale čelnice ovoga 

društva s tim da je jedan od osnovnih izvora RSD Sloboda Budžet Grada Tuzle.  

Iako iz okvira svih klubova RSD Slobode, Fudbalski klub Sloboda Tuzla dobija najviše 

sredstava, ovaj građanima omiljeni klub je zbog decenijama nagomilanih obaveza u velikoj krizi.  

Ja ću se malo samo dotaknuti nekih određenih podataka, s obzirom da je i predsjednik 

Upravnog odbora iznio određene parametre da sa nivoa kantona ne dobijaju nikakva finansijska 

sredstva ili neka mala, također i sa nivoa Federacije, dok je sa nivoa Grada ta sredstva su izuzetno 

velika. 

A evo ja ću samo navesti podatak da je od 2009. do 2019. Fudbalski klub Sloboda od 

kantona dobio 106,500 KM, a od Federacije u istom tom periodu 54.000 maraka. S obrizom na 

ovakvo stanje  ja predlažem sljedeći zaključak.  
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S obzirom da su obaveze ovoga Kluba sve veće zahtijevam od Skupštine Fudbalskog 

kluba Sloboda i Uprave kluba da na prvoj narednoj sjednici Skupštine donesu odluke i propise 

koji će omogućiti pronalaženje strateškog partnera spremnog da uloži svoj kapital u Fudbalski 

klub Sloboda i na taj način rastereti RSD Slobodu pa prema tome i Budžet Grada Tuzle.  

Vijeće treba da konstatuje u ovom slučaju jel da stadion Tušanj ostaje u javnom 

vlasništvu.  

Sljedeći zaključak da ne bi nastupile velike štetne posljedice, u vidu gubitaka statusa 

premijerligaša što bi opet moglo onemogučiti pronalaženje adekvatnog strateškog partnera i imati 

nepopravljive posljedice za razvoj fudbala u Tuzli, Vijeće predlaže da se za oktobarsku sjednicu 

pripremi rebalans Budžeta u kojem će biti predviđeno ukupno dodatnih sredstava u iznosu 

500.000 KM za Radničko sportsko društvo Slobodu sa namjenom za Fudbaski klub Slobodu.  

Također Gradsko vijeće zahtijeva od gradskih službi ukoliko je to moguće i prije 

oktobarske sjednice da se putem preraspodjele u Budžetu od ukupno traženih 500.000 KM 

odmah obezbijedi iznos od 100.000 KM i ta sredstva u najkračem mogućem roku doznaće za 

potrebe Kluba, a razlika u iznosu od 400.000 KM da se obezbijedi rebalansom Budžeta.  

Evo ja sad dajem rijeć Elviru. Na sljedećoj sjednici naravno. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. U obrazloženju jel, OK Elvir Bijedić SDP. U redu Elvir Kasumović 

SBB izvolite. Izvolite. 

 
SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

 Poslovnička je zašto što poslovnička, čim se zatraži, predsjedavajući je daje.  

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Elvir Kasumović, SBB. Izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Poslovničku koristim u vezi toga što trebamo prvo da završimo ovaj izlaganje klubova pa 

onda tek da se iznesu stavovi ukoliko su već postojali odnosno ukoliko postoje ti stavovi večine.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu, ovo je bilo obrazloženje pauze, znači šta je tu rađeno i nastavlja se rasprava nije 

završena rasprava klubova vijećnika.  

Mirnes Ajnović BOSS izvolite šta ste htjeli reći izvinite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Evo kratko samo da pojasnim da ne bi bilo zabune. Kolega Elvir reče kao sad se iznose 

zaključci, ništa mi ne zatvaramo ovo je sve obrazloženje pauze gdje smo mi zauzeli određene 

stavove i evo eto parlamentarna većina predložila određene zaključke kako bi ubrzali tok sjednice 
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i kolega Bijedić ima samo dva obrazloženja nakon toga, a onda ćemo kad čujemo ostale sve 

napraviti zajedničke zaključke Vijeća.  

Dakle ne zatvaramo raspravu niti bilo šta, dakle čućemo šta to predlažu ostale kolege, 

opet pauzu dogovorili smo se da napravimo kad sve završimo sa svim raspravama i napraviti 

konačne zaključke Gradskog vijeća Tuzla.  

Dakle ništa ne zatvaramo niti onemogućavamo nego mi evo da ne bi širili sa raspravom 

ovih evo nekoliko klubova mi ih konkretizujemo i iz tih razloga obrazlažemo zašto je bila pauza. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Dobro u redu, hvala. Replika Elvir Kasumović SBB izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Gospodinu Mirnesu da kažem da se već predsjednik Kluba obratio i obrazložio pauzu. Pa 

dobro onda evo onda vjerovatno ćete ubijediti građane i gledaoce kad budu pratili da se vi niste 

gospodine Kapidžiću obratili, prije nego što smo se mi obraćali.  

Znači gospodin Alić je obrazložio pauzu obratio se predsjednik Kluba SDP-a ili kako on 

kaže nije, a evo građani će utvrditi jel se obratio ili nije i molim sad da se da i drugim klubovima 

prilika da kažu svoje pa nek se i iznesu na kraju jel ne postoje politički subjekti većina, znate i ne 

može se neko obračati u ime toga dajte nek se klubovi obrate, a u klubovima tamo nema nigdje 

političkog subjekta većine. Prema tome dozvolite predsjedavajući da se obrate ostali klubovi. 

Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Naravno, naravno. Replika Alen Kapidžić. 

 

ALEN KAPIDŽIĆ 

 

Pa tačno je da sam se ja obratio, ali ako je kolega Kasumović dobro slušao kad je 

gospodin Mensur Alić obrazlagao pauzu rekao je da će se ispred parlamentarne većine obratiti 

Alen Kapidžić i Elvir Bijedić u okviru obrazlaganja znači pauze koju smo tražili i ne vidim šta je 

tu sporno. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Ja sam kao predsjedniku Kluba dao Alenu Kapidžiću tako ga i prozvao pa eto. Dobro u 

redu ništa nastavljamo sa raspravom klubova vijećnika. 

 

ELVIR BIJEDIĆ 

 

U kontekstu dakle obrazloženja pauze i svega onoga što je izdogovarano u ovoj i što su 

usaglašeni stavovi parlamentarne većine dakle u kontekstu toga nastavljamo samo ne vidim 

nikakav. 
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 ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Ja se izvinjavam samo nemojte se ljutiti ja sam dao rijeć Elviru, nekome otvorio sam još 

nije zatvorena rasprava klubova vijećnika. Pardon nisam vas OK, aha vi ste aha izvinjavam se 

kao nastavak obrazloženja pauze, izvinite, nastavite vijećmik Bijedić pardon.  

 

ELVIR BIJEDIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Radi se o tome dakle da je gospodin Alić već u najavi, već u najavi pomenuo obrazloženje 

Kapidžića i Bijedića, dakle, ukoliko ste slušali dakle mogli ste, mogli ste to. 

 Dakle, radi se o tome dakle da u obrazloženju ovog zaključka samo još jedno,  naravno da 

ćete svi imati priliku, ne vidim nikakav razlog, diskusija još nije zatvorena i već je to gospodin 

Alić, vijećnik Ajanović je to rekao, diskusija nije zaključena, nastavit ćemo dalje. 

 Ništa ne zatvaramo. Dakle, svi će imati priliku, klubovi vijećnika i vijećnici će imati 

priliku da razgovaraju o problematici. 

 Ono što sam htio da kažem po pitanju zaključka dakle da sredstva koje je pomenuo 

predsjednik Kluba Alen Kapidžić obavezujemo Upravni odbor da ta sredstva koje će Gradsko 

vijeće izdvojiti, ukoliko se usvoji se utroše na način da se usmjere na hitno rješavanje goručih 

problema koji se tiču dakle neisplaćenih plata igrača i uposlenih nahranarine i stanarine koji su 

pominjani, na  tekuće obaveze dakle organizacije utakmica, putovanja, smještaja, sudijski taksi i 

sve ono što prati jednu organizaciju utakmice i putovanja. 

 Dakle, na rješavanje akutnih nagomilanih problema Kluba, ali dakle ono zaista što je 

goruće. 

 Dakle, takođe da obavezujemo Upravni odbor  da ovo Gradsko vijeće u kontinuitetu 

izvještava o utrošku ovih namjenskih sredstava, a najduže do 60 dana, dakle u kontinuitetu. 

Toliko. Hvala. Možete nastaviti dakle svakako. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Ništa, natavljamo s raspravom klubova vijećnika. Ko se javlja za riječ? Elvir 

Kasumović ispred Kluba vijećnika SBB-a. Izvolite. 
 

ELVIR KASUMOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Evo, obzirom da su dva vijećnika iskoristila pravo da se obrate ispred kluba i gospodin  ja 

i Omer ćemo se isto tako obratiti ispred Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost. 

 Želim jednostavno prije svega da se  zahvalim i vijećnicima i svima koji su podržali ovaj 

prijedlog Saveza za bolju budućnost da se jednostavno otvori tema po pitanju problematike 

Slobode. 

 Mi smo kao Klub inicirali  ovu tačku dnevnog reda i evo došla je na Dnevni red i po tome 

trebamo naravno svi da ravnopravno raspravljamo i iznesemo svoje stavove i mišljenja, gledišta i 

predložimo određene mjere za prevazilaženje problematike.  

 Problematika je ogromna i tačno je da se ona nagomilala od ranijeg nekog perioda, 

međutim, ni u ovom novijem periodu mi nismo vidili znatnije pokazatelje poboljšanja. U prilog 

tome ide činjenica kako je gospodin iz Udruženja građana Prijatelji Slobode jeste rekao da se još 
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nije desilo da fudbaleri ne odu na neku utakmice da nema dva, tri, četri, ne znam koliko već 

mjeseci  da nemaju plate, da nisu plaćene stanarine itd. 

 Ovdje se prije toga za govornicom iznijeli određeni stavovi poboljšanja u svemu tome, 

međutim,  ako je poboljšanje nešto najgore što se desilo Slobodi onda se zahvaljujem na tom 

poboljšanju i trebalo bi da se stane s tim poboljšanjem. 

 Prije svega, kada smo zatražili informaciju o stanju u Fudbalskom klubu Sloboda, dobili 

smo je, neka evo i građani vide na neka tri lista, odnosno hajde da kažemo, možda sve ukupno 

dvije stranice. 

 Kad kažem dvije stranice, dvije stranice su potrošene na uvodni dio, kako se to inače radi 

se ovamo u Gradskoj upravi, jer očigledno da je i ova informacija dirigirana iz Gradske uprave. 

Prvo se, da bi se zbunio onaj koji traži nešto, počne od neke praistorije, tamonegdje kako je 

nastala topla voda i kako je ona jel dalje usavršavana, dogrijavana itd. 

 Na kraju se dođe do informacije da smo baš dobili podatke na dvije stranice o dešavanju u 

Fudbalskom klubu Sloboda, ali ni na te dvije stranice ni u jednoj riječi se ne navodi u koju svrhu i 

namjenu su utrošena sredstva koja je Grad Tuzla daje ovom Fudbalskom klubu i upravljačkoj 

strukturi, gdje su utrošena ta sredstva. 

 To je ono što je nas najviše interesovalo. Ulazeći u dubiozu toga svega, dolazimo do 

činjenica da, evo unazad možda 20 godina, neko autonomno vlada  tim Klubom. Postavlja svu 

upravljačku strukturu. Vjerovatno  i pod određenom prisilom davanja novca  koji je novac svih 

nas. Novac svih građana grada Tuzla pa tako dođemo do, kada pogledamo ko je tamo sve u toj 

Skupštini itd. to su sve stranački ljudi. 

 Želim radi javnosti reči da ni jedan član Saveza za bolju budućnost nije u Skupštini, mada 

bi vjerovatno volio da bude, da pomogne, da da svoj doprinos, ali nije doz-vo-lje-no. 

 Napravljen je takav sistem gdje su postavljeni oni ljudi koji su podobni, ljudi koji slušaju 

gradonačelnika i žao mi je što ga evo danas nema prilikom ove vrlo jedne važne tačke Dnevnog 

reda za ovaj Fudbalski klub. Kada razmišljamo da li će Sloboda opstati na svoju stogodišnjicu 

trajanja. 

 Vrlo, vrlo razočaravajuće, da kažem. Postavljen je čovjek koji je za Skupštinu Fudbalskog 

kluba Sloboda, predsjednik Skupštine, da postavljen je čovjek koji je Službu koja je imala 

najveća sredstva u Gradu Tuzla doveo u takvu situaciju gdje su građani pravili organizovane 

demonstracije, negodovali po pitanju infrastrukture,  realizacije određenih inicijativa kako se 

zove GAP projekata itd. 

 Znači, da biste bili u upravljačkoj strukturi Fudbalskog kluba Slobode potrebno je samo 

da budete član jedne političke partije, da slušate gradonačelnika i da radite onako kako jel vam se 

kaže, a ne onako kako vi kako bi trebalo i kako bi vi razmišljali da treba da se radi. 

Ljudi, ovo je stvarno žalosno da se na ovaj način radi prema našem Fudbalskom klubu 

koji je evo, kako ga mnogi nazivaju, svetinja ovog grada a i kako ne bi bila kada traje sto godina.

 Ja ne znam stvarno više, na koji način mi treba da, naravno trebamo mi izdvojiti određena 

sredstva, ali zašto opet izdvajati sredstva i davati ih onima koji ne znaju da upravljaju tim 

sredstvima? Jer su oni dokazali da ne znaju da upravljaju. Oni Slobodu samo dovode iz dana u 

dan u sve goru poziciju. 

Zbog čega održavati te ljude u životu i davati im i dalje priliku, a oni već unazad desetine 

godina dokazuju nama da oni to ne znaju raditi, a mi  i dlaje podržavamo i dajemo im sredstva. 

Pa dokle više? 
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Podržavam zaključke Udruženja građana, odnosno prijedloge koje su oni dali i to će biti 

naš prijedlog zaključaka da se podhitno razriješe dužnosti i da se ponovo imenuje Skupština, ako 

treba  Nadzorni odbor i da se, podvlačim, de-po-litu-zuje Fudbalski klub Sloboda. 

Nećemo stranačke ljude tamo. Mi nećemo ispred Saveza za bolju budućnost sigurno 

dozvoliti nikome ko je u određenim organima ili  član Stranke da upravlja tamo i da tamo širi 

politiku naše stranke, odnosno Saveza za bolju budćnost, pardon.  

Ako zaista želimo dobro Slobodi, a znam da mnogi žele, svi koji malte ne koji sjede u 

ovoj današnjoj vijećnici, idemo na depolitizaciju i idemo da mi pomognemo ovom Klubu i dajte  

da damo šansu ljudima koji su istinski dokazali da su ljubitelji Slobode. Ima itekako, samo se 

tjeraju, samo se tjeraju, ne dozvoljava im se da priđu tom  Fudbalskom klubudu Slobode, prije 

svega veteranima koji su potekli iz ovog Fudbalskog kluba i koji su najdostojanstvenije 

prezentovali ovaj Fudbalski klub u bivšoj državi i u Bosni i Hercegovini sada. 

Sve ćemo podržati zaključke po pitanju onoga što će unaprijediti ovaj Fudbalski klub, što 

će ga održati u životu, ali ne želimo da on bude na infuziji. Želimo da on bude slobodan, i da 

bude toliko dobar i neovisan da ga vode ljudi stručni i ljudi koji su spremni i znaju i mogu da 

urade najbolje za ovaj Fudbalski klub i mi ćemo to sve podržati, ali nećemo podržavati ove  ljude 

koji su se dokazali kao nesposobni ljudi u svim sferama svog rada dosadašnjeg su se pokazali kao 

takvi i još nećemo im dozvoliti da uništavaju Fudbalski klub Sloboda. Hvala lijepo. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala. Da li se još neko ipsred klubova vijećnika javlja za diskusiju? Replika 

Elvir Bijedić. Izvinjavam se. 

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

 Ne, ali je replika. Mislim da je ovo vrlo neukusno prozivati gradonačelnika za nešto što je 

itekako dobro upoznat. Dakle, imali smo priliku i čuti podpredsjednika Udruženja građana 

Prijatelji Slobode da razgovaraju sa gradonačelnikom i vjerovatno niste ni sami svjesni koliko je 

gradonačelnik itekako upoznat sa ovom problematikom. 

 To što ga danas nema ovdje ne znači da ga ovo ne zanima, nego naprotiv, mislim da je 

danas u posjeti visoka delegacija Pomoćnik ministra odbrane kod gradonačelnika. Dakle, ali to 

apsolutno ne umanjuje značaj ove problematike, dakle njegovo odsustvo i apsolutno budite 

sigurni da je itekako dobro upoznat. 

 Mnogo više nego što vi možete da predpostavite gospodine Kasumoviću. Isto tako, radi se 

dakle o koliko je Grad izdvojio, odnosno, kako vi volite reči parlamentarna večina zato što na 

žalost vi ne glasate za Budžet gospodine Kasumoviću. Ja ne znam kako drugačije onda, ne 

možete vi biti dio toga kad nećete da podržite nešto i sredstva iz kojih dakle Budžet i sredstva 

koja se izdvajaju za Fudbalski klub Sloboda. 

 Dakle, molim vas Sloboda je 100 godina, znači puni ove godine 100 godina, nadrasla je 

ona različite i trenere i upravne odbore i sisteme. Nadrasla je ona i stranačke pripadnosti i ja ovo 

govorim i malo emotivno, znate, ja  29 godina radim u sportu. 

 Dakle, ovdje sjede ljudi, gospodine Kasumoviću, pošto vama repliciram, moram to reči 

dakle sjede ljudi koji su na različite materijalne i nematerijalne načine pomogli Slobodi, a da vi 

toga niste ni svjesni. 
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 Dakle i nema nikakve veze sa stranačkom pripadnošću. Dakle, iz razno raznih razloga  

ljudi ne žele da im se pominju imena, a recimo ja to znam, pomenuo je predsjednik Kluba jednog 

od tih ljudi ovdje. Dakle radi se o tome da svako ko hoće da pomogne Slobodi apsolutno bez 

ikakve potrebe da bilo kome objašnjava kojoj stranci pripada  kako se zove, ime i prezime, može 

toda uradi na različite načine. Kupovinom ulaznica, donacijama, kako god hoćete da to uradite. 

 Ovdje se znači isključivo, pominjete informaciju, ovdje se radi o informaciji ona sadrži 

suštinu, a suština je slijedeća, dakle nema novca. 

 A onaj ko treba da obezbijedi novac evo vidite on se potrudio. Nema veze što ga danas 

nema ovdje znate gospodine Kasumoviću, to je čovjek, osim što brine o građanima ovog grada, 

brine o Fudbalskom klubu, Gradsko vijeće brine, iako to nije izvorna nadležnost, čuli ste koliko 

daje Kanton, Federacija, pa mislim molim vas, pa vi ste imali ministra iz vašeg reda, pa kako tad 

niste uspjeli ništa. Ne bi mi imali ništa protiv da ministar koji dolazi iz reda vaše Stranke je 

odvojio nekih dva, tri, četri miliona. Niko a ne bi rekao, tako bi to toplo pozdravili znate. 

 Međutim, mislim da se niko tad nije usudio da pomene, da primi bilo kakvu delegaciju iz 

Slobode. Toliko. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Replika Elvir Kasumović, SBB. Izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

 Kada govorite kolega Bijediću emotivno trebali ste isto tako emotivno pričati kad se gasio 

Košarkaški klub Sloboda. Nisam čuo ni jednom rječju da ste se pored toga pobunili, a evo ugašen 

je. 

 A ja ću se buniti, ja neću dozvoliti gašenje Fudbalskog kluba Sloboda. Kad ste u sportu, 

znam da ste tamo privrženi bili Košarkaškom klubu. Međutim, želim da kažem da nije dovoljno 

pojaviti se pred izbore i ogrnuti šal Slobode. Treba na neki drugi način dokazati da se Sloboda 

voli. 

 To što je bio ministar, pa nije ministar čitav dan ovde. A mi smo jutros od ne znam koliko 

ovde na sjednici Gradskog vijeća. Mi bi vrlo rado  i pomjerili tu tačku Dnevnog reda da i 

gradonačelnik prisustvuje kao prvi čovjek ovog grada, da rješava problematiku ovog grada ili 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Molim vas, nemojte s mjesta da komentarišete.) 

 Ja sam ipak od nekih očekivao obzirom da su evo da kažem intelektualci da neće to ovako 

s mjesta raditi, ali evo očigledno da je taj nakaradni Izborni zakon dopustio da takvi uđu ovdje u 

ovo Vijeće pa sad mogu dobacivati s mjesta. 

 I ništa. Kažem da neko ko je htio da bude zainteresovan on bi vjerovatno došao ovdje pa 

se na neki način obratio i suočio sa ovom problematikom, a ne samo tamo možda iza zatvoreni 

vrata tamo potapšao ljude i rekao kako će riješiti njihov problem kao što rješavao i problem 

građana u određenim mjesnim zajednicama pa evo jednostavno jel ništa se nije rješavalo. 

 Polahko ali sigurno dolaze naše inicijative i izlaze na vidjelo i ova tačka dnevnog reda je 

inicirana i Klub Saveza za bolju budućnost je zaslužan što je ovo došlo. Inače bi gurali ovo 

gospodine Bijediću još uvijek pod tepih i šutili o ovom problemu. Mešutim, ovo je pet do 12, ako 

nije 12:05 po pitanju Fudbalskog kluba Sloboda. Hvala lijepo. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Ispravka krivog navoda Elvir Bijedić. Izvolite. 

 

ELVIR BIJEDIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Dakle, ja možda nisam bio verbalno  glasan, kako vi kažete, kad nije se košarka ovdje, ja 

se iskreno nadan kolega Kasumoviću i na vašu radost. Košarka se u ovom gradu nije ugasila, 

košarka hvala dragom bogu, počinjemo sezonu  na dva fronta Omladinski košarkaški klub 

Sloboda igra, dakle, ja sam i dalje kako ste vi to rekli, privržen tom Klubu. Ja sam čitav svoj 

radni vijek posvetio radu sa sportistima. Sportisti to dakle jako dobro znaju pošto vi niste 

sportista, naravno od vas to i ne očekujem,  dakle, ljudi to znaju jako dobro prepoznati i na moje 

zadovoljstvo iskreno se nadam,  i na vaše, bit će taj mejdan svake sedmice sve puniji i puniji. 

 Dakle, ne bih više ulazio u rasprave, ono što je bitno, suština je bitna. Znači suština je 

stvari bitna, novac koji se izdvaja i koji ovo Gradsko  vijeće namjerava izdvojiti, mislim da je 

suština i mislim da će to i menadžment Fudbalskog kluba Sloboda, mislim da će to navijači, 

naravno igrači, itekako znati prepoznati. 

 Zahvaljujem. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Da li se još neko ispred Klubova vijećnika javlja za diskusiju? Da li se još 

javlja ispred klubova vijećnika za diskusiju? Ispred Kluba. (SLAĐANA KRAJINA – Ima pravo.) 

 Dobro.  Nema potrebe. Pa dobit ćete riječ svi nije nikakav problem. U redu. Ispred 

klubova vijećnika da li ima još neko? Nema. Zatvaramo raspravu klubova vijećnika. Otvaramo 

raspravu vijećnika. Omer Delalić. Izvolite, SBB. 

 

 

OMER DELALIĆ  

 

 Hvala predsjedavajući. I ja sam emotivan ovdje. Znači svi smo emotivni kad je vezano za 

Fudbalski klub Sloboda i Radničko sportsko društvo Sloboda. 

 Nastavlja se kriza u FK Slobodi. Crni oblaci nad Tušnjem. Kriza drma Slobodom. Ne 

znam šta dalje? Upitna je naredna utakmica. Mi smo svoje odradili na redu je Uprava. To su 

samo od naslova koji nas svakodnevno bombarduju. Kao sportski radnik navijač koji je imao 

sreču  da prije dosta godina gleda evropsku utakmicu na Tušnju protiv Las Palmasa malo mi je 

teško reči, ali to je bilo još u prošlom vijeku. I kao jedan od inicijatora uvrštavanja ove tačke u 

Dnevni red moram da se obratim.  

Još početkom ove godine sam postavio pitanje gradonačelniku kao prvom čovjeku Grada šta se 

dešava u FK Sloboda. Odgovor nisam dobio. 

 Nemam isto mišljenje kao moj kolega gospodin Elvir Bijedić. Znači o njegovoj brigi za 

Slobodi. Jer da postoji briga on bi odgovorio na ovo pitanje. 

 Dugogodišnja kriza koja vlada u FK Slobodi je kulminirala baš u vrijeme kada slavimo 

100 godina našeg Kluba. 
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 Da je čak bio upitan nastavak takmičenja. Zbog mogućeg štrajka igrača. Kada razgovaram 

sa osobama iz zemlje i regiona, prva poveznica sa Tuzlom je Sloboda, a ne, kako neki misle, a 

možda i žele Panonska jezera. 

 Ove informacije šalju izuzetno ružnu sliku o gradu. Čitao sam kao i svi vi ovu informaciju 

i slažem se sa mojim kolegom da večina informacija se bazira na istoriji Fudbalskog kluba 

Sloboda, a manji dio na krizu u Klubu i  nigdje nisu identificirane osobe  koje su dovele do 

ovoliko nagomilanog duga. 

Ko nam garantuje da se to neče nastaviti? Neophodno je promijeniti kompletno stanje u 

Klubu. U ovom informaciji posebno sam pročitao mjere koje su predložene za prevladavanje ove 

krize. Ovdje prva mjera je smanjenje troškova i finansijske konsolidacije. Prva mjera je 

smanjenje plata igračima. 

To je neko doslovno shvatio i totalno je smanjio plate igračima. Igrači uopšte ne primaju 

plate. 

Sportski radnik, sportista je specifična znači profesija. Sportista svoju zaradu može da 

ostvari u 10 do 15 godina aktivnog bavljenja sportom. 

I ko smo mi da tim ljudima koji puno ulažu uskratimo njihovo pravo na njihovu zaradu? 

Druga stvar što me je posebno pogodilo FK Sloboda Tuzla će stručnije nego prije osporavati 

potraživanja za koja se može pretpostaviti da su neosnovana. Ko su te osobe koje do sada nisu 

stručno osporavale potraživanja? Kako je ovdje napisano neosnovano? Ovdje niko nema 

odgovornost za stanje u Klubu. A vidimo koliko je Sloboda u minusu. Ko je kriv?  

Nigdje ne postoji nikakvi indicija ko je kriv. Samo se govori o nekom. Ovo ostalo traženje 

dodatnih izvora finansiranja i povečanja prihoda, pa to je normalno da se traži. Prodaja igrača u 

inostranstvo, to je sve sasvim normalno. Što se do sada to nije radilo? Nije mi to jasno. 

Zahvalio bi se predsjedniku Uprave FK Sloboda koji je došao ovdje i iznjeo svoje 

mišljenje. Viđenje izlaska iz krize. Ali je žalosno da se nije pojavio predsjednik Skupštine, 

savjetnik našeg gradonačelnika, inače zaposlenik Gradske uprave. 

Radi se o informaciji o FK Sloboda. Predsjednik uprave se nije udostojio ovdje da se 

pojavi. 

Jako mi je žao. Ja bi sad postavio neka pitanja predsjedniku Skupštine. Pardon 

predsjedniku Skupštine. Da li su uopšte usvajali finansijske izvještaje i kako nisu reagovali na 

ovoliko nagomilani dugova FK Sloboda? 

Slažem se sa mišljenjem koje su iznijeli članovi Udruženja građana Prijatelji FK Sloboda da član 

Skupštine treba da budu osobe koje nisu stranački espenirane, članovi koji vole Slobodu i osobe 

koje su bar jednom u životu platile kartu za ulaz na Stadion Tušanj. 

Takođe u zaključak predlažem da uđe da se hitno sazove vanredna Skupština i da se 

smijeni rukovodstvo koje je pokazalo da je nespodobno. Hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Slijedeći se za riječ javio Emir Hodžić, SDP. 

 

EMIR HODŽIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Hvala. Previše sam ja, u ranoj mladosti, pendreka dobio od tada vrlo popularni narodni 

milicionera Hamze i Kadre pokušavajući da uđem na utakmicu Slobode, da navijam za nju, da 
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gledam Zvijezdu, Hajduk, Las Palmas što kolega reče, Partizan manje da bih sada ostao gluh i 

nijem na ove probleme koje ima naša Sloboda. 

 Javljam se kao građanin, prije svega, i zaista podržat ću svaki konstruktivan prijedlog ili 

mjeru koja će doprinijeti da se Sloboda iz ove situacije izađe. 

 Ne znam da li je rečeno, ali evo pokušat ću još jednom da kažem, pa ako se i ostalo dlažu 

da i to ide u nekoj formi zaključaka. Znači da mi, kao Gradsko vijeće, insistiramo da se Zakon o 

sportu  dovrši da ga imamo i mi. Da li na nivou Federacije ili države sasvim svejedno. 

 Drugo, da se stalno obraćamo nadležnim ministarstvima kantonalnom i federalnom koji 

vode brigu o sportu i da ih pitamo zašto su ta izdvajanja za FK Sloboda ili radnička sportska 

društva svejedno, tako smiješna. Znači, nije bolje ne prihvatiti nego uzeti. To je ko ono sadaka 

odprilike. I mislim da opština ili općina u stvari i ne treba toliko da pomaže koliko treba Kanton 

da su tako preraspodijeljene ovlasti vezane za reču čini mi se za sport i obrazovanje, možda čak 

to čak i griješim, ali nije bitno, da nam daju obrazloženje za ta izdvajanja, pa bi ja to dvoje 

predložio, ako do sada nije bilo, ali ne mogu da ne kažem još jednu stvar vezano za našeg 

gradonačelnika, ne znam zašto se on uopšte spominje u ovom kontekstu. 

 Pa valjda bi on trebao biti prva osoba u ovom gradu kojoj je stalo da ovog problema 

uopšte nema. A na kraju krajeva koliko se ja sjećam bio jedno vrijeme vrlo perspektivan fudbaler 

FK Sloboda. Toliko i hvala. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. ko se slijedeći javio za riječ? Za diskusiju. Mensur Alić,  

Tuzlanska alternativa. Izvolite. 

 
MENSUR ALIĆ  

 

 Evo ja ću pokušati da budem što kraći zato što znam kompletnu situaciju u Fudbalskom 

klubu Slobode. I danas je najlakše biti u čitavoj Evropi i u svijetu populista. Znate. To prolazi 

danas. 

 Ali ja mislim da polako godinama će to prepoznati građani i prepoznat ljudi koji se bave 

populizmom samo da bi bili na političkoj sceni bilo to u kantonu, bilo to u gradskom vijeću, bilo 

to u državnom, federalnom parlamentu. 

 Na žalost ima nas svakakvih, ali ja zbog toga nisam htjeo ni replike davati jer svaka 

replika izaziva drugu repliku. 

 Ja sam uvijek htio predložiti samo konkretno kako rješavati probleme. 

 I evo mi smo našli jedan od prijedloga i zaključili smo ovo što je i pročitano. 

 Ono što želim takođe da predložim, što je veoma bitno što niko nije o tome se bavio a 

toliko istražuju rad sporta, brinu se o Slobodi, brinu se, a niko ne istražuje zašto je prije godinu 

dana nije stavljen na federalni Parlament zakon o sportu i zakon o doprinosima profesionalnim 

sportistima? U entitetu Republici Srpskoj, moram tako reči, 32% procenat na plaće 

profesionalaca, a u federaciji 72%. 

 I znate koju još imaju mogućnost u Republici Srpskoj? Imaju da topli obrok mogu 

fudbalerima dati i do hiljadu ipo KM bez poreza i time zaobilaze i naravno da je njima daleko, 

daleko lakše poslovati i raditi i da neće nikad doći u ovakvu situaciju kao što dolaze pojedini 

klubovi u federaciji. 
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 Nije samo Sloboda u pitanju u ovakvom stanju, mnogi su klubovi u federaciji u ovakvoj 

situaciji. 

 Imate drugu stvar gdje ljudi koji su dijelom našli ljude koji pomažu tim timovima da kroz 

sredstva iz vana koje dobivaju, koja su oporezovana vani, na milione maraka donesu i u kešu 

isplaćuju fudbalere u federaciji, a fudbaleri su prijavljeni na minimum 426 KM. 

 I naravno da takvi mogu imati budžet od milion maraka i takmičiti se u Prvojligi. To je 

olakšavajuće. 

 I zato Slobodi treba strateški partner. Upravo onaj zaključak koji je predložen na našoj 

pauzi. Strateški partner koji bi mogao na taj način, ako već ne možemo, a danas ćemo evo 

zaključak predlažem zaključak da se jer je upućen taj zakon u parlament Federacije, ja mislim da 

je Naša stranka prije godinu dana uputila, da je to Gratz uputio i da je to zastalo negdje tamo u 

proceduri prema Parlamentu da se taj zakon iznese i da se glasa, ako niko drugi, evo mi ćemo 

našeg poslanika u Domu naroda zamoliti da to iznese Slađan Ilić pošto je on svakako i ovaj zakon 

o reprogramiranju duga, on ga je iznjeo u Domu naroda i on ga je proguro u Domu naroda pa su 

svi fudbalski klubovi u Federaciji Bosne i Hercegovine došli do reprograma dugova koji su bili 

na desetak miliona KM. 

Mi ćemo ići preko njega ako neko drugi neće, ali evo, oni koji kritikuju i koji kritikuju 

ovu vlast u Gradu Tuzla da ne radi ništa za Slobodu neka izvole, evo sad imaju šansu da taj zakon 

proguraju jer su gore na vlasti, time ćemo sa 72% lične dohotke smanjiti na ličnim dohocima 

doprinose  fudbalerima gdje će Sloboda moći sa milion ipo KM da normalno živi, a bez toga 

Sloboda ne može za njen fond je za jednu sezonu potrebno dva ipo miliona KM. Dva ipo miliona 

KM. I oni koji smatraju da neko politički je tamo u Slobodi su na pogrešnom putu i to je 

populizam. 

I ja bi volio da ti da raspišemo konkurs ko to hoće da bude predsjednik Slobode. Ko hoće 

da bude direktor Slobode, Da raspišemo konkurs ko hoće da bude u Upravnom odboru Slobode?  

Neće nikko. Ja sam bio tamo. 

Evo 16. 8. 2017. godine podnjeo ostavku evo. Zato što sam vido da nema rješenja. Nema 

novca.  Nema jednostavno. Dugovi su ostali od prije na desetine miliona je bilo dugova, ali smo 

uspjeli u to vrijeme kao Upravni odbor da smanjimo dug, ono što kaže da nije smanjen, smanjen 

je dug za 3.000.000 Slobode. Smanjen, za 3.000.000 Slobode smanjen dug. 

Oni koji kažu da su neki iz politički razloga tamo bili evo ja sebe želim da ogradim, zato 

što sam bio u Upravnom odboru, jer sam bio tamo u Upravnom odboru jedno vrijeme i poslije 

kad sam izašao iz upravnog odbora pa ću samo kazati gospodi kako se pomaže Sloboda. 

Mi iz Upravnog odbora smo dva puta godišnje davali po 10.000 KM članovi Upravnog 

odbora. Dva puta po 10.000 KM bespovratno, a navedeno je tamo da nismo davali. 

Neki su naveli. Ne prozivam. Pozajmnica od 13. 9. – 60.000 KM. Pozajmnica od 100.000 

KM. Pozajmnica od 20.000 KM. Pozajmnica od 100.000 KM. I posljednja pozajmnica koja je 

bila u jedanaestom mjesecu 2018. godine kada se nije mogla dobiti licenca bez 120.000 da se da, 

ja sam tad isto 120.000 dao. To nije još vraćeno. 

Ovo je vraćeno, ovo nije. Nudili su mi sad na rebalansu Budžeta da se poveća da mi se 

vrate sredstva, ja sam rekao ne. Juče. 

Predsjedniku sam rekao ne, nećete mi vratiti sad. Važnije je plate isplatiti od ovih 

sredstava koji se dobiju fudbalerima i sve ostalo da bi se moglo nastaviti takmičenje jer dolaze 

najteže utakmice. To je važnije nego Mensurov dug nazad. 

Meni ćete vratiti poslije Nove godine. Ovako se Sloboda pomaže. 
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A ne populizmom i napadanjem. Svako rješenje, svaki prijedlog uvijek podržavam, ali ne 

podržavam ono gdje neko  nekog želi da ponizi ovdje, a da sebe podigne. 

Časno i pošteno treba raditi i ko god želi u Slobodu bujrum. I ja se zahvaljujem i ovom 

Udruženju koji čine napore i koji rade, možda se samo trebaju usmjeriti da znaju da ovo je 

nevladino udruženje i da Gradsko vijeće nema zakonsku mogućnost da mijenja ni upravu ni 

skupštinu. Neka izvole neka sazovu Skupštinu, imaju pravo, koliko potpisnika da zovu, da 

zamijene predsjednika Skupštine ako treba i neka zamijene i Upravni odbor ako ne radi kako 

treba. 

Ali će tražiti, ja im garantujem da će tražiti sigurno će tražiti konkursom da neko dođe u 

Slobodu. Ja samo želim da ova dva zaključka koja sam predložio da se konstatuju i da budu na 

kraju ovog zaključka. 

Zahvaljujem, mislim da vrijeme nisam prešao. 

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Ko se javlja za riječ? Elvir Kasumović, SBB. Izvolite.  
 

ELVIR KASUMOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

  

 Ma ništa, evo ja na neki način sam.  

 
ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Izvinjavam se. Izvinjavam se. Ja sam napravio previd Merima Softić Sprečić se prva 

javila. Izvinite molim vas. SDP. Izvolite. Poslije ove. Izvinjavam se Merima. Pardon. 

 
MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Mislila sam da ste me zaboravili. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Jesam. Pardon.)  Dobro 

evo ja, mislim neću vjerovatno reći ništa novo zato što zaista danas je bila iscrpna rasprava i 

drago mi je da je uopšte bila i donešeni su konkretni prijedlozi i ne želim da se zaborave evo na 

kraju ćemo ponovo svest, pročitat zaključke i to je ono što je u suštini najbitnije, da smo našli 

rješenje da ovu reću krizu i ovaj krizni period prebrodimo svi zajedno jer zaista ne možemo reći 

da nam nije stalo do našeg kluba ako su oz, uzme u obzir činjenica da je samo za proteklih 10 

godina u klub uloženo oko 5,5 miliona maraka.  

Nekako želim da se, da učestvujem u diskusiji kao sportaš jer mi nije bilo jednostavno 

svih ovih po, proteklih dana slušati odre, mislim čitati na portalima određene vijesti koje su 

uglavnom nas informisale o stanju u Fudbalskom klubu „Sloboda“ o tome da možemo se čak i 

boriti ponovo za opstanak. Nije mi bilo jednostavno slušati ni ovdje ljude za govornicom koji su 

govorili kakve su to borbe igrača i trenera ne samo na terenu nego i van terena.  

Želim samo da dam svu svoju podršku, naravno evo dali smo je svi danas ovdje na vijeću 

i nadam se da će evo svi zaključci biti jednoglasno usvojeni na način na kako je, kako to je 

mislim i pravi sportista može da kaže da ono što smo, što ćemo danas izglasati je definitivno 

mislim motivirajuće za sve igrače. Na njima je da, da im to evo predstavlja jedan podstrek da na 

teren mogu da izađu bar malo rasterećeni, da daju svoj maksimum, da pokušaju ostati na sredini 

tabele odnosno, znači da daju jednostavno svoj maksimum, da pokušaju da probude u sebi neki 
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inat jer je to vrlo teško ali u određenim momentima zaista to uspijeva da bi došli do određene 

pobjede, a na nama je evo da uradimo ono što smo u ovom trenutku mi zaista mogli a to je da 

pokušamo naći načina da im pomognemo konkretno finansijski kako bi nastavili, nastavili igrati 

evo u narednoj sezoni.  

  Toliko samo od mene, rekla sam neću reći ništa novo nego ću ponoviti zaključke, 

odnosno gla, glasat ćemo evo na kraju za sve zaključke nadam se jednoglasno kako bi na kraju 

svi sretni evo ušli u nastavak sezone i pratili našu Slobodu sa tribina.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu hvala lijepo. Elvir Kasumović, SBB. Izvol, izvinjavam se. Pardon. (ELVIR 

KASUMOVIĆ – Poštujem red.) Izvinite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Ma ja ću samo u dvije rečenice podržati gospodina Alića pogotovo u onom smislu gdje je 

i on podržao nas na način kada smo rekli da trebaju, da trebamo izvršiti temeljne promjene dole u 

Slobodi.  

On je u jed, u svom izlaganju citiram rekao: „Podnio sam svoju ostavku što sam vidio da 

dole rješenja nema“. Znači prvi problemi su ljudski  resursi znači od toga se mora krenuti. Novač, 

novac će se na neki način naći a naći će ga i donijeti sposobni ljudi a ne nesposobni i koji očekuju 

samo od Grada Tuzle da im se dostavi novac znate. 

Isto tako nisam htio da re, repliciram zbog čega mi nismo podržali Budžet ali evo recimo 

između ostalog je to što nije nam se dozvolilo da mi učestvujemo u krei, kreiranju Budžeta i ovo 

baš upravo što je isto tako gospodin Alić rekao nudili su mi da u, da kako je, kako je samo da, da 

, da, da mi se vrati 120.000 KM znači rebalansom, znači neko autonomno upravlja tim 

Budžetom.  

Kako neko već može preudiciraujući to da odluči da će već bit podržana rebalans Budžeta 

i nekome nuditi iz Budžeta određena sredstva znate, to je ono što nas boli. Ne može jedan čovjek 

upravljati Budžetom to je novac svih nas, svih građana Grada Tuzle. Kad nešto kaže da je dato 

Slobodi nije to Slobodi dato od Grada Tuzle, to je Slobodi dato od Slobode i od Tuzlaka znate o 

tome se radi. 

Što neko državni Budžet, odnosno novac s kojim raspolaže prisvaja kao svoj i možda 

zakonska neka rješenja su mu omogućila da, da ih dijeli na ovaj ili onaj način  i onda on to jel 

pojavi se i kaže evo ovaj ili onaj je dodijelio sredstva, ma nije on dodijelio, ma bez obzira da li se 

radi o ministru sa najvećeg nivoa do, do, do, do kažem do predsjednika mjesne zajednice dole. 

To je narodni novac koji se jednostavno vraća narodu a ne daje to niko iz svog, iz svog, iz 

svog džepa znate osim ovog što je gospodin činjenično prikazao da je dao određene pozajmice 

naravno koje će mu biti vraćene je li, jel se radi o pozajmici a ne o, o donaciji i tako dalje. Hvala 

lijepo.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Mensur Alić. Ispravka krivog navoda.  
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MENSUR ALIĆ  

 

Ja mislim kolega Kasumović da si ti pogrešno mene razumio. Prvo nije meni obećao niko 

iz Gradske uprave da će mi vraćati, meni je obećano Upravni odbor Slobode, Upravni odbor 

Slobode i predsjednik su mi nudili povrat sredstava kada dobiju sredstva i ako dobiju sredstva. 

Znači nije meni niko iz grada iz Gradske uprave, niti mi može to ponuditi.   

Hoće li dobiti oni sredstva ili neće vidjet ćemo na kraju na, kad budemo izglasali i tek 

sljedeći mjesec ćemo glasat o rebalansu budžeta, danas samo donosimo zaključke a ja sam rekao 

ne, sredstva ne želim sad imaju preče stvari da riješe se u Slobodi a ja ću ostat tamo za sljedeću 

godinu i to da ne ode pogrešno u javnost molim vas ja se moram uvijek og, ograđivat ovo su lična 

moja sredstva, nisu ni firme nisu ničija nego lična moja sredstva i moram se ogradit i, i zbog toga 

jer danas sve što izjaviš za govornicom ode u javnost eto ti inspekcije i kaže otkud ti pare ako 

firma daje (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Da.) naravno a moje su pare ove na njih je 

plaćen porez na dobit tako da mogu s njima raspolagat kako ja želim. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Replika. Alen Kapidžić, SDP.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ  

 

Hvala predsjedavajaući. Pa evo vezano za ovu diskusiju Kasumovića moram replicirat 

zato što kaže neko manipuliše. E sad ja postavljam pitanje a nisam htio da čitam ali evo pročitat 

ću znači od 2016-te do 2019. godine koliko smo sredstava, koliko je sredstava dao Grad Tuzla a 

koliko je dala Kantonalna vlada i unaprijed sad pitam je li Kantonalni budžet budžet svih nas? I ja 

sam građanin kantona, e sad će te vidjeti koliko je Sloboda dala, koliko je taj Budžet kantonalni 

dao Slobodi.  

2016. godine Grad Tuzla 450.000 maraka, kanton nula maraka. 2017. godine Grad Tuzla 

880.000 maraka, kanton desethiljada dvjestopedeset maraka. 2018. godine milion i pet hiljada 

maraka Grad Tuzla, kanton deset. 2019. godine preko milion i četristo, kanton nula maraka. Čiji 

je to Budžet? Je li i to Budžet svih nas? Ili je to, il, il na taj Budžet ima neko pravo manipulacije. 

Pa ljudi vi nas gurate, vi nas gurate da mi manipulošemo hoćete smjenu da mi, da mi donesemo 

odluku da smjenjujemo skupštinu, ja zato neću nikad glasat. Pa samim tim nas, prvo nemamo 

ovlasti a samim tim nas gurate da mi nešto treba da upravljamo u Slobodi. Ja na to neću pristat.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Replika. Elvir Kasumović, SBB. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Ja ću učestvovati gospodine Kapidžiću i te kako jel neću dozvoliti gašenje Slobode jel 

ovo sve ide prema gašenju Slobode, a odlično što smo dobili ove podatke o, o sredstvima koje je 

Grad Tuzla, odnosno tada, tada  i općina je li Tuzla dijelila Fudbalskom klubu „Sloboda“ a 

pitanje svih pitanja je gdje su utrošena ta sredstva?  
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U ovom Izvještaju ni jedne jedine marke nije navedeno gdje su utrošena sredstva koje je 

Grad Tuzla dao Fudbalskom klubu „Sloboda“ (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja.) O tome 

se radi i to nas najviše boli znate, jel mi kao vijeće sredstva koja smo dali tam moramo imati i 

evidenciju, odnosno Izvještaj za šta su utrošena ta sredstva da vidimo da li su ona namjenski 

utrošena tam kako treba.  

Čuli smo lijepo gospodina koji je ispred udruženja rekao da novac kada dođe ni tri dana 

ne može da sastavi dole nema tog novca. Vjerovatno on ima bolje informacije kao predsjednik, 

kao član pardon skupštine o tome šta i na koji način se radi ali i skupština sama radi po, po, po 

preglasavanju, nadglasavanju što će što jednostavno ne daje za priliku ovako ovim ljudima koji 

su istinski ljubitelji i dokazani borci za ovaj fudbalski klub i kada je najteže bilo oni im nisu 

okretali leđa. 

Ne doz, ne, ne daje im priliku da i oni iznesu svoje mišljenje i da ga prezentuju na, na 

tako tim skupštinama a to je baš razlog ovoga što, što se u skupštini diriguje, dovode se ljudi 

onako da kažem stranački jesu, evo nek k, iz evidencije izvucite pa pogledajte da su to tamo 

stranački ljudi. Imate vi to u vašoj evidenciji. Nemojte da vam ja govorim ko je vaš član ili vi 

sami ne znate poslije ovih je li prestruktuiranja i prelazaka i tako dalje. Možda i vi nemate sad 

potpunu evidenciju ali evo bili su članovi SDP-a. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala. Omer Delalić, SBB. Replika.  

 

OMER DELALIĆ  

 

Repliciram mom uvaženom kolegi Kapidžiću pošto često spominje Kantonalnu vla, vladu 

vi ste imali izborni rezultat kojim ste mogli da formirate Kantonalnu vladu ali izgleda vi ste 

spremni samo da budete Pozicija u Gradu Tuzla a da sve ostalo kritikujete i da izbjegnete sve 

ostalo.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ   

 

Samo malo. Molim vas. Molim vas. Samo malo. Poslovnička. Elvir Bijedić. Izvolite.  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Ja bih samo zamolio gospodine Delaliću uvaženi kolega da se vratimo na tačku dnevnog 

reda, dakle apsolutno ne primjereno niti u jednom trenutku. Radi se o jednom od trenutno bitnijih 

stvari u gradu a mi, vi potpuno skrećete temu na drugi kolosijek. Ne znam šta je zadnja vaša 

namjera ali bih molio da se vratimo na tačku dnevnoga reda. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala. Mensur Ali. Replika. 
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MENSUR ALIĆ  

 

I ovo je replika bila, isto replika. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Mensur Alić.) 

Samo da kažem. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Tuzlanska alternativa. Prva replika.) 

Moramo, moramo da privodimo kraju ovu tačku dnevnoga reda. Možemo mi se pet sati još repli, 

replicirat, poslovničke, ispravka krivog navoda i ostalo ali to ne vodi ničemu.  

Ovdje ljudi sjede koji čekaju tačke dnevnog reda koje trebaju da dođu, Izvještaji javnih 

preduzeća, javnih ustanova i ovi naravno ljudi koji su došli iz Slobode ovdje. Nisu oni željni da 

slušaju naše ove prepirke i priče, oni hoće konkretno rješavanje njihovih problema a ja samo 

postavljam pitanje da li ima iko od nas trideset ovih vjećnika što je ostalo osim jednog da je zato 

da se ugasi Sloboda? 

 Ja samo pitam to. Jeste li gospodo vi da se ugasi Sloboda? Odgovorite molim vas nek se 

zna. Mi smo svi da se ugasi Sloboda jedan čovjek nije. Pa nemojte te, tog populizma toliko. Neću 

se više javljat bez obzira na moju repliku na sve.  

Ja konkretno tražim da idemo na izglasavanje ovih za, ovih zaključaka koje smo donijeli 

kako bi u utorak sredstva mogla biti već rebalansom budžeta dodijeljena da budu na računu 

Slobode kako bi mogli plate isplatiti. 

E to je, to je, to je najvažnije pitanje danas o kojem razgovaramo a sve ostalo neka rješava 

skupština tamo i ovi naravno ovo udruženje zajedno s njima nek rješa, rješavaju probleme tamo. 

Ko će biti predsjednik? Ko će biti zamjenik? Ko će biti Upravni odbor? Ko je skupština? Ko je, 

ma nek oni to rješavaju na ocjeni vladinu organizaciju. (MIREL MIŠKOVIĆ – Tako je.) 

Zahvaljujem. Neću se više javljat. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala lijepo. Hvala lijepo. Elvir Mahmuzić, SDP. Replika.  

 

ELVIR MAHMUZIĆ  

 

Ja sam tražio repliku ali evo odustat ću ako se ne bude niko javio (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Dobro.) jer možemo do sutra ovako pričati. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – U redu.) Evo ako se neko javi za repliku ja se moram javiti.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

OK. Hidajeta Jarčević za diskusiju ja mislim. Je li tako?  

 

HIDAJETA JARČEVIĆ – samostalni vijećnik 

 

Zahvaljujem predsjedavajući. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Samostalna vijećnika, 

vijećnica. Jeste.) Ja sam se javljala i mnogo ranije ali eto i nisam dovoljno (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Ali ste i odustali bili.) glasna. Nisam dovoljno glasna bila izgleda 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Nije. Nije. Nije.) pa da bi bila primjećena pa evo. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Primjećeni ste vi ne brinite. To je stvarno.) Hvala. 

Zahvaljujem. Pozdravljam gledaoce pored malih ekrana i naravno sve prisutne ovdje. Javljam se 

prvi puta. 
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Smatram da je ova tačka dnevnog reda trebala biti razmatrana mnogo ranije. Mi smo 

nekako dovedeni pred svršen čin. Kolega Alić je postavio pitanje ili onako pitao nas uzgred da li 

želimo da se Sloboda ugasi? Ko želi ovdje niko, naravno niko. Sloboda je nešto što, simbol, 

simbol Tuzle jednostavno i svi smo mi nekako emotivno vezani za, za taj fudbalski klub, 

međutim, ovdje ova iformacija je dostavljena prije mene kolege su to kazale, ovo je jedan 

historijat smatram da ovo nije u redu.  

Takođe ovdje ne vidimo nigdje u ovom Izvještaju ko danas, mislim da je u informacija, 

informacija morala sadržati ko su članovi uprave kluba, ko su ljudi koje, koji rukovode Slobodom 

danas.  

Takođe u prijedlog mijera ovdje piše da se ide na smanjenje plata igračima. U Informaciji 

mi ovdje ne vidimo dakle ko su članovi uprave kluba, koliko ih ima, ko su zaposleni, kolike su 

njihove plate. Dakle, ja sam razumjela predsjednik kluba je rekao da je tu volonterski i poštujem. 

Iz toga proizilazi, da li sad ko lajici treba da zaključimo da su i ostali članovi uprave volonteri? 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - OK.)  

Evo ja bih voljela da to, da dobijemo (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja se 

izvinjavam.) kao informaciju (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja se izvinjavam samo malo 

tiše imaju mikrofoniju tamo.) OK. OK. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Izvinjavam se. OK.) 

Nisam znala da sam toliko glasna ali eto rekoh u najavi da sam bila dovoljno tiha dugo pa eto 

reko da se dobro čuje. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – OK. OK.) Zahvaljujem.  

Dakle, informacija bi morala sadržati članove uprave kluba. Mi bismo morali znati ko su 

članovi uprave kluba. Ako nam se podnosi neka infomracija i ako smo mi ti koji glasamo ovdje 

za sredstva koja su neophodna za oživljavanje uslovno rečeno fudbalskog kluba, a svi to naravno 

želimo.  

Naravno da nam je u interesu da, da Slobodu održimo i nemojte da bude ovdje nekakvih 

podjela, nekakvog politikanstva neko želi, neko ne želi tu smo svi jer želimo da pomognemo 

Slobodi ali isto tako ne možemo dog, dozvoliti da ništa ne znamo osim historijata i navedenih 

imena ko je vodio klub prije 80 godina i više dakle mene interesuje ko je to danas? Ko danas 

odlučuje o svemu ovome? Ko će sutra ta sredstva rasporediti kada, kada mi izglasamo ovdje 

rebalanskom ta sredstva? Ko su ti ljudi?  

I od, na kraju krajeva neko je ovdje u izlaganju i kazao. Da li su to ljudi koji imaju uopšte 

ikakva saznanja, o, obrazovanje, stručno obrazovanje da, da znaju upravljati klubom. Ja smatram 

da prije, prije naravno ovo moramo riješiti prije stogodišnjice, ovo je nešto što je bitno za Grad 

Tuzlu, za sve nas ali isto tako smatram da kroz zaključak, u zaključak treba da uđe da nam se 

dostavi ko su članovi kluba, pardon uprave, uprave kluba? Kolka su njihova primanja? Dakle 

kolko zaposlenih klub Sloboda ima? Ko se finansira sve?  

Dakle najlakše je udariti tamo na najtanje. Igračima mi smanjujemo plate. Igrači su ti koji 

ponovo ću reći nar, koke nosilje su igrači a tamo neko sjedi i raspoređuje sredstva koja evo 

trebamo mi da izglasamo ovdje i evo mi smo voljni da to uradimo ali dajte nam, dajte nam 

gospodo potpunu informaciju. Hvala lijepo.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Replika. Elvir Mahmuzić, SDP. Samo malo. OK. Evo ga.  
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ELVIR MAHMUZIĆ  

 

Uvaženoj kolegici Hidajeti evo samo kratko u kontekstu ovoga što je rekla kako i gdje će 

se i ko će ta sredstva raspoređivati. Mi smo ovdje usvojili, evo kolega Bijedić je već pročitao 

zaključak da, da nam se dostavi informacija u formi da li izvještaja ili pisane neke obične 

informacije da li su i gdje su se uložila ta sredstva?  

Mi smo naložili svojim zaključkom da ta sredstva idu u određene namjene to je isplata 

plata je li tako igračima i ovo dodatno vezano za pripremu i organizaciju. Proči, pročitat će se to 

naknadno kada budemo o izvještaju. Znači namjenski će se utrošiti ova sredstva koja sad dajemo 

u prvoj i drugoj tranši putem rebalansa Budžeta. Eto.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Da. Hidajeta Jarčević. Izvolite. Samostalna vijećnica. Izvolite.  

 

HIDAJETA JARČEVIĆ  

 

Mislim kolega pi, da moje, moje obraćanje i nije bilo u tom pravcu nego me interesuje 

dakle uprava i njihova primanja. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro.)  

Dakle razumjela sam i slažem se u potpunosti s tim da treba propratit tokove novca koja 

budu dostatna u narednom periodu od, od Grada Tuzla, ali me isto tako, zašto kroz mjere, mjere 

nije predviđena i ako već smanjujemo plate da vidimo kakve su to plate uprave i zašto nisu sebe 

uvrstili u te nekakve mjere, uštede ili kako god, kako god bilo. Zahvaljujem.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Dobro. U redu. Hvala lijepo. Da li se još neko javlja za riječ? Ne javlja. U redu. 

Zaključujemo raspravu vijećnika.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O STANJU U 

FUDBALSKOM KLUBU „SLOBODA“ TUZLA. 

Ima li potrebe za nekom pauzom da se formulišu zaključci?  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Treba pauza da se zaključci formiraju i da se onda pročitaju na kraju.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. 10 minuta pauze. (MENSUR ALIĆ – Deset.) Izvolite. U redu. (Pauza.)  

 

Molim vijećnike da zauzmu svoja mjesta nastavljamo sa radom sjednice. Pauza je bila 

iskorištena radi usaglašavanja zaključaka.  

Pozivam sekretara Gradskog vijeća, da nam pročita zaključke. (SLAĐANA KRAJINA – 

Evo samo da sjede.) Izvolite. Mirza Tupajić predsjednik Kluba SDA. Samo kod koga je mikrofon 

uključen da isključi da? OK. Pardon. Izvolite.  
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MIRZA TUPAJIĆ  

 

Tražim pauzu ispred Kluba znači od 5 minuta radi usaglašavanja stavova, a obrazloženje 

mislim da ne možemo ovako raditi. Kolega kad je tražio pauzu nije ništa rečeno da ćemo imati 

Kolegij, niko nas nije ništa pozvao. Kolega Kasumović je sam ušo tamo niko ga nije pozvao pa 

prisustvovao je ovom. Evo Aco i ti to dobro znaš. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro ja 

sam možda propustio proceduralno nisam naglasio ali nije bio Kolegij.) Ali evo tražim pauzu od 

5 minuta (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja.) da, da ispoštujemo tu proceduru.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. 5 minuta pauze pa evo. (Pauza.)  

 

Nastavljamo sa radom sjednice. Pauza je opet iskorištena za, radi usaglašavanja prijedloga 

zaključaka.  

Zamolit ću sada sekretara Gradskog vijeća, da nam pročita zaključke.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla, s obzirom na sve veće obaveze Fudbalskog kluba „Sloboda“ 

Tuzla, traži od menadžmenta Fudbalskog kluba „Sloboda“ da se na prvoj narednoj sjednici 

Skupštine Kluba donesu odgovarajuće odluke i druga akta koja će omogućiti pronalaženje 

strateškog partnera, spremnog da uloži svoj kapital u Fudbalski klub „Sloboda“ i na taj način 

rastereti Radničko sportsko društvo „Sloboda“ pa samim tim i budžet Grada Tuzle.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od gradonačelnika i od Službe za budžet i finansije da se za 

narednu, oktobarsku sjednicu Gradskog vijeća, a kako bi se spriječile štetne posljedice u vidu 

gubitka statusa premijerligaša, što bi opet onemogućilo pronalaženje adekvatnog strateškog 

partnera i što bi imalo nepopravljive posljedice za razvoj fudbala u Tuzli, pripremi rebalans 

Budžeta Grada Tuzla za 2019. godinu, kako bi se Radničkom sportskom društvu „Sloboda“ 

obezbjedilo ukupno 500.000,00 KM dodatnih sredstava, koja će se namjenski preusmjeriti u 

Fudbalski klub „Sloboda“ Tuzla.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od gradonačelnika Grada Tuzle i Službe za budžet i finansije 

da se i prije oktobarske sjednice, putem preraspodjele budžetskih sredstava Fudbalskom klubu 

„Sloboda“, od ukupno traženih 500.000,00 konvertibilnih maraka, odmah obezbijedi iznos od 

100.000,00 konvertibilnih maraka te da se navedena sredstva, u najkraćem roku, doznače za 

potrebe Kluba, s tim da će se ova sredstva isključivo trošiti u svrhu isplate plata i drugih troškova 

igrača, plaćanje troškova igranja utakmica, organizovanja odlazaka Kluba na gostujuće utakmice 

i smještaja, održavanja trenažnog procesa.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Upravnog odbora Fudbalskog kluba „Sloboda“ da 

Gradskom vijeću Tuzla dostavi izvještaj o utrošku ovih sredstava dobijenih od Grada Tuzla 

preraspodjelom i rebalanskom Budžeta Grada Tuzla, u protivnom, ukoliko se utrošak sredstava 

ne opravda odnosno ukoliko se sredstva budu nenamjenski trošila, Fudbalski klub „Sloboda“ 

neće moći računati na finansijsku niti bilo koju drugu podršku i pomoć Grada Tuzla u narednoj 

godini. 

 - Gradsko vijeće Tuzla smatra potrebnim da svi politički subjekti koji participiraju u 

Gradskom vijeću Tuzla putem svojih poslanika i predstavnika u višim nivoima vlasti, iniciraju 
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izmjene Zakona o doprinosima u dijelu doprinosa na lične dohotke profesionalnih sportista na 

način da se isti smanje sa 72% na 32%.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od resornog Federalnog ministarstva kulture i sporta i 

Ministarstva za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona da se povećaju sredstva koja se 

izdvajaju za Radničko sportsko društvo „Sloboda“ i Fudbalski klub „Sloboda“ Tuzla.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od menadžmenta kluba da dostavi informaciju o tome ko su 

uposlenici Fudbalskog kluba „Sloboda“, kolika su njihova primanja i ko su članovi Upravnog 

odbora.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Skupštini Fudbalskog kluba „Sloboda“ da, u skladu sa 

svojim statutarnim ovlastima, izvrši reorganizaciju Skupštine, u cilju poboljšanja stanja u 

Fudbalskom klubu.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od menadžmenta Fudbalskog kluba „Sloboda“ da se izvrši 

depolitizacija upravljačke strukture.  
 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Poslovnička. Elvir Kasumović, SBB. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost je na konsultaciji donio odluku da mi 

povlačimo zaključak koji se odnosi na depolitizaciju. Smatramo da u svim političkim strankama 

ima izuzetno dobrih i kvalitetnih ljudi ali se bar na ovaj način ako vas, bih vas molio da se 

sugeriše, da se ukoliko već i neko stranački želi da se, bez obzira mislim ne stranački nego 

ukoliko neka osoba koja je aktivna u određenim političkim opcijama da se bar zamoli da radi na, 

na krajnje pošten i, i zakonit način i prije svega da se biraju naj, najbolji ljudi iz, iz stranaka 

ukoliko žele da, da, da dobro, dobro Fudbalskom klubu „Sloboda“ na taj način će prevazići ove 

probleme. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo onda znači ovaj prijedlog zaključka je povučen. Da li možemo onda 

pristupiti glasanju (SLAĐANA KRAJAINA – Dati na izjašnjavanje.) o, na izjašnjavanje 

pročitane zaključke u, u cjelini je li tako? (SLAĐANA KRAJINA – Ja. Ja.) U redu evo znači 

možemo se izjasniti u cjelini o pročitanim zaključcima.          

Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući 

taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Evo 

nakon što su usaglašeni ti zaključci i nakon što smo pristupili glasanju. 

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 26 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova:  

1. Gradsko vijeće Tuzla, s obzirom na sve veće obaveze Fudbalskog kluba „Sloboda“ 

Tuzla, traži od menadžmenta Fudbalskog kluba „Sloboda“ Tuzla da se na prvoj narednoj sjednici 

Skupštine Kluba donesu odgovarajuće odluke i druga akta koja će omogućiti pronalaženje 

strateškog partnera, spremnog da uloži svoj kapital u Fudbalski klub „Sloboda“ i na taj način 

rastereti RSD „Sloboda“ Tuzla pa samim tim i budžet Grada Tuzle.  
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2. Gradsko vijeće Tuzla traži od gradonačelnika i od Službe za budžet i finansije da se za 

narednu, oktobarsku sjednicu Gradskog vijeća, a kako bi se spriječile štetne posljedice u vidu 

gubitka statusa premijerligaša, što bi opet onemogućilo pronalaženje adekvatnog strateškog 

partnera i što bi imalo nepopravljive posljedice za razvoj fudbala u Tuzli, pripremi rebalans 

Budžeta Grada Tuzle za 2019. godinu, kako bi se RSD „Sloboda“ Tuzla obezbjedilo ukupno 

500.000,00 KM dodatnih sredstava, koja će se namjenski preusmjeriti u Fudbalski klub 

„Sloboda“ Tuzla.  

3. Gradsko vijeće Tuzla traži od gradonačelnika Grada Tuzle i Službe za budžet i finansije 

da se i prije oktobarske sjednice, putem preraspodjele budžetskih sredstava Fudbalskom klubu 

„Sloboda“ Tuzla, od ukupno traženih 500.000,00 KM, odmah obezbijedi iznos od 100.000,00 

KM te da se navedena sredstva, u najkraćem roku, doznače za potrebe Kluba, s tim da će se ova 

sredstva isključivo trošiti u svrhu isplate plata i drugih troškova igrača, plaćanja troškova igranja 

utakmica, organizovanja odlazaka Kluba na gostujuće utakmice i smještaja, održavanja trenažnog 

procesa. 

 4. Gradsko vijeće Tuzla traži od Upravnog odbora Fudbalskog kluba „Sloboda“ Tuzla da 

Gradskom vijeću Tuzla dostavi izvještaj o utrošku ovih sredstava dobijenih od Grada Tuzla 

preraspodjelom i rebalanskom Budžeta Grada Tuzle, u protivnom, ukoliko se utrošak sredstava 

ne opravda odnosno ukoliko se sredstva budu nenamjenski trošila, Fudbalski klub „Sloboda“ 

Tuzla neće moći računati na finansijsku niti bilo koju drugu podršku i pomoć Grada Tuzle u 

narednoj godini.  

5. Gradsko vijeće Tuzla smatra potrebnim da svi politički subjekti koji participiraju u 

Gradskom vijeću Tuzla putem svojih poslanika i predstavnika u višim nivoima vlasti, iniciraju 

izmjene Zakona o doprinosima u dijelu doprinosa na lične dohotke profesionalnih sportista na 

način da se isti smanje sa 72% na 32%.  

6. Gradsko vijeće Tuzla traži od resornog Federalnog ministarstva kulture i sporta i 

Ministarstva za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona da se povećaju sredstva koja se 

izdvajaju za RSD „Sloboda“ Tuzla i Fudbalski klub „Sloboda“ Tuzla.  

7. Gradsko vijeće Tuzla traži od menadžmenta Fudbalskog kluba „Sloboda“ Tuzla da 

dostavi informaciju o tome ko su uposlenici Fudbalskog kluba „Sloboda“ Tuzla, kolika su 

njihova primanja i ko su članovi Upravnog odbora Kluba.  

8. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Skupštini Fudbalskog kluba „Sloboda“ da, u skladu sa 

svojim statutarnim ovlastima, izvrši reorganizaciju Skupštine, u cilju poboljšanja stanja u 

Fudbalskom klubu. 
 

Ovim smo smo završili ovu tačku.  

 

Prelazimo na devetu tačku Dnevnoga reda: 

 

IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNIH PREDUZEĆA ČIJI JE 

OSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2018. GODINU  

a) JKP Vodovod i kanalizacija d.o.o. Tuzla 

 

Predlagač je Nadzorni odbor preduzeća. Obrađivač je menadžment preduzeća. Materijal 

su razmatrali: Komisija za ekonomske odnose, Komisija za poduzetništvo, Komisija za 

komunalne poslove i pitanja mjesnih zajednica kao i klubovi vijećnika. 
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Ima li potrebe da, u skladu sa Poslovnikom Gradskog vijeća član 68. predlagač ili 

obrađivač materijala daju uvodno izlaganje po ovoj tačci dnevnog reda? Nema.  

Ima li potrebe da se čita izvještaji komisija? Nema. Otvaram raspravu klubova vijećnika. 

Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala. Prilično debeo Izvještaj ima sasvim dovoljno prostora za kritiku. Puno su radili, 

naloga 3888 radnih, puno aktivnosti. Pozitivno je što u ovom svemu što nas interesuje, odnosno 

građane kako obezbjediti novac za plaćanje usluga da su evo i dalje u aktivnostima prema 

zaključcima koje smo mi nekad relativno davno donijeli a još davnije tražili pa se borili da to 

bude.  

Evo kad gledamo da je 230 predmeta od 383 završeno nagodbom (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Samo malo tiše molim vas.) što je vrlo dobro. To je korisno i za građane da 

dobiju povoljnije okolnosti plaćanja svojih obaveza a za firmu svakako sigurniji izvor prihoda, ali 

ono što je vrlo bitno i građanama, građanima olakšaju način rješenja kada dođu pred sud. Nemaju 

advokate, imaju svoje uposlene pravnike koji su prilično zauzeti a poznato mi je to iz prakse jer 

sa jednog na drugi spor bukvalno trče ali sve to olakšava građanima pa i stanje kad već nađu se 

pred sudom nemaju dakle dodatnih troškova.  

Izvještaj je u redu. Ja bih jedan zaključak da se poduzmu aktivnosti u cilju mogućnosti 

spajanja ovog javnog preduzeća, odnosno vodovodne mreže sa jezerom Šićki Brod – kop, 

površinski kop. Da vidimo dakle, ovdje govorimo evo oni na 67-moj strani govore o Mađarska 

izgradnja fabrike vode „Cerik-I faza“ kakve su to bile sve obaveze.  

Ne bih sad puno o tom Ceriku i vodi iz jezera Modrac, ja bih o alternativama, dakle svaka 

čast menadžmentu i svima da su obezbijedili i u ovom sušnom periodu kada je malo vode, kada 

vidimo da kroz onu Jalu skoro ništa ne teče a opet vode na česmama je bilo, borili su se da nađu 

dovoljno adekvatno dakle izvorište koliko je moguće, ali ja bih opet da vidimo pošto je sad prošla 

ova kampanja oko jezera Šićki-Brod površinski kop u smislu zatrpavanja i šljačišta pa evo imamo 

neke inicijative nije neke, konkretne sa Kolegija da idemo tu stvaranja park prirode ali bi to 

moglo da ide i ka mogućnosti izvorišta vode za, dodatnog izvorišta vode za Grad Tuzla.  

Dakle koliko je to moguće tehnološki, tehnički, je li daleko, nije, blizu je relativno grada 

ali nek stoji jedan prijedlog pa i Grad Tuzla može učestvovati u tome a ne samo preduzeće kako 

bi ste dobili čistu vodu koja je izrazito kvalitetnija nego Modračka voda.   

Ovo mi je, meni vrlo bitno da imamo ovu hronologiju i to na više strana o privatizaciji 

gdje je kraja 2001. godine nezakonito dobro napisano privatizirano i da se od tada vodi kampanja 

i borba za očuvanje preduzeća i zaista je zanimljivo pravno gledati kroz sve šta se moralo proći.  

Dobro je napisano bez prevelikog opterećenja, dobra hronologija, gdje smo, šta smo, 

kakve su sve aktivnosti morali proći i na kraju evo još nešto se završava. Još uvijek evo citiram 

zadnju rečenicu:“ Postupak se vodi pred Opštinskim sudom u Sarajevu“. To se radi po tužbama 

raznih tih investicionih grupa, „BIG - Investiciona grupa“.  

Mnogi su ovdje željeli imati pravo vlasništva i privatizirati pored centralnog, vodovoda, 

komunalnog, odnosno svih ostalih preduzeća, grad je trebao biti privatiziran u potpunosti i to je 

ono što ja zamjerim vlasti u tadašnje vrijeme pogotovo i ovo ništa ne bi bilo recimo ove 

aktivnosti ka ukidanju ovih nezakonitih privatizacija da bukvalno nisam zapretio i podnio prijave 

tužilaštvima i onda kad je već počelo se ticati pojedinaca koji očito nisu baš bili puno umješani u 
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sve ovo, evo to je rezultiralo da smo bar u postupcima i procesima koji, koji nisu propali nismo 

zakasnili a moglo se zakasniti, tako da Izvještaj naravno treba prihvatiti.  

Meni bi bilo zadovoljstvo kada bi taj površinski kop, to jezero bilo uključeno u sistem, 

vodovodni sistem Grada Tuzla i kada bi time mi bukvalno imali mogućnost ako bi mogli 

isključili vodu sa jezera Modrac i evo ovu fabriku Mađarsku „Cerika I faze“, vi ne znate evo ovi 

mlađi vijećnici, ovdje smo mi kada smo uzeli tada u to vrijeme o, ovu fabriku, tu tehnologiju, te 

Mađarsku te, tehnologiju dobili je po duplo skupljoj cijeni nego recimo te neke američke 

tehnologije, ne bih sada o tome. Tu su vođene raspra, dugotrajna sjednicama, a ova ima izrazit 

problem oko filtiriranja. To vam je ko kad kupite jeftin, relativno jeftin printer za 100 ili 200 

maraka a onda vas toneri koštaju šesto, sedamsto maraka da bi ga, da bi zamijenili tonere.  

Ne bih previše o tome. To nema veze sa sadašnjim menadžmentom, to je nešto od 

mandata bivšeg gradonačelnika koji je išao, hodao po Mađarskoj i dogovarao fabriku vode jezera 

Modrac koje najsretniji bi bio kada bi mogli isključiti evo još jednom ću reći to jezero iz, iz 

sistema pitke vode da.  

Ne bih sad predugo. Da su neke druge oklonosti ono da sam malo raspoložen za agresivan 

napad a danas već predugo radili, nisam umoran, mogao bih, al hajde nek stoji bilo bi sasvim 

dovoljno prostora posjetit se na sve te negativnosti koje su bile u to vrijeme rađene kada su grad 

smatrali privatnim pa ga htjeli i privatizovat i borbe koje su bile vođene da bi se grad zaštitio od 

tih zlih ljudi koji su više voljeli izrazito svoj interes nego interes građana i grada. Eto toliko. 

Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala lijepo. Da li se još neko javlja ispred Klubova vijećnika? Predsjednik Kluba 

vijećnika SDA, Mirza Tupajić. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Neću puno, ja ću postaviti samo par pitanja direktoru koju, prošle godine kad je bio ovaj 

Izvještaj da mi objasni šta je sa kreditom kojeg smo dvijehiljade trineste na dvijehiljade četrnestu 

godinu dobili od njemačke ili švicarske banke ne mogu tačno se sjetit od dvanaest i po miliona 

konvertibilnih maraka koje moramo vratiti a dvanaest i po ili oko dvanaest kako se sjećam su 

gratis nepovratna sredstva koja su namijenjena znači za rekonstrukciju vodovodne mreže u, u, u 

Gradu Tuzla. Dokle je došlo sa tim projektom? Već mnogo godina je prošlo. Da li je završen evo 

projekat? A da ne govorimo o realizaciji tog kako se zove samog projekta.  

Zašto to govorim? Zato što kao član vijeća znači u tom prošlom mandatu kada je 

donešena ta odluka o, o podizanju kredita evo kolega je tu Imamović bio isto vijećnik zajedno sa 

mnom u klubu. Preživili smo mnoge tada uvrede samo zato što nismo htjeli naravno to podržati i 

kroz diskusiju desilo se svašta nešto i onda čak smo nazivani i rasistima, fašistima i tako dalje i 

tako dalje. Zašto? Jer nismo htjeli podržati tu odluku o kreditu koji je, po meni je naravno dobar i 

dobro što je Grad Tuzla dobilo ali ne sa povećanjem cijene vode.  

Mi imamo danas znači evo građani gledaju, koji gledaju, koji će gledati i snimak na RTV 

7 i, i, i na, na Portalima su isto tak, su svjedoci nek pogledaju račune iz 2013. godine prije 

donošenja te, te Odluke o poskupljenju vode koje tad nama se govorilo da je to 10% ali i današnji 

cijene računa vode mnogo su veći. Znači posku, voda je tada poskupila. Prošlo je znači gotov 6 

godina a do realizacije projekta još se nije desilo.   
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Drugo ono što sam isto tako prošle godine i ono što Klub vijećnika Stranke demokratske 

akcije zamjera jeste radovi koje radi ovo preduzeće po putevima i, i, i sanacija znači istih 

saobraćajnica posle završenih radova.  

Ja kako sam dobio informaciju u, od 2019. godine svako javno preduzeće je dužno da, da 

izvrši znači rekonstrukciju određene saobraćajnice gdje je vršio iskope, a prije to nije bio slučaj 

nego je to radila kom, Služba za komunalne poslove.  

Imamo naprimjer ulicu gore Vršani, ne mogu se tačno sjetiti od kojeg do kojeg broja. 

Građani su sami platili izgradnju tog puta, ne marka na marku, od svojih sredstava gore su vršeni 

iskopi i ne znam postavio sam to vijećničko pitanje mislim da još ni dan danas nije izvršena 

rekonstrukcija tog puta.  

To je ono što, što građani često evo pred svako vijeće dobijem. Nekad me, evo danas sam 

htio na Kolegiju kazati da, da ne iznosim faktički jedno te isto vijećničko pitanje ili urgenciju 

samo je neka druga lokacija. To je ono što najviše zamjeramo a ima i naravno i drugih stvari.  

Nadam se da će taj projekat evo o kojem sam govorio napokon se realizirati pa da vidimo 

i to i da će biti i ono, ona pr, prvobitna namjena izmjena azbestnih starih tih cijevi koje su čak iz 

vremena, neke su cijevi iz vremena Austro- Ugarske a znamo šta je, šta su te azbestne cijevi ali 

evo vidjet ćemo. Znači 6 godina je prošlo, zašto se to ne rješava u čemu je problem? Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Da li se još neko javlja za riječ ispred klubova vijećnika? Elvir 

Kasumović, predsjednik Kluba vijećnika SBB-a. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Hvala. Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost je isto tako razmatrao ovaj Izvještaj. 

Smatramo da je iz, izuzetno dobar ovaj Izvještaj, lijepo urađen i tako dalje. Mislim sve je 

precizirano po pitanju funkcionisanja ovog javnog komunalnog preduzeća. 

Drago nam je da imamo evo da kažem jedno ovako preduzeće koje funkcioniše na krajnje 

odgovoran način i mislim da, da, da, da u Tuzli voda nije skupa zato što je imamo stalno. Zbog 

toga smo mi na neki način i podržali kad je trebalo podržati ovaj je li Odluku o kreditiranju, 

međutim nezadovoljni smo vremenskim rokom u realizaciji tih kreditnih sredstva.  

S tim u vezi predlažem zaključak da se sugerište Javno kro, komunalnom preduzeću 

„Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Tuzla da u što bržem vremenskom periodu realizuje kreditna 

sredstva koja su dobijena za rekonstrukciju je li vodovodne mreže, prije svega kako bi se 

primarni taj vod izbjegao određeni gubitci koji iz, iz njega proizilaze i kako bi se ta količina vode 

koja se, koja je izražena u gubitcima usmjerila prema proširenju vodovodne mreže, tako da bi 

jednostavno svi građani Grada Tuzle uživali ovu privilegiju.  

Kad kažem privilegiju dotičem se knjige o Rimskom carstvu koja pot, koja počinje 

rečenicom da je u to vrijeme 400 godina prije nove ere svaki dom u Rimskom carstvu imao vodu. 

Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala lijepo. U redu. OK. Evo da li se još neko javlja za riječ ispred Klubova vijećnika? 

Ne javlja. Onda zaključujem raspravu Klubova vijećnika.  
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Otvaram raspravu vijećnika. Gospodin Omer Delalić, SBB. Izvolite.  

 

OMER DELALIĆ  

 

Hvala. Iskoristio bih priliku i postavio pitanje direktoru Javnog komunalnog preduzeća 

„Vodovod i kanalizacija“. Da li su završeni radovi na kanalizacionoj mreži u Fočanskoj ulici i 

kada će se put dovesti u normalno stanje?  

Oni koji su išli ovom ulicom znaju o kakvoj se uzbrdici radi i da je teško saobraćati i u 

normalnim uslovima. Izvedenim radovima na kanalizacionoj mreži put je izuzetno oštećen i 

građani te ulice imaju velike probleme i oštećuju svoja vozila.  

Već vlada strah kod građana da se sa ovakvim putem neće moći saobraćati u zimskom 

periodu. Išao sam, obišao sam teren i na tabli na kojoj su informacije o projektu za početak 

radova je stavljeno mart, nije naglašeno koja godina a završetak nije naveden pa bi volio da 

dobijem informaciju iz prve ruke. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Ja. Hvala lijepo. OK. Ko se sljedeći javlja za riječ? U redu. Sada samo da vidim 

kakvo je znači. OK. Pardon. Azra Gazibegović Šimić. Ne. Izvolite. SDP. Ispred Kluba vijećnika.  

 

AZRA GAZIBEGOVIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Zahvaljujem predsjedavajući. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Molim.) Želim samo 

kratko ispred Kluba vijećnika i vijećnica SDP-a u Gradskom vijeću Tuzla da se zahvalim Javnom 

komunalnom preduzeću „Vodovod i kanalizacija“ Tuzla što nam evo iz godine u godinu 

dostavljaju iscrpne i detaljne Izvještaje gdje mi evo možemo da vidimo koliko je se radilo i 

posebno dakle kada su u pitanju projekti kao što su KfW i MEG projekat gdje je evo detaljno od 

stranice 74 pa u narednim detaljno dakle obrazloženo po datumima kada je šta realizovano i zbog 

čega je eventualno došlo do određenih i poteškoća tako da vjerujem da određeni vijećnici možda 

nisu detaljno iščitali ovaj Izvještaj što mi je žao, a koriste priliku da javno kažu nešto što nije 

istina a to je da Izvještaj ne sadrži ili da nisu informisani vezano i za KfW i i za MEG projekat.  

Ja želim zaista još jednom ispred Kluba vijećnika i vijećnica da se zahvalim javnom 

komunalnom preduzeću „Vodovod i kanalizacija“ što nam svake godine daju iscrpne Izvještaje i 

informacije koje se tiču rada ovog preduzeća. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Da li se još neko javlja za riječ ispred vijećnika? Ukoliko ne. Mirza 

Tupajić, SDA. Izvolite. Imate.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Pa evo kolega Mirnes je spominjao ovaj da se i tog dotaknemo vezano za jezero Šićki-

Brod treba ga sačuvati, to je jako kvalitetna voda. Ono što ja znam jer sam ispitivao tu vodu 

nekad prije sedam, osam možda i više godina ne, ne vjerujem da se šta moglo hemijski 
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promijeniti sa hemijskoga aspekta izuzetno kvalitetna voda pogotovo zbog velike koncentracije 

magnezijuma.  

A evo jutros ono što sam dobio od građana da ne govorim u prazno naprimjer evo Mjesna 

zajednica „Slavinovići“ ulica Momanovo i evo ovako piše kaže. Grupa građana je pismeno tražila 

saniranje asfalta koji je raz, razrovan prilikom priključka vode ili saniranje kvarova na mreži i ka, 

tražili su da se očepi odvod oborinskih padavina na početku ulice jer poslije svake kiše se stvori 

jezero i dođe do blokade jedinog puta koji, koji do, dovodi do tog naselja. Ovo je more primjera 

u, u Gradu Tuzla i o, ova praksa se mora napokon prekinuti. 

Znači kad se vrši rekonstrukcija dobro da se ukalkuliše i da se iznađu odmah interventna 

sredstva. Čim se završi da se ne čeka sad te spore tendeske procedure odmah da se vrati u, u 

prijašnje stanje, jer ako se odmah ne vrati onda put još više se haba i onda imamo dupli, dupli 

trošak. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Da li se još neko javlja za riječ ispred vijećnika? Ne javlja. U redu. 

Ovim zaključujemo raspravu vijećnika pa ćemo zamoliti direktora Javnog komunalnog preduzeća 

„Vododov i kanalizacija“ Tuzla znači da nam se obrati gospodina Aida Berbića i da nam da neke 

odgovore ukoliko je u mogućnosti na postavljena pitanja.  

 

AID BERBIĆ – direktor JKP „Vodovod i kanalizacija“ Tuzla  

 

Uvaženi predsjedavajući, članovi Kolegija, poštovani vijećnici evo nadam se da moja 

rasprava neće izazvati polemiku pa da ostanemo dva, tri sata ali sva ova pitanja ste mogli dobiti 

od mene i saznati ako je to sad potrebno radi ovoga ja ću vam što preciznije neke stvari reći.  

Ja zaista molim dan i Boga ovoga koji nas drži na zemlji da neko od vijećnika dođe i kaže 

hajte provozajte nas vi iz vodovoda da vidimo kako mi to dobijamo vodu. 

Mi vodimo djecu svaki dan u martu mjesecu imamo nagradnu igru povodom dana 

Svjetske vode, organizujemo crteže, biramo škole, ušli smo u program ljudi koji na planetarnom 

sistemu zaštite okoliša rade, nema web stranice na kojima to nije otišlo. Odveli smo djecu na 

izvorišta a ja sigurno znam da 50% vijećnika ili malo zna, ili gotovo nikako kaku vodu pijemo i 

odakle i kako je dobivamo. Zato ću pokušati, nemojte ovo shvatiti kao bilo kako, želim da i 

javnost i vi znate o kalkulacijama koje se pojavljuju i šta se radi i kako se radi. 

Prije svega zahvalio bih se gospodinu Ajanoviću na pitanju površinskog kopa Šićki-Brod 

ali on je na području druge opštine. Šićki-Brod je, odnosno gore kop je na području opštine 

Lukavac, mi sa opštinom Lukavac na žalost imamo dosta sporova oko vodo snabdijevanja ali to 

ću vam pokušati kasnije da, da, da objasnim kroz sistem vodosnabdijevanja koji je trenutno u, u, 

u gradu.  

Što se tiče privatizacije ja mogu reći, ja mogu reći da, da ekipa koja je bila na čelu u 

Službi još za komunalne poslove borila se žestoko protiv privatizacije. Nažalost politika taka 

kantona, odnosno tada okruga, pa posle kantona je bila da se ide u privatizaciju i mi smo jedini 

dio komunalne privrede koji je privatiziran gdje ta privatizacija nigdje nije do kraja dovedena.  

Znači ostali su još sporni Centralno grijanje, Vodovod i Komemorativni centar. 

Komunalac smo uspjeli da riješimo u smislu da je prošlo ono što je prošlo sad ćemo vidjeti šta je.  

Ali ima jedna dobra vijest Agencija za reviziju privatizacije koja je formirana prije nekih 

četiri, pet, šest godina počela je da radi ove godine i mi smo među prvim subjektima privrednim 
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koji su ušli u reviziju, odnosno u kontrolu toga. Mi se nadamo da će ljudi koji su tamo dobili 

zaposlenje i koji rade imati sluha i da ponište tu privatizaciju.  

Ja ću vam samo reći da je tadašnji kapital od koji je proglašen odnosno procjenjen na 

šezdesetšest miliona, dakle knjigovodstveno kupljen za nekih desetak miliona certifikata niko 

nije dao dinara i mi smo se čitavo ovo vrijeme borili da sačuvamo preduzeće.  

Mi smo prije dvije, tri godine kad smo tamo došli, pošto sam ja vjerovatno najupućeniji u 

sve to uspjeli da u, u sudu izvršimo registraciju na osnovu tadašnjih zakona i pravosnažnosti i 

konačnosti rješenja da upišemo Grad Tuzlu kao vlasnik ovog preduzeća sa sto postotnim iznosom 

i sa kapitalom koji jeste.  

Dakle to je jedan veliki uspjeh jer od osamdeset sedme godine nije bilo upisa, samo su 

upisi u sudu ovi ima dosta pravnika ovdje mijenjali su se samo upisi ovlaštenih lica kako je koji 

direktor se imenovo ali nije bilo vlasništva, imali smo probleme da nastupimo. Mi smo, znači 

Grad Tuzla je jedini vlasnik.   

Imamo jedan apsurd gospodine Ajanoviću što se tiče fabrike znači vodovod je otplatio 

fabriku u vrijednosti 13.000.000,00 ali je nije otplatio vodovod svi znaju da je to učinio Grad 

Tuzla sa tranšama koje su bile obezbjeđene kroz budžet i kroz angažovani kapacitet.  

Nažalost mi danas imamo problem da se mi upisujemo kao vlasnik a ja smatram da sva ta 

imovina kojom upravljaju javna preduzeća treba da bude javno dobro, a da preduzeća budu samo 

ta koja upravljaju, odnosno da vrše funkciju zašto su osnovana a ne da gomilaju imovinu 

I mi ćemo učiniti sve, mi smo to učinili za izvlaštavanjem javnih dobara cjevovoda, 

pumpnih stanica, rezervoara kod, kod Centralnog grijanja sa svim toplovodima, podstanicama, 

dakle sa svim onim preduzeća treba da u konačnici imaju svoju možda zgradu i opremu kojom 

pružaju uslugu sve ostalo treba da bude javno dobro da kaka budala, moram to tako nažalost pred 

vama ovdje reći, budala od direktora ne dođe, ne uzme kakav kredit i založi ono sve što ima i to 

propadne i onda postane nešto.  

Svi pokušaji privatizacija Javnih komunalnih preduzeća, pogotovo vodovoda su 

propadali. Zadnji primjer je iz Budimpešte gdje su ljudi prodali vodovod strancima, poslije dvije i 

po godine platili su dva, tri puta veću cijenu da otkupe od tih stranaca, jer prvo što je stranac 

radio rekao je da je cijena vode mala i da treba da povisi da bi je održavo. Onda su, je grad 

Budimpšeta otkupio od tih ponovo vodovod i radio to.  

Vjerovatno da negdje treba neki poslanici kad ova država počne normalno da funkcioniše 

kao što je Slovenija i recimo Hrvatska koje su nam prvi susjedi voda je stavljena kao ustavna 

kategorija da dakle, znači zaštitili su Ustavom vodu da je niko ne može njome gazdovati i mi se 

moramo u tom smislu i ponašati da znamo šta je i kako i čime upravljamo i mi ćemo privatizaciju 

zaista obarati dok god budemo mogli.  

Ja vam mogu samo reći dok ja budem tamo i dok ova ekipa ljudi oko mene bude tamo 

neće ući ni jedan privatnik. Ja sam prije deset, petnest godina lancima sprečavo u komunalac da 

uđu. Mi smo imali ponude fondova, nema ko me nije zvao od tih igrača jer su fondovi većinom 

vlasnici ali to nigdje niko ništa nije pa, da uđu u preduzeća i neće ući.  

Imamo jednu sreću što su u Centralnom grijanju, što je i taj dio privatiziran i navodno da 

su radnici tada postali nominalno vlasnici oni su dioničarsko društvo jedini koji su nešto malo 

uradili, ali ima tu puno, pokrenuli smo mi Ustavne tužbe i, i, i ocjene ustavnosti. Puno je tu 

pravnih zavrzlama koje imamo, imamo i puno tužbi i svega toga.  

Vrijeme odmiće, evo prošlo je otklon je od 20 godina malte ne je prošlo a ništa se 

krucijalno nije desilo, ako je neko procijenio vodovod tada na 66.000.000,00 ja sad mogu reći 

slobodno da vodovod taj vrijedi danas sa svim ovim resursima preko 500.000.000,00 i mi ćemo u 
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neko doba angažovati ljude koji će izvršiti ne samo procjenu imovine knjigovodstvene, nego i 

funkcionalne i onoga svega i sistemske jer to je sistem od 700 kilometara sa 23 pumpne stanice sa 

16 rezervoara, sa 920 litara kapaciteta izdašnosti izvorišta koje mi transportujemo kroz 

distributivne cjevovode do Grada Tuzle.  

Što se tiće fabrike jedno samo, to nije fabrika. Znači izvorni naslov Postrojenje za 

interventno vodosnabdijevanje Grada Tuzla. Dakle i evo ponovo kažem. Meni često dođu ljudi i 

kažu ko pije Stuparsku vodu, ko pije jezersku vodu? Znači fabrika do ju, ove godine 17. avgusta 

upalila se prvi puta. Znači do 17. avgusta od nove godine u sistem od 506 litara ulazila su dva do 

4 litra iz fabrike sam, iz postrojenja samo da se održi postrojenje ispravnim. Mi smo sad u fazi 

rekonstrukcije jedan od ovih KFW ali to ću kasnije je i konstrukcija postrojenja za interventno 

vodosnabdijevanje.  

Mi danas proizvodimo 60 litara ubacujemo u sistem od 530 litara, znači svaki ponedjeljak 

imamo Kolegij kad se prezentuje, sad ide 60 litara i ta voda se miješa u tri glavna rezervoara. 

Niko u Gradu Tuzli ne pije ni jednu vodu. Voda iz Toplica i Stupara ide u pumpnu stanicu 

Spreča, iz pumpne stanice Spreča dio se distribuira u, u, u rezervoar na Cerik, sa Cerika onda 

idemo na dva mi, ili iz Sprečkog Polja dakle Ši-Selo ili Mosnik, to su tri glavna rezervoara. 

Dakle razlika u toplini vode ili onome što neko kaže ovaka je ili onaka je samo u visini 

cijevi zagrijanosti tla i svih onih drugih elemenata. Znači nema veze da neko može u Tuzli reći, ja 

to ubi se razgovarajući, a mislim da i puno ljudi koji obavljaju odgovorne funkcije ne znaju o 

tome ništa ne rade.  

Druga stvar. Toliko mi kontrolišemo vodu, vjerujte mi ja sam veoma odgovoran čovjek i 

ko me zna znači radimo dnevno. Mi smo sad dobili certifikat za laboratoriju, izvršili nabavku iz 

ovih kreditnih sredstava najsavremenije laboratorijske opreme.  

Imamo tamo četiri čovjeka i petog koji rukovodi tom jedinicom, svaki dan se uzima 

najmanje 15 uzoraka što na izvorištima što iz cjevovodima i što se rade provjere na tri nivoa. 

Jedno je naša laboratorija, jedno je kantonalni Zavod za javno zdravstvo čini mi se i onda imamo 

Federalni Zavod za javno zdravstvo sa određenim uzorcima.  

Mi zadnje dvije, tri godine sem pojave mutnoće poslije velikih obilnih padavina nemamo 

niti jedan nalaz koji je na fizičko-hemijskoj ili mikro-biološkoj tvari da, da, da je štetan. I to sve u 

izvještajima decidno stoji. 

Zašto ovo govorim? Mi Izvještaje smo uskladili sad, mi smo u ovom MEG-u projektu 

radimo 14 nekih modela koje primjenjujemo u preduzeću. Znači mi smo pošli, prešli na samo, na 

nova softverska rješenja digitalizaciju. Mi jednostavno nemamo vremena. 

Ovo preduzeće, ja kažem nije preduzeće to je kompanija ona ide u sferu digitalizacije i 

automatizacije kompletnog sistema upravljanja. Neće više niko odlučivati šta je može ili šta neće 

nego će jednostavno zadati parametri i najsavremenija dostignuća tehnološka govoriti šta može ili 

šta ne može i koliko negdje treba vode.  

Što se tiče dakle i ovih samih Izvještaja znači oni su tako sad već klasificirani da ja kao 

direktor, odnosno kao odgovorna osoba sad znam tačno koji radnik kolko radi, kolko me košta, 

šta je potrošio taj mjesec ili na nivou godišnje šta se može isplanirati. Mi imamo ženu uposlenicu 

koja radi samo na planiranju na osnovu ovih pokazatelja koji su pred vama, dakle bilo šta da se 

povuće.  

Što se tiče smanjenja gubitaka dakle radio - relejni vodomjeri se ugrađuju. Radio - relejni 

vodomjeri su u stvari dvije dobiti za ovo preduzeće. Jedna je stvar da više ljudi se ne ubijaju 

otvarajući teške poklopce da bi očitali brojila, dakle svi objekti stambenog stanovanja, 
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kolektivnog stanovanja u Gradu Tuzli su pro, su pokriveni sa radio - relejnim mjeračima utroška 

vode.  

Šta to znači? To znači da čovjek iz vodovoda pješke obilazi naselje Stupine ne otvara 

ništa, ima uređaj koji mu pokazuje tačno šta je potrošeno, čak imamo i u datom vremenskom 

roku kad možemo očitati, odnosno kad je potrošnja veća ili kad je manja.  

Intencija nam je da svake godine zanovimo dvije do tri hiljade individualnih mjerila, 

odnosno da tamo gdje su u ovim razruđenim dijelovima da i uvedemo i tamo te radio - relejne 

mjerače protoka da bi došli do određenih rezultata.  

Grad Tuzla je, će biti u skorije vrijeme podijeljena dvadeset de, devet DMA zona tako da 

će biti mjerenje utroška u 29 DMA zona sa mjeračima protoka, tako da ćemo moći detektovati 

gdje su i šta su gubici i koliki su gubitci. Što se tiče gubitaka oni su danas ispod 37%. Mi kad 

dođemo otprilike negdje blizu 20% to se onda postavlja pitanje racionalizacije šta ti je bolje da li 

ulagati u nešto drugo ili širit.  

Ali evo da neka pitanja još, vijećnik Tupajić je pito za kredit. Kredit je 5,8 miliona EUR-a 

a Grant je šest i po miliona EUR-a, s tim da smo dobili još milion i tristo EUR-a Granta za 

sanaciju poplava.  

Veoma mi je žao, dakle mi smo u parilu mjesecu već u izgradnji objekta u Stuparima. 

Dakle imamo postrojenje za tretman pitke vode kapaciteta 240 sekundnih litara, ono se proširuje 

za još 120 posto, 120 litara znači proširuje se objekat u našem krugu u kojem gazdujemo za još 

50% tako da ćemo moći u vrijeme kada imamo uslove da ne dovedemo u, da ne ugrozimo 

biološki minimum izvorišta da prema Gradu Tuzli transportujemo veće količine vode iz tih 

izvorišta.  

Drugi projekat je izgradnja četiri nova bunara na „Sprečkom polju“ sa kompletnom 

automatizacijom, savremenim bunarima i cjevovodom od tri i po kilometra, promila 600 

milimetara koji će biti uključen u ovaj glavni distributivni cjevovod.  

Radovi na četiri bunara su gotovi, čekamo elaborat o izdašnosti količina vode jer to su 

stepenice koje se prolaze da bi išli u dalju realizaciju. Kad dobijemo taj elaborat onda smo riješili 

smo sve imovinsko – pravne odnose i vidjet ćemo imamo nešto sa opštinom Živinice tamo nikada 

ne znamo šta ćemo dobiti i kako ćemo biti primljeni tako da ćemo vidjeti i mislim da ne bi 

trebalo da bude problema.  

Treći projekat je sanacija postrojenja, odnosno izmjena jedne linije u postrojenju na 

Ceriku, dakle imamo tamo tri linije po 100 sekundnih litara. Vijek membrana je isteko prije dvije 

godine, on je napravljen prije 13 godina. Mi smo sad u fazi da ugradimo tamo savremene 

generatore ozona da i tu vodu pojačamo pitkost vode ubrizgavanjem kisika, odnosno po 

najnovijim tehnologijama ono što je najsavremenije.  

Radovi su potpisani, to više nije Mađarska firma ona je bila Mađarska kad je napravljena 

Zenom pa je onda kupio General Electric američki, sad je kupila Francuska kompanija Suec koja 

je najjača kompanija u Evropi za postrojenja za proizvodnju i ova tehnologija se zove savremena 

tehnologija u nauci.  

Dakle ima klasična tehnologija gdje su bazeni ovo je savremena dakle membranska gdje 

se voda prečišćava preko membrana, odnosno skidanje ovoga.  

I najvažniji projekat u ovome svemu je projekat od devetnest i po kilometara novog voda 

profila 500 milimetara od Stupara do pumpne stanice u „Sprečkom polju“. Najveći uspjeh 

vodovoda u zadnje dvije godine tamo je, što smo dobili građevinsku dozvolu na devetnest i po 

kilometara imovinsko – pravnih poslova što ja smatram uspjeh svih ljudi, uposlenika u vodovodu 

jer ne možete negdje dobiti građevinsku dozvolu za 100 kvadrata a kamoli za devetnest i po.  



70 

 

U fazi smo dobijanja građevinske dozvole i za osam i po kilometara od „Sprečkog polja“ 

do rezervoara na Ceriku. Imali smo tu jedan neuspješan Tender. Postavljeni su uslovi da se javila 

samo jedna firma, to je firma Štraba koja je dala previsoku cijenu. Vršeni su ogromni pritisci da 

Štraba uđe u poso, mi smo se opirali tome, nismo Tender je preinačen i u narednih petnest, 

dvadeset dana bit će raspisani novi Tenderi za te dvije dionice.  

Što se tiče Grant sredstava koji smo još dobili ostalo je nerealizovana rekonstrukcija 

pumpnih stanica i dijela rezervoara, to radimo iz sopstvenih sredstava jer jednostavno iznosi koji 

su bili su pod, rezervisani za ove projekte.  

Procedura Tendera i ovoga svega vodi se po KFW pravilima. Znači mi imamo 

konsultanta koji je iz Beča, imamo KFW koji je monitoring i vi ne možete jednostavno ništa 

uraditi niti pokrenuti bez njihovih takozvanih no bjekšina ili bez pogovora, saglasnosti koju daje.  

Da biste došli od pripreme tenderske dokumentacije do sklapanja ugovora morate dobiti 

od njih pet takozvanih no bjekšn, dakle bez pogovora jer u svakoj fazi konsultant šalje njima 

stvari na realizaciju.  

Šta je dobra stvar? Dobra stvar je što je krajnji rok za povlačenje ovih sredstava 31. 12. 

2020. godine i sve se radi da se sa 31. 12. 2020. ovi svi projekti dovedu do kraja i da se završe i 

zaista meni bi bilo drago.  

Ja sam skoro bio u Frankfurtu na sastanku po pozivu KFW oko ovog Štrabaga i onda smo 

im prezentirali ove projekte koji su urađeni, uzeli smo dronom snimili to, bili su zaista 

prezadovoljni onim što su vidjeli šta se radi, koja je ozbiljnost i koji su to, to su objekti koji će 

narednih 50 godina obezbijediti Gradu Tuzli dovoljne količine vode za buduće generacije.  

Radovi na putevima tačno je bilo da je Služba za komunalne zajedno s nama to popravila 

a mi smo ove godine raspisali Tender, dobili izvođača firma Cestotehnik je firma, dakle sve 

sedmično što se prokopa mi im damo naloge, nismo zadovoljni njihovom ažurnosti i ovome i vrlo 

vjerovatno da ćemo na novom Tenderu, ne radi se to o velikim parama to je nekih četrdeset 

hiljada nisu uspjeli da se, da se odhrvaju tome da bi mogli da, da, da to uredno ispune. 

Mi svakih sedam dana, dakle u ponedjeljkom šaljemo šta smo prethodne sedmice 

prokopali sa tačnom lokacijom i tačnom površinom tako da vidjet ćemo kako će to biti ali ovo je 

informacija da znate znači sve, čini mi se da smo mi u martu mjesecu potpisali ugovor, sve ono 

od marta što se radi tu je nadležnost vodovoda. Imamo potpisan ugovor ali ide veoma, veoma 

kilavo.  

Kredit gubitci primarni vod evo gospodine Kasumoviću mislim da sam i vama ovim reko 

šta je.  

Mi fala bogu i uradili smo i kroz ovaj projekat otprilike 24 projekta sa dvadeset i dva  

kilometra i mi to sada gdje god se pokaže prilika kandidujemo i mislim da to radimo preko grada 

i da to ima svoj smisao.  

Što se tiče Fočanske ulice vodovod je radio projekat i kanalizacije i vode, Služba za 

komunalne poslove je raspisala, dobila izvođača, završena je kanalizacija, znači adresa kad će biti 

šta sanirano su oni u smislu tome, ali mislim da neće biti te brze sanacije jer će se raditi 

kompletna vodovodna mreža skroz gore do naselja ja mislim čak da će i zahvatiti naselje ne 

mogu da se sjetim tačno kako se zove ali ide iza relea gradit ćemo gore jedan rezervoar od 100 

kubnih metara tako da ćemo, da će ljudi dobiti vodu i oni koji nisu imali iako to područje 

gravitira bunarima, da će i to područje dobiti vodu u narednih godinu dana. To je gore Fočanske 

pa kad se prođe skroz gore u šumu što je nekada bilo zagovarano za neke objekte i u ovome 

svemu što je se je radilo.  
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Imamo još dva trenutno velika radilišta. To su Mala Solina i Pekmezije. One se rade kroz 

projekat UNDP-a isto je služba, mi smo radili projektnu dokumentaciju i nadzor.  

Nažalost imamo katastrofalne izvođače s kojima se valja borit to se ljudi iz službe boje i 

mi kao nadzor smo svaki dan na terenu i imamo problem vjerovatno će se kasnije otvoriti to je da 

se završi projekat u Lipnici, vjerovatno će to preuzeti vodovod na sebe da uradi da je, 

odgovornost sutra bilo ko da završi bit će na nama a ne na njima.  

Evo ne znam koliko sam vam pomogo ja bih zaista bio sre, najsretniji čovjek da donesete 

jedan zaključak da mi organizujemo autobus, autobus ja ovo najozbiljnije govorim, autobus, 

obezbijedit ćemo i sve ono što ide i napitak i hranu i da vam zaista pokažemo jer možda je 

sramota da puno djece u gradu zna, a da dio vijećnika ne zna. Et.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Zahvaljujem direktoru Aidu Berbiću na iscrpnom i kvalitetnom 

znači obraćanju. Mirnes Ajanović, BOSS.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ma reće direktor da će ovo izazvati vjerovatno polemike, odnosno rasprave pa i jest a za  

ovaj autobus OK, možemo mi doći i po pozivu sami ali možda kolektivno hajde zanimljivije će 

biti ali bih ja za ovo što je direktor rekao da neće kakva budala doći kako on reće da mi ipak 

donesemo jedan zaključak u vezi određivanja javnim dobrima svih ovih navoda koje je direktor 

istakao kako već, ja bih volio da on to nama predloži da budemo precizniji, da imamo taj jedan 

zaključak da ide se ka procesu određenja tog da bude javno dobro. Pa ja da budala ne dođe za 

direktora (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Da.) kako reče direktor. Moram tako reći. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Da.) Citiram šta je rekao ne bih ja to nikad izgovorio sam. 

Ali mislim da bi to trebalo već sad uraditi. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja.) Ne znamo 

mi šta može biti u budućnosti. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Pa dobro evo.) Pa da nam 

formuliše direktor zaključak jer dobro je to rekao.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ   

 

Ja. Hajde da li bi nam mogli formulisati prijedlog zaključka u vezi trajnog (MIRNES 

AJANOVIĆ – Da.) rješenja ovog (MIRNES AJANOVIĆ – I zaštite.) rješenja znači zaštite 

(MIRNES AJANOVIĆ – Vodovodnog sistema ovog. Imamo sad dobrog direktora koji se bo.) 

Mirnes ja.  

Mirnese hoćete li još jednom samo pojasnit samo direktoru Berbiću šta bi trebalo 

(MIRNES AJANOVIĆ – Pa evo ovaj.) pomoć. Hajde izvolite. E molim vas možete li samo doći 

ovamo Aide. Izvinite. Da čujemo znači prijedlog zaključka koji mi možemo onda formulisati, 

znači evo Omare, pa da.  

 

AID BERBIĆ  

 

Da ga pogrešno ne razumijete to je veoma teško strateško pitanje i taj zaključak se ne 

može na brzinu formulisati iz jednog razloga što se radi o ogromnoj imovini, radi se sigurno o 

imovini preko milijarde nečega bilo čega.  
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Mislim da bi bilo dobro da zadužite nas iz komunalnih preduzeća da zajedno sa sljedeću 

sjednicu pripremimo jedan zaključak koji će obuhvatiti svu imovinu građana Grada Tuzle u 

smislu proglašenja javnim dobrom i nemogućnosti stavljanja u bilo kakav pravni promet. Eto.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala najljepša. Evo to je taj zaključak. Da. Da. Mensur Alić, Tuzlanska 

alternativa. Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Pa slušajući ovo šta je direktor sve iznjeo za ovom govornicom ja samo mogu da ispred 

Tuzlanske alternative čestitam na ovakom uspješnom radu i mislim da budućnost kada je u 

pitanju snabdijevanja vodom Grad Tuzla neće imati sa ovakvim menadžmentom. Ja vam se 

zahvaljujem na ovome svemu što radite.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Eto čuli ste. Hvala. Evo zamolit ću samo da je li, je li možete vi pripremiti? Trebali još 

nešto? U redu. OK. Dobro. U redu. U redu. Evo dok Omar pripremi prjedlog zaključka mi se 

možemo izjasniti o Izvještaju o radu i poslovaanju javnog komunalnog preduzeća „Vodovod i 

kanalizacija“ d.o.o. Tuzla za 2018. godinu.                               

Sada stavljam na izjašnjavanje Izvještaj o radu i poslovanju JKP „Vodovod i kanalizacija“ 

d.o.o. Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i 

da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani 

u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JKP „VODOVOD I 

KANALIZACIJA“ D.O.O. TUZLA ZA 2018. GODINU jednoglasno usvojen, 27 vijećnika je 

glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

Zamolit ću sekretara Gradskog vijeća, odnosno Omara znači da nam pročita prijedlog 

zaključka o kojem ćemo se takođe izjasniti a koji je proistekao iz rasprave.  

 

OMAR AHMIĆ - ispred Stručne službe Gradskog vijeća Tuzla  

 

-  Znači Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Javnom komunalnom preduzeću „Vodovod i 

kanalizacija“ da razmotri tehničke i finansijske mogućnosti za spajanje vodovodne mreže na 

Jezero kop na Šićkom – Brodu a koji bi se koristilo kao novi izvor za snabdijevanje Grada Tuzla 

vodom.  

To mi, Mirnesov je bio prijedlog direktor je odgovorio da je to (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Ja. Mislim da.) na području Lukavca. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - 

 

Jasno je. Jasno je da netreb, mislim ne znam eto. Pa dobro evo nek se razmotri 

mogućnost. Dobro. Šta ću. Kako hoćete. U redu. OK. Koji je sljedeći?  
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OMAR AHMIĆ  

 

-  Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Javnom komunalnom preduzeću „Vodovod i 

kanalizacija“ da u što kraćem vremenskom roku pokrene neophodne radove i realizuje preostala 

dodijeljena kreditna srdstva a prije svega za sanaciju primarnog voda i umanjenja nepotrebnih 

gubitaka vode u vodovodnoj mreži kao i za dalje širenje vodovodne mreže.  

- Dalje, Gradsko vijeće. Traži se od Javnog komunalnog preduzeća „vodovod i 

kanalizacija“ da odmah po završenim radovima na izgradnji i sanaciji vodovodne mreže izvrši 

asfaltiranje i rekonstrukciju puteva koji su oštećeni navedenim radovima te iste vrati u prvobitno 

stanje. I ovaj sad zadnji znači  

-  Gradsko vijeće zadužuje sva komunalna preduzeća čiji je osnivač ili suosnivač Grad 

Tuzla da za naredni period pripremi i Gradskom vijeću Tuzla dostavi prijedlog odgovarajućeg 

Akta kojim će se imovina ja, svih javnih preduzeća znači čiji je osnivač ili suosnivač Grad Tuzla 

proglasiti dobrom u opštoj upotrebi i znači staviti na korištenje svim građanima Tuzle. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Je li?)  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Da drugi zaključak (MIREL MIŠKOVIĆ – Ponovimo.) ponovite zato što je odgovor bio 

na to pitanje pa zbog toga da ne bi slučaj, da ne bi dva puta nešto ovaj. 

 

OMAR AHMIĆ  

 

- Drugi zaključak je Elvir Kasumović znači predložio i tražio da se u što kraćem 

vremenskom roku pokrenu radovi i realizuju preostala kreditna sredstva.  

Sad ja ne znam ako Elvir. (MENSUR ALIĆ – Nije to, onda treći, treći zaključak gdje traži 

se sanacija.) Aha. Znači da se odmah po završenim radovima na izgradnji i sanaciji vodovodne 

mreže izvr, izvrši  asfaltiranje i rekonstrukcija puteva koji su oštećeni navedenim radovima te iste 

vrati u prvobitno stanje. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Je li? Samo malo isključite.)  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Ja sam razumio direktora da je on rekao da će se nastaviti radovi na tom dijelu, da će se 

nastaviti radove, radovi, da. Ja bi volio da se izjasni direktor oko toga.  

 

AID BERBIĆ  

 

Ja mislim da je mene kolega Kasumović razumio ako je bio tu, čini mi se malo ste (OMAR 

AHMIĆ – To je Mirze Tupajića.) Mirzin? Pa ja mislim da je Mirza sve, sve sa se.  

Znači ne radi se zaključak Mirza izašo si sad pa nisi čuo. Ja. Ti si tražio kad će biti 

nastavljeni radovi.  

Znači neće biti nastavljeni radovi, treba da počnu, ja mislim da sam toliko decidno reko. 

(MIRZA TUPAJIĆ – Ja sam razumio.) Jesi razumio?  

Što se tiče asfaltiranja znači imamo taj problem i imamo ugovor, sporo ide. (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Ja.) Ja mislim da to uopšte ne (MIRZA TUPAJIĆ – Ekipa koja ne može iznijeti 

sve.) Jeste. Znači vi imate ovdje samo zaključak ovaj za privatizaciju što se mene tiče 
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(ALEKSANDAR VUJADNOVIĆ – Ja.) a ako nešto treba da pojasnim ja ću ovdje pojasnit 

odmah (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja.) da džaba se ne dopisujemo i. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Pa da. Evo ja mislim da bi mogli da svedemo zaključak na ovaj posljednji prijedlog je li 

tako? I to ostalo je sve jasno objašnjeno i. Ja. Pa da. Je li se slažete? Znači samo da ostane da 

glasamo, da se izjasnimo o ovom posljednjem prijedlogu zaključka. (OMAR AHMIĆ – Da 

ostavim Mirnesov i Elvirov.) Pa da. Je li tako? U redu. Dobro. Ništa. Onda još jednom ćemo 

zamoliti Omara da pročita prijedlog zaključka o kojem treba da se izjasnimo. 

 

OMAR AHMIĆ  

 

-   Gradsko vijeće zadužuje sva komunalna preduzeća čiji je osnivač ili suosnivač Grad 

Tuzla da za naredni period pripremi i Gradskom vijeću Tuzla dostavi prijedlog odgovarajućeg 

Akta kojim će se imovina svih javnih pre, komunalnih preduzeća proglasiti dobrom u opštoj 

upotrebi i staviti znači na korištenje svim građanima. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja.) 

Samo znači malo. Je li ostaje (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Je li tako?) Mirnesov 

zaključak i Elvirov zaključak? Tri (MIREL MIŠKOVIĆ – Tri.) Da se kreditna sredstva što prije 

realizuju. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Pa čovjek je objasnio eto ja ne znam.) Pa znam 

ali opet je tražio. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ   

 

Mi smo rekli. Jesmo li rekli samo zadnji zaključak? Jeste. Slažemo se o tome ne vidim da 

ima neko protiv. Molim vas da se izjasnimo o pročitanom zaključku.      

Sada stavljam na izjašnjavanje zaključak koji je pročitala sekretar Gradskog vijeća i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući 

taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. OK. 

Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je pročitani zaključak  jednoglasno usvojen, 23 vijećnika je glasalo za, 

nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. Time smo završili ovu tačku devet koja se 

ticala Izvještaja znači Vodovoda i kanalizacije.  

1. Gradsko vijeće Tuzla zadužuje sva javna preduzeća čiji je osnivač ili suosnivač Grad 

Tuzla da u narednom periodu pripreme i Gradskom vijeću Tuzla dostave prijedlog odgovarajućeg 

akta kojim će se imovina javnih preduzeća čiji je osnivač ili suosnivač Grad Tuzla proglasiti 

dobrom u opštoj upotrebi i staviti na upotrebu svim građanima grada Tuzle. 

 

Sad ide tačka deset. Hajde izvoli.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ -  zamjenik predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla,  

                                     -  vijećnik Tuzlanske alternative   

 

Prelazimo na desetu tačku Dnevnoga reda:  
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IZVJEŠTAJ O RADU JZNU DOM ZDRAVLJA „DR. MUSTAFA ŠEHOVIĆ“ 

TUZLA ZA 2018. GODINU 

       a) JZNU Dom zdravlja „Dr.Mustafa Šehović“ Tuzla 

 

Predlagač je Upravni odbor ustanove. Obrađivač je direktor ustanove. Materijal su 

razmatrali: Komisija za ekonomske odnose, Komisija za poduzetništvo i klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe da po Poslovniku predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. Onda otvaram raspravu 

klubova vijećnika. Prva za riječ se javila Lejla Osmančević. Izvolite. Evo može. Eto ga.  

 

LEJLA OSMAČEVIĆ  

 

Zahvaljujem dopredsjedavajući. Klju, Klub vijećnika SBB-a će podržati ovaj Izvještaj. 

Što se tiče ta, samogIzvještaja on je predvidiv, evo već treću godinu ga imamo u materijalu. 

Metodološki dobar, izuzetno dobro napisan. Ja uvijek ovu tačku dnevnog reda Izvještaj iskoristim 

nekako da napravim jednu retrospektivu naših inicijativa i, i rada ove zdravstvene ustanove i 

svega onoga što, što se dešavalo, dešavalo u prethodnom periodu.  

Mi smo imali priliku ovaj materijal da iščitamo, ja ga skoro pa napamet znam, međutim 

više radi, radi građana i onih koji će pratiti snimak današnje sjednice preko medijskog servisera 

RTV 7 imam potrebu, dužna sam da iznesem par onih osnovnih informacija.  

Javna zdravstvena ustanova  „Dom zdravlja“ Tuzla je najveća te vrste znači zdravstvena 

ustanova na području Tuzlanskog kantona i u prilog tome govori i sama činjenica u Izvještaju je 

rečeno da je imala preko tri i po miliona pregleda i usluga. Samo pregleda građana jedan koma 

dva milion što je zaista, zaista impozantna cifra.  

Što se tiče zaposlenih ima preko 760 uposlenika od toga je svega 21% nemedicinskog što 

samo po sebi opravdava rad ove ustanove jer se bavi, zaista je za pohvalu jer se bavi, bavi 

zdravstvenom djelatnošću.  

U sklopu rada ove ustanove je i primarna, sekundarna i tercijalna zdravstvena zaštita, 

međutim od 2013. godine evo u svakom Izvještaju svake godine se to i spominje da je od 2013. 

uvedena instrukcija i da je Domu zdravlja Tuzla umanjena su sredstva finansiranja iz paketa 

obaveznog zdravstvenog osiguranja na račun Kliničkog centra Tuzla a da pri tome oni i zbog tog 

umanjenja sredstava nisu svojim kvalitetom nisu, nisu umanjili svoj kvalitet.       

Što se tiče 2018. u ovom Izvještaju je naznačeno da je s obzirom na, na, na pružanje, 

kvalitet zdravstvenih usluga racionalniju iskorištenost kadra i o preme uvedeno je da kažem 

dvokratno, odnosno smjenski rad.  

To, to je rad koji sam komentarisala i prošle godine više radi javnosti ova ustanova radi i 

u vrijeme praznika, Pedijatrijska služba Doma zdravlja i stomatološka svi smo svjesni toga da, da 

u vrijeme kad nam ne rade naši privatni stomatolozi a, a nepredvidive situacije se mogu desiti za 

svaku pohvalu, za svaku pohvalu je ovaj rad.  

Zbog velikih gužvi u radu Pedijatrijske službe Doma zdravlja Tuzla na 25. redovnoj 

sjednici Gradskog vijeća mi smo jednoglasno usvojili, usvojili smo jedan zaključak i upućeno je 

Domu zdravlja Tuzla za formiranje jedne stručne komisije, u toj stručnoj komisiji sam imenovana 

ja i ja sam obećala, bila sam dužna da ću vas informisati o onome što se dešavalo. Ova komisija 

je, radi, u toku su dogovori o nekakvim planovima u jačanju Pedijatrijske službe Doma zdravlja 

Tuzla. To je otprilike ono što sam ja htjela u, u ovoj današnjoj diskusiji reći.  
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Na kraju bih iskoristila priliku da se zahvalim i vama vijećnicima i, i direktoru zo, Doma 

zdravlja menadžmentu  s obzirom da je, a naravno i građanima Grada Tuzle i nekim nevladinim 

organizacijama koji su podržali tu inicijativu. Inicijativa o znači ukidanju plaćanja ljekarskog 

uvjerenja za potrebe upisa djece u obdaništa i osnovnu školu je prihvačena i od tridesetog mislim 

da je 30. avgusta 2018. godine ovo ljekarsko uvjerenje se ne naplaćuje.  

Na kraju jednom zaključku bih rekla da,  s obzirom na ovakvu situaciju i na kantonu i u 

društvu, vidjeli smo da, da je faktički zdravstvo u jednoj tranziciji, imamo definitivno odlazak 

ljudi iz ove države a pogotovo zdravstvenih radnika i ova zdravstvena ustanova se suočava i 

sigurno će se suočavati sa, sa puno ozbiljnijim problemima.  

Ono što je bila jedna od naših inicijativa ranije u prethodnim godinama jeste bilo i što 

mislim da bi dobro bilo razmotriti na višim nivoima, na nivou Ministarstva zdravstva Zavoda 

zdravstvenog osiguranja je uvođenje kategorizacije Domova zdravlja naravno i izmjenu 

normativa što bi u svakom slučaju po, poboljšalo kvalitet rada ove zdravstvene ustanove. Hvala 

lijepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Elvir Bijedić, ispred Kluba SDP-a. Izvolite.  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Zahvaljujem zamjeniće predsjedavajući. Pa evo i Klub SDP-a imao je pred sobom Izvještaje o 

radu i poslovanju Javne zdravstvene nastavne ustanove Dom zdravlja „Doktor Mustafa Šehović“ 

za 2018. godinu i ja zaista moram još jednom podcrtati ovo što je kolegica Osmančević rekla a to 

je da je skoro dva i po miliona usluga i kad tome dodate još preko milion pregleda preko znači tri 

i po miliona usluga je vrlo onako impresivno. Zašto ovo ponavljamo. 

Obzirom dakle da i sam dolazim iz medicinske struke mi koji se bavimo tim pozivom 

znamo u stvari šta to znači, koliki je to broj, baš onako lavovski dio posla je odrađen i s obzirom 

da znamo i s kakvim problemima se suočavamo i generalno kakve probleme društvo u kojem 

živimo nameće sigurno da im trebamo dati punu podršku kao i svih ovih prethodnih godina 

Gradsko vijeće je davalo i nastavljat će davati podršku u smislu, u smislu pos, prostora i, i uslova 

rada je li.                   

Dakle ove usluge preko, rekli smo preko tri i po miliona na stojedanaest hiljada 

stanovnika iako praktički svi znamo da ovdje gravitira ili mogu da kažem mnogo više ljudi dolazi 

po zdravstvene usluge nego što je to zaista prikazano u ovom Izvještaju, dakle i s te strane 

pokazuje se jedna dobra volja ljudi koji rade u tom, u toj ustanovi.  

Oni su iskazali ovdje dobit od 60.000 maraka bruto pa onda i plaćen pored 40.000, 46.000 

maraka neto dobiti, naravno da to nije primarno i da je to ne mogu reći beznačajno mnogo je 

značajnije ono što, što sadrži kad su u pitanju usluge unutar ovog Izvještaja, ali svakako da nije 

zanemarivo lijepo je vidjeti znamo koliko je u prethodnim godinama to bio da tako kažem teg 

oko vrata menadžmentu Javne zdravstvene ustanove „Dom zdravlja“ Tuzla.  

Htio bih naglasiti nešto što ne sadrži ovaj Izvještaj a to je, dakle i ne ulazi možda u 

Izvještaj za 2018. godinu jer smo se sa migrantskom krizom nekako počeli i naglašam, 

naglašavam i u ovoj godini iako je naravno počelo i ranije a to je dakle jedan, jedan vrlo 

senzibiliziran odnos prema populaciji ljudi ko, koji su se našli na ovim našim područjima 

konkretno Gradu Tuzla.  
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Dakle imali smo mi rasprave i na prethodnim sjednicama Gradskog vijeća gdje je Dom 

zdravlja zaista izlazio u sustret, konkretno tu mislim na Službu hitne medicinske pomoći i znam u 

razgovoru sa kolegama da su nailazili na mnogo neprijatnih situacija ali su zaista svoju misiju 

uspješno obavljali i pružali su dakle adekvatnu medicinsku pomoć i toj populaciji koja se zatekla 

u našem gradu.  

Kad je u pitanju, kad su u pitanju, kad je u pitanju ljekarsko uvjerenje da evo kolegica 

Osmančević je napravila dakle i uputila tu jednu inicijativu Klub SDP-a je oko toga razgovarao i 

apsolutno podržava tu jednu inicijativu, znamo o kakvoj se populaciji radi i dakle tu apsolutno 

nema nikakvog razgovora i zaista cijenimo da ovo što je uradio Dom zdravlja, odnosno 

menadžment sa uposlenicima, dakle oslobađanje plaćanja ljekarskog uvjerenja iako to nije bila da 

tako kažem zakonska, nemaju da, mogu reći zakonsko uporište, nije bilo obaveza za izdavanje 

ljekarskih uvjerenja djeci za predškolskog uzrasta, oni su to napravili.  

Ja bih samo ukoliko dakle su kolege vijećnici za samo da tu jednu inicijativu proširimo, 

dakle na način da donesemo ovdje jedan zaključak da se sugeriše višim nivoima vlasti da usaglasi 

ili izmjene propise koje regulišu za zdravstvenu zaštitu predškoloske i školske djece a tiče se 

dakle upravo izdavanja besplatnih ljekarskih uvjerenja i da to naravno, da time budu obuhvaćene 

kako javne ustanove tako i privatne zdravstvene ustanove. 

Još jedan zaključak možda. Mi naravno ne možemo kad su u pitanju privatne zdravstvene 

ustanove, ne možemo im da tako kažem ništa narediti ali možemo sugerisati ili apelovati 

privatnim zdravstvenim ustanovama na području Grada Tuzle da slijede dakle primjer Javne 

zdravstvene ustanove „Dom zdravlja“ Tuzla u smislu izdavanja besplatnih ljekarskih uvjerenja za 

djecu predškolskog i školskog uzrasta kao što je to uradila Javna zdravstvena nastavna ustanova 

Dom zdravlja Tuzla.        

Klub vijećnika SDP-a će podržati jako dobar Izvještaj Javne zdravstvene ustanove „Dom 

zdravlja“ Tuzla i u dakle uz sve čestitke menadžmentu i uposlenicima ove kuće. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Mirnes Ajanović, Klub vijećnika BOSS-a. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

I, i po ovom stanju odjavio da podržavam u potpunosti ovo što su rekli koleginica i 

kolega. Nema se potrebe šta dopunjavati od ovih. Mi smo počeli dijeliti nagrade za način izrade i 

prezentacije Izvještaja od Izvještaja Doma zdravlja, tako da je ovo jedan bio i urnek drugima 

kako trebaju da je rade. To je jedan od zaključaka koji je bio na vijeću, na vijećima nekada kada 

smo utvrđivali metodologiju načina prezentacije, odnosno sačinjavanja i prezentacije dostavljanja 

Izvještaja vijećnicima. Neću dakle o ovome.  

Nešto bi drugo što sam imao priliku da čujem i vidim a tiče se zdravstva. Malo ta 

dehumanizacija, ne od strane liječnika nego od Zavoda zdravstvenog osiguranja i štednje novca 

po svaku cijenu. Znamo da se nekih deset miliona maraka vrti kao višak sredstava u zavodu, 

kantonalnom.    

Bio sam prisutan na jednoj ljekarskoj komisiji malo me iznenadio način komuniciranja 

jedne doktorice koju sam nazvao doktore, doktorica svejedno. Nisam ja kaže doktor ja sam 

profesor, pa nam bilo mučno kasnije nazivati je profesore. Ona je doktor a šta je po zvanju van 

toga ne bi trebalo da to koristi na ljekarskoj komisiji. To je prvo bilo ovako malo nešto ono 
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čudno, čujte kaže ne obraćajte mi se doktore nego profesore. Malo mi se zgadilo najblaže rečeno. 

Evo da kažem to je nedavno bilo. 

Nek bude profesor gdje hoće, ona je doktor i liječnik tamo gdje jeste i gdje prima platu 

kao liječnik. Neću ime i prezime govorit sad dobro sam je zapamtio. A onda poslije toga pacijent 

je tu koji boluje od raka i postoje razni načini liječenja i u inostranstvu i u osnovnoj lječničkoj  

zaštiti recimo Hrvatske imate nekakve recimo te, ta sredstva medikamente, aparate ili slično a 

kod nas nema niti bilo kakvoj mogućnosti pa ljudi idu plaćaju i kada se razgovaralo o nekakvim 

tim mogućnostima pred pacijentom koji čekaju pomoć ta osoba izgovara, pa ne možemo mi 

uzalud davat novac. Ta osoba je umrla kasnije. Jedva se uzdržavam da ne kažem ime i prezime te 

profesorice.  

Evo sad koristim u ovom slučaju dakle tu okolnost da zatražim jednu vrstu zaključka 

prema Zavodu zdravstvenog osiguranja i da vijeće traži da se sredstva koja stoje na raspolaganju 

koriste, evo nek kolega prati pa ću ponovit na način da se prilikom liječenja ili odlučivanja o 

načinu liječenja pacijenata posebno od strane ljekarskih komisija donose odluke na način da se 

pruži sva potrebna liječnička i medikamentna pomoć. Ne znam da li treba reći nekakve aparate 

ako je potrebno je li to sve spada u medikamente evo tu je jedan od ljekara, dakle sve liječnička 

medikamentna pomoć bez obzira na starost pacijenta i stanje težine bolesti. Ovo da bude 

zaključak.  

Dakle gledaju i sad doktori su natjerani da računaju šta ti imaš nekih godina ne znam 

koliko nije ni važno, što ću ja trošit novac na tebe kao trebat će nekom drugom mlađem. Ne 

možemo mi starijim pacijentima onemogućavati pravo na život zato što Zavod zdravstvenog 

osiguranja čuva deset miliona maraka viška i tjera doktore da budu ne mogu reći nehumani ali da 

razmišljaju to materijalno u smislu hoćul ja dati nekakvu sad terapiju koja košta deset hiljada 

maraka ili pet ili tri, nije ni važno šta nekome, a on je već nekako pri kraju života i možda će 

umrijeti za koji dan, a možda neće.  

Nije na nama da odlučujemo hoće li neko živjeti ili neće ali smo došli u to stanje, ja sam 

se uvjerio slušao gdje profesor pardon profesorica koja ne da da se ona zove da je doktor izgovara 

rečenicu pa ne možemo mi uzalud davati novac a pacijent sjedi.  

Mislim da je najgora okolnost nekome ko traži pomoć da bi živio duže ili da bi živio 

stavit do znanja da će umrijet jer nema novca ili ne treba na njega trošiti novac užasno je to. Ovaj 

put ću preskočiti ime i prezime a možda ću se nekad odlučiti i da kažem o kome se radi.  

Evo dakle jedan primjer koji sam vidio, zabilježio, ostavio, urezao mi se u pamćenje, evo 

sad, nisam ni mislio čak govoriti o tome nego evo rekosmo stanje zdravstva.  

Možda ona nije ni kriva što je pomenula taj iznos jer je natjerana možda zavodom ali 

okolnost da se ne želi nazivati doktorom nego profesorom a odlučuje kako će liječiti pacijenta 

ukazuje da se radi o osobi koja dobro koristi sistem gdje je već se privikla da nekome može reći 

uskratit ću ti novac jer tebi ne treba davati, džaba ti dajemo ti ćeš svakako ubrzo umrijeti. Eto to 

je nešto što malo mi možda olakša nekakav, nekakvo to stanje spoznaje da ima i takvih time da 

idemo ka ovome i dobijemo od njih Izvještaj u smislu da oni upute svim zdravstvenim 

ustanovama jednu vrstu dopisa još i taj dio zaključka.  

Tražim od njih da upute dakle svim zdravstvenim ustanovama primarne, sekundarne 

zdravstvene zaštite nije važno kliničke, da se prilikom liječenja pacijenata ne smije uzeti u obzir 

dakle prilikom odlučivanja to što je neko star ili ima teško stanje bolesti. Svi imaju pravo na 

život, svi imaju pravo da novac koji se odvaja za zdravstvenu zaštitu budu upotrebljeni i u cilju 

zaštite, zdravstvene zaštite tih ljudi.  
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Eto. Eto jednu težinu sam prenjeo na vas onoga što sam ja imao priliku da spoznam. 

Nema veze ovo sa Domom zdravlja. (MIREL MIŠKOVIĆ – OK.) Jasno vam je čim se radi o 

ljekarskoj komisiji višeg nivoa koja odlučuje o davanju sredstava  i načina liječenja pacijenata. 

Eto toliko.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Pošto ja nemam više prijavljenih ispred klubova vijećnika. 

Zaključujem raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Još jednom javlja se za riječ Elvir Bijedić ispred vijećnika. 

Izvolite. SDP.  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Zahvaljujem. Ma ja bih samo još dosta smo već o tome pričali, neću dužit samo još jedan 

zaključak kad je u pitanju malo ćemo se vratiti na ova ljekarska uvjerenja dakle da tražimo kao 

Gradsko vijeće da tražimo od Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona da se očituju 

o tačnom iznosu sredstava koja su doznačena Javnoj zdravstvenoj nastavnoj ustanovi „Dom 

zdravlja“ Tuzla a na ime izdavanja ljekarskih uvjerenja za upis djece u obavezan predškolski 

odgoj i osnovu školu. Dakle da imamo to na uvid da bismo mogli samo da vidimo o kojim 

sredstvima se radi. Zahvaljujem.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Pošto nema. Aha. Ima. Erna Delić još. Klub vijećnika SDP-a. 

Izvolite.  

 

ERNA DELIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Zahvaljujem. Pa evo u prethodno periodu ima, klub vijećnika SDP-a imao je par 

inicijativa prema menadžmentu ove ustanove.  

Radi se o ugradnji lifta na centralnoj zgradi i ugradnji rampe na ovoj, na susjednoj zgradi 

odnosno na prilazu ka Pedijatrijskoj službi pa bih ja volila da evo putem zaključka ide prema 

menadžmentu ove ustanove da dobijem ukratko informaciju (MIREL MIŠKOVIĆ – Može.) šta 

se tačno dešava sa ova dva projekta, da dobijemo tačan vremenski okvir kada bi se moglo doći do 

realizacije i ovog lifta i prilazne rampe prema Pedijatrijskoj službi.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

OK. Zahvaljujem. Pošto nemam više prijavljenih vijećnika ja zaključujem raspravu 

vijećnika. 

Sada stavljam na izjašnjavanje Izvještaj o radu Javne zdravstvene nastavne ustanove  

Dom zdravlja „Doktor Mustafa Šehović“ Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. Zahvaljujem.  
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Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU JZNU DOM ZDRAVLJA „DR. MUSTAFA 

ŠEHOVIĆ“ TUZLA ZA 2018. GODINU jednoglasno usvojen, 24 vijećnika je glasalo za, nije 

bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

Pozivam sad sekretara Gradskog vijeća, da nam pročita zaključke koji su proizašli iz 

rasprave. 

 

OMAR AHMIĆ  

 

- Ovako znači. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Ministarstvu zdravstva Tuzlanskog kantona 

da izvrši kategorizaciju domova zdravlja kao i da predloži izmjene odnosno usaglase propise 

kojima je regulisana zdravstvena zaštita predškolske i školske djece a prije svega u pogledu 

izdavanja ljekarskih uvjerenja. 

 - Gradsko vijeće Tuzla sugeriše privatnim zdravstvenim ustanovama da slijede primjer 

Javne zdravstvene ustanove Dom zdravlja doktor Mustafa Šehović Tuzla u pogledu besplatnog 

izdavanja ljekarskih uvjerenja za upis djece znači u predškolske i osnovne škole.  

-  Gradsko vijeće predlaže Zavodu zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona da 

sredstva koja stoje na raspolaganju za liječenje koristi na način da se prilikom liječenja a posebno 

od strane ljekarskih komisija donese odluka na način da se pruži sva lječnička ili medikamentna 

pomoć bez obzira na godine života ili zdravstveno stanje pacijenta, te da o takvom načinu 

postupanja obavijesti sve zdravstvene ustanove na području TK-a. Zatim evo ovaj Ernin znači 

zaključak  

-  Traži se od Doma zdravlja da Gradskom vijeću dostavi Informaciju znači sa tačnim 

rokom znači informaciju u kojem će navest tačan rok izvođenja radova na izgradnji lifta i 

prilazne rampe prema pedrija, Pedijatrijskoj klinici Doma zdravlja Tuzla. Prilaz ja Pedijatrijskoj 

klinici i centralna rampa je (MIREL MIŠKOVIĆ – Na pedijatriji.) a prilaz je OK.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Može dopuna. Izvolite. (OMAR AHMIĆ – Ovaj za sredstva za Dom.)  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Je li pr, prvi zaključak? (OMAR AHMIĆ – OK. Hajde.)  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Evo izvolite.  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Ako možeš samo pročitaj pa samo ću ti reći.  

 

OMAR AHMIĆ  

 

- Znači. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Ministarstvu zdravstva Tuzlanskog kantona da 

izvrši kategorizaciju domova zdravlja kao i da izmjeni odnosno usaglasi propise kojima je 
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regulisana zdravstvena zaštita predškolske i školske djece a prije svega u pogledu izdavanja 

ljekarskih uvjerenja. (ELVIR BIJEDIĆ – Kako bi ona bila besplatna. Znači vrlo nam je to bitno.)  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. (ELVIR BIJEDIĆ – Hvala.) Zahvaljujem. (MIRNES AJANOVIĆ – Mogu li 

dobiti riječ?) Može. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ma samo malo ovaj zadnji zaključak u vezi Zavoda zdravstvenog osiguranja. Da se 

prilikom liječenja i odluka o načinu liječenja jer i o tome odlučuje ljekarska komisija  a onda tu 

spada sve. Oni imaju pravo donijeti odluku da liječe i, i u inostranstvu pacijenta ukoliko nema, ali 

većinom te odluke ostaju nema novca za tebe.  

Dakle odluka na način da pruži sva potrebna liječnička i medikamentna da li treba još 

nešto ili ta aparaturna (MIREL MIŠKOVIĆ – Ne treba.) ili možda su potrebni neki aparati i radi 

toga i dijagnostička, liječnička dijagnostička (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Po načinu 

liječenja to podrazumijeva sve.) Je li to? (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Pa da.) Liječnička 

i medikamentna. Može to? Dobro. Pomoć bez obzira na kako ste rekli vi. Ništa. Jeste.  

 

OMAR AHMIĆ  

 

Znači bez obzira na godine života ili zdravstveno stanje pacijenta te da o tome (MIRNES 

AJANOVIĆ – Težinu stanja i težinu stanja. Težinu zdravstvenog stanja.)  OK te da o tome 

obavijesti sve zdravstvene ustanove na području TK-a.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

E jesmo li zaključke razjasnili? Evo prije ovog zadnjeg zaključka javlja mi se direktor 

ustanove da malo pojasni pa moramo mu dati riječ. Samo za govornicu izađite. Riječ ima Suad 

Bijedić, direktor ustanove.  

 

SUAD BIJEDIĆ – direktor JZNU Dom zdravlja „Dr. Mustafa Šehović“ Tuzla  

 

Hvala vijećnicima, hvala gospodinu Mirnesu na ovome. Ja bih samo da proširimo ovaj za, 

zaključak u stvari da se poslovanje ustanove razdvoji od potrošnje lijekova, jer direktno potrošnja 

lijekova utiče na poslovanje ustanove.  

Znači ide iz sredsta, iz sredstava ustanove. Li, zdravstveni radnici, zdravstveni 

profesionalci nisu krivi za pojavu bolesti već su oni tu da bi liječili ljude, a na ovaj način se 

kažnjavaju ljudi zato što su drugi bolesni što hoćemo na najbolji mogući način da damo terapiju.  

Da se razdvoji poslovanje ustanove od potrošnje, potrošnje lijekova jer to direktno utiče 

ovdje (MIRNES AJANOVIĆ – Zavod je li tako? Je li to to?) Da, da, da znači da se razdvoji 

poslovanje ustanove od potrošnje lijekova.  

Jer na ovaj nač, na ovaj način zavodi, odnosno finansijeri kažnjavaju zdravstvene 

ustanove, odnosno kažnjavaju zdravstvene profesionalce u ovome slučaju i Klinički centar i Dom 
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zdravlja i sve Domove zdravlja Tuzla ne samo na nivou Tuzlanskog kantona, nego na nivou 

Federacije, odnosno cijele Bosne i Hercegovine za pojavu bolesti.  

Jer mi, mi nismo krivi što imamo ovakav sastav stanovništva niti za pojavu ovih bolesti 

već se to nekakva prosječna potrošnja lijekova se, se daje po osigurnom licu pa je ovdje i doktor 

Aco dužan da, da ugradi to i to ne znam ili doktorica Lejla, odnosno ja kao urgentaš znači moram 

da razmišljam o ovome znači a to direktno, jer to direktno, ja sad govorim i kao direktor ustanove 

utiče na poslovanje ustanove, jer mi prekoračenje potrošnje lijekova, potrošnje lijekova nama se 

smanjuje tranša i ja nemam onda čime, nemamo čime više raditi to je vrlo jasno i hvala vam na 

ovome.   

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Izvolite. Mirnes Ajanović. Evo malo da Omaru pomognete da 

formuliše zaključak.   

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Direktor neka ostane da možemo još formulisati (MIREL MIŠKOVIĆ – Ja može direktor 

da.) jer treba suština bit a kako bi se omogućilo ljekarima da mogu adekvatno liječiti pacijente 

bez razmišljanja o, o kako ćemo reći  o tome da li, o utrošku sredstava. Da se formuliše u tome. 

Samo da to što je direktor rekao tehnički a još dodamo ovo što mi hoćemo. 

Jer zaista je tu nehumano gdje se tjeraju ljekari da razmišljam ja moram uštediti a možda 

će to pomoći nekom pacijentu da živi duže. Svaki dan života nekome je, (MIREL MIŠKOVIĆ – 

Je neprocjenjiv.)  ne treba nikome.  

Najgora je stvar nekome staviti do znanja da treba da umre uskoro. Nesmijemo to 

dozvoliti pacijent da sazna, trebamo daviti mogućnost i nadu dok god to medikamenti i liječnička 

pomoć ima mogućnost da pruži.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zaključke ćemo formulisati kasnije iz stenograma, a ja sad stavljam                          

na izjašnjavanje ovako dopunjene zaključke koje je pročitao uključujući i ovaj zadnji koji je 

pročitao sekretar Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 24 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

1. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Ministarstvu zdravstva Tuzlanskog kantona i Zavodu 

zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona da se razmotri mogućnost uvođenja kategorizacije 

domova zdravlja, uz izmjenu odgovarajućih normativnih akata, što bi umnogome poboljšalo 

kvalitet rada ove zdravstvene Ustanove.  

2. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše višim nivoima vlasti da usaglase ili izmjene propise koji 

regulišu zdravstvenu zaštitu a tiču se izdavanja besplatnih ljekarskih uvjerenja predškolske i 

školske djece na način da time budu obuhvaćene sve zdravstvane ustanove, kako javne tako i 

privatne.  
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3. Gradsko vijeće Tuzla apeluje na privatne zdravstvene ustanove na području grada 

Tuzle da slijede primjer JZNU Dom zdravlja “Dr. Mustafa Šehović” Tuzla u smislu izdavanja 

besplatnih ljekarskih uvjerenja za djecu predškolskog i školskog uzrasta.  

4. Traži se od Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona da Gradskom vijeću 

Tuzla dostavi informaciju o tačnom iznosu sredstava koja su doznačena JZNU Dom zdravlja “Dr. 

Mustafa Šehović” Tuzla na ime izdavanja ljekarskih uvjerenja za upis djece u obavezan 

predškolski odgoj i osnovnu školu.  

5. Gradsko vijeće Tuzla traži od Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona da 

se finansijska sredstva koja stoje na raspolaganju Zavodu, koriste na način da se prilikom 

liječenja ili odlučivanja o načinu liječenja pacijenata, posebno od strane ljekarskih komisija i 

konzilija, pacijentima pruži sva potrebna i moguća liječnička ili medikamentna pomoć, bez 

obzira na starost pacijenta ili zdravstveno stanje i težinu bolesti pacijenta, a ne da se, prilikom 

odlučivanja o pružanju liječničke ili medikamentne pomoći, naročito kada su u pitanju teško 

bolesni pacijenti, ista uskraćuje zbog predvidljivog ishoda, čime se takvim bolesnicima, naročito 

onima koji boluju od najtežih bolesti, uskraćivanjem često skupe terapije, uskraćuje ne samo 

pravo na liječenje nego i pravo na život, zanemarujući pri tome činjenicu da svi pacijenti imaju 

pravo na zdravstvenu zaštitu i da niko nema pravo građanima, koji su godinama plaćali 

doprinose, tu zaštitu uskratiti te, nauštrb humanosti, ostvarivati uštede i milionske viškove u 

budžetu Zavoda zdravstvenog osiguranja.  

6. S tim u vezi, Gradsko vijeće Tuzla traži od Zavoda zdravstvenog osiguranja 

Tuzlanskog kantona da uputi apel svim zdravstvenim ustanovama na području Tuzlanskog 

kantona da opredjeljujući faktori liječniku pri donošenju odluke o liječenju, izboru metode 

liječenja i terapije budu humanost, bezrezervno pravo pacijenta na najbolju moguću zdravstvenu 

zaštitu, pravo na život, bez obzira na godine života pacijenta, “isplativost” prepisivanja skupe 

terapije pacijentu sa malim šansama za izlječenje, ostvarivanje ušteda. Kako bi se omogućilo 

liječnicima da liječe pacijente, ne razmišljajući pri tome prvenstveno o utrošku sredstava, cijeni 

lijeka ili određene terapije, potrebno je voditi računa o tome da se poslovanje zdravstvene 

ustanove razdvoji od potrošnje lijekova jer potrošnja lijekova direktno utiče na poslovanje 

ustanove odnosno zbog prekoračenja potrošnje lijekova smanjuje se tranša koju zdravstvena 

ustanova dobija u skladu sa prosječnom potrošnjom lijekova po osiguranom licu, čime se, ne 

samo “kažnjavaju” ljudi koji su bolesni, nego na ovaj način zavodi zdravstvenog osiguranja, kao 

finansijeri, “kažnjavaju” i zdravstvene ustanove, domove zdravlja, bolnice, kliničke centre, ne 

samo na nivou Kantona nego i na nivou Federacije Bosne i Hercegovine i cijele Bosne i 

Hercegovine.  

7. Traži se od JZNU Dom zdravlja “Dr. Mustafa Šehović” Tuzla da Gradskom vijeću 

Tuzla dostavi informaciju o realizaciji inicijativa vezanih za izgradnju lifta u centralnoj zgradi 

Doma zdravlja i prilazne rampe na Pedijatrijskoj klinici te planiranim rokovima završetka 

navedenih radova. 

 

Prelazimo na jedanaestu  tačku Dnevnoga reda: 

 

ZAKLJUČAK PO ZAHTJEVU ZA IZUZEĆE PREDSJEDNIKA KOMISIJE ZA 

PROVOĐENJE JAVNOG OGLASA ZA IMENOVANJE GRADSKOG 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 
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Predlagač je Kolegij Gradskog vijeća. Obrađivač je Stručna služba Gradskog vijeća. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise te klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe da se obrađivač ili predlagač obrate i daju uvodno izlaganje? Nema. 

Onda otvaram raspravu klubova vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Ne javlja.  

Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja za 

riječ pa zatvaram i raspravu vijećnika.   

Sada stavljam na izjašnjavanje Prijedlog zaključka po zahtjevu za izuzeće predsjednika 

komisije za provođenje javnog oglasa za izbor pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla 

i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla sa 23 glasa za, nije bilo protiv i nije bilo 

suzdržanih glasova donijelo ZAKLJUČAK KOJIM SE ZAHTJEV ZA IZUZEĆE 

PREDSJEDNIKA KOMISIJE ZA PROVOĐENJE JAVNOG OGLASA ZA IZBOR 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA ODBIJA KAO 

NEOSNOVAN. 

 

Prelazimo na dvanaestu tačku Dnevnoga reda:  

 

INFORMACIJA O REALIZACIJI ZAKLJUČAKA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA 

U VEZI SA INICIJATIVOM „ZA ŽIVOT SA MANJE BOLI“ U CILJU NABAVKE 

SENZORA ZA BEZBJEDNO I KONTINUIRANO MJERENJE NIVOA ŠEĆERA U KRVI 

ZA DJECU I ODRASLE OBOLJELE OD DIJABETESA 

 

Predlagač je Kolegij Gradskog vijeća. Obrađivač je Stručna služba Gradskog vijeća a  

materijal su razmatrali: klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da se obrađivač ili predlagač daju uvodno izlaganje? Ako nema ja 

otvaram raspravu klubova vijećnika i prvi se za riječ javio Mirnes Ajanović, Klub vijećnika 

BOSS-a. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala vam. Neću dugo, rekoše mi kratko. Nakon što smo realizovali uspješno jednu vrlo 

bitnu inicijativu opet se evo govori o zdravstvu pogotovo djece, uspjeli smo evo da podsjetimo 

samo da je vijeće svojom kampanjom rezultiralo time da su donijeli na pod tri nivoima odluke pa 

evo i naš Zavod zdravstvenog osiguranja da se za liječenje djece u inostranstvu izdvaja 50.000 

maraka što nije malo.  

Vijeće je odvojilo još stotinu hiljada maraka kroz rebalans, dobio sam informaciju da je u 

toku realizacija, završna realizacija izrade tih potrebnih akata za plaćanje troškova liječenja dakle 

roditelja ili drugih lica koji idu uz tu djecu ili samih tih osoba.  

Evo sad još jedna se privodi kraju trebamo samo još zvanično potvrdu radi se o ovoj 

realizaciji inicijative „Za život sa manje boli“. Dakle sa, za osobe sa dijabetesom prvenstveno 

djece ali i odraslih.  

Sadašnje stanje dijagnostike, dijalisticiranje liječenja stanja šećera u krvi svakodnevno je 

time što se odrasli i djeca izlažu svakodnevni ubodima, sedam, deset, pet uboda zavisno od stanja 
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je potrebno izvršiti pa i dok dijete spava naveče pogotovo recimo govorimo sada evo posebno 

djeci roditelji ih moraju probuditi da bi im izmjerili stanje šećera u krvi. Ubosti dijete. Teško je i 

opisati. Kada počnete računati koliko je to mjesečno, godišnje uboda zastrašujuće je šta sve ti 

mali prsti moraju evo proći a i roditelji sa tom djecom. Način liječenja dijabetesa se već zna to je 

tako kako jeste, ali ovo je praćenja stanja svakodnevnog izrazito olakšavajuće sa ovim senzorima.  

Samo da podsjetim u najkraće evo u jednoj, dvije rečenice. Dakle taj senzor kada se 

postavi on traje 14 dana, prati se kontinuirano stanje šećera u krvi sa alarmom putem mobilnih 

aparata dijete dakle može ići normalno u školu samo je dovoljno da ima mobitel pored sebe i sva 

dijagnostika dakle tog senzora prenosi se i na mobilni aparat roditelja koje može pratiti dakle 

stanje u kojem se dijete nalazi, kada je potrebno reagovati dati pomoć kako dijete ne bi došlo u 

stanje šoka i izgubilo i čak i život u, u posebnim situacijama koje su sasvim izvjesne u ovakvim 

bolestima ukoliko se ne prati stanje.  

Dakle uspjeli smo, evo dobili smo sad nezvaničnu informaciju da je po našem zahjtevu i 

dopisima koji su nama dostavljeni da će biti realizovano evidentiranje u Agenciji za lijekove i 

medicinska sredstva ovih senzora. Traži vijeće da dobije još zvaničnu informaciju. Evo nema 

direktora navodno na godišnjem odmoru.  

Ipak mi želimo da zvanično dobijemo dakle stav odgovor kojeg smo već dobili prije da će 

to biti realizovano ali sada kroz sredstva informisanja evo nezvanično znamo da jeste. Dakle 

treba ići dalje. Sada to postoji kao mogućnost nabavke u Bosni i Hercegovini tih senzora. Oni 

koštaju otprilike mjesečna potreba za nekih oko dvijestotine maraka.  

Za sada Zavod zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona pokriva plaćanje trakica za 

mjerenje dijabetesa dakle besplatno. Osobe koje imaju dijabetes mogu to po zahtjevu naravno 

dobiti da ne moraju plaćati te sad je osnova da mi donesemo, već je pripremljen od strane 

sekretara zaključak u smislu da tražimo od Federalnog zavoda i Kantonalnog zavoda 

zdravstvenog osiguranja da se na pozitivnu listu, A listu uvrste ti kontinuriani mjerači glukoze u 

krvi kako bi svi dakle oboljeli od dijabetesa ili rijetkih vrsta dobili ove mjerače besplatno, a 

pogotovo što ćemo imati situaciju da sada umjesto tih trakica koje su svakako besplatno, koje 

svakako i one koštaju prilično mjesečno evo možemo uvrstiti i, i, i uključenje ovih senzora.  

Praktično treba ići u isključivanje trakica gdje god je to moguće, gdje god je potrebna ta 

dnevna kontrola treba ići ka obezbjeđenju besplatnog senzora, odnosno kontinuiranog mjerača za 

čitav taj period koliko je god  to potrebno tako da evo to je prijedlog zaključka.  

Tražit ćemo od njih da se dostavi još jednom zvanična informacija pa kada je dobijemo 

možemo to eventualno i na narednoj sjednici Gradskog vijeća ili Kolegija evidentirati ali radi 

javnosti da se zna, ali sada je prioritet ovaj da zadužimo i Zavode zdravstvenog osiguranja da sa 

Agencijom za lijekove i medicinska sredstva Bosne i Hercegovine što prije završe porceduru 

uvrštavanja ovih lijekova na listu, odnosno aparata i medicinskih sredstava na listu gdje se mogu 

besplatno dobijati.  

Ako je potrebno još nešto evo ima, ali to je otprilike ono što treba danas da uradimo i eto 

još jedna aktivnost ovog Gradskog vijeća pomogla je i pomoći će ne samo građanima Tuzle nego 

i možemo reći Federacije pa vjerovatno i dalje cijele Bosne i Hercegovine, gdje nešto smo 

posmatramo i pored nas je kada počnemo se aktivnije baviti olakšavanjem života i pokušavamo 

biti malo više korisni evo daje rezultate, evo nekoliko tih naših kampanja i inicijativa dalo je 

rezulteta koji će mnogima olakšati život, produžiti život, sačuvati život na kraju i eto da ostane 

trag iza nas da smo i kroz ovo dali nekakav svoj doprinos boljem životu svih nas. Toliko.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Pošto nema niko više prijavljenih ispred klubova vijećnika. 

Zatvaram raspravu klubova vijećnika.  Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja za riječ. 

Zatvaram raspravu vijećnika.              

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

REALIZACIJI ZAKLJUČAKA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA U VEZI SA INICIJATIVOM 

„ZA ŽIVOT SA MANJE BOLI“ U CILJU NABAVKE SENZORA ZA BEZBOLNO I 

KONTINUIRANO MJERENJE NIVOA ŠEĆERA U KRVI ZA DJECU I ODRASLE 

OBOLJELE OD DIJABETESA. 

Sada pozivam sekretara Gradskog vijeća, da nam pročita zaključke koji su proizašli iz 

rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla upućuje urgenciju Agenciji za lijekove i medicinska sredstva 

Federacije Bosne i Hercegovine za dostavljanje informacije da li je kod Agencije za lijekove i 

medicinska sredstva Bosne i Hercegovine registrovan senzor za kontinuirano mjerenje nivoa 

glukoze u krvi, te ako jeste, koji senzor je registrovan, ko je proizvođač registrovanog senzora te 

ko je zastupnik proizvođača koji je registrovao senzor u Bosni i Hercegovini.  

- Gradsko vijeće Tuzla upućuje urgenciju Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, Zavodu 

zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine i kantonalnim zavodima zdravstvenog 

osiguranja za donošenje odgovarajućeg pravilnika i drugih akata i osiguranje finansijskih 

sredstava za provedbu Inicijative “Za život sa manje boli”, koju je usvojio Parlament Federacije 

Bosne i Hercegovine u cilju stavljanja senzora za kontinuirano mjerenje nivoa glukoze u krvi na 

pozitivnu listu i njihovo finansiranje putem Zavoda zdravstvenog osiguranja, kako bi bili 

dostupni svim oboljelim od dijabetesa pod istim uslovima.  

- Ovlašćuje se predsjedavajući Gradskog vijeća da, odmah po dobijanju dokaza da je kod 

Agencije za lijekove i medicinska sredstva Bosne i Hercegovine registrovan senzor za mjerenje 

nivoa glokoze uputi urgenciju Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, Zavodu zdravstvenog 

osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine  i kantonalnim Zavodima zdravstvenog osiguranja.  

- Gradsko vijeće Tuzla urgira na realizaciji zaključka Gradskog vijeća usvojenog na 18. 

redovnoj sjednici održanog 12. 04. 2018. godine, kojim se Zavodu zdravstvenog osiguranja i 

reosiguranja Federacije Bosne i Hercegovine sugeriše da se razmotri mogućnost da se sredstva za 

sufinansiranje trakica za kontrolu šećera preusmjere na nabavku senzora za bezbolno i 

kontinuirano mjerenje glukoze odnosno nivoa šećera u krvi i čitača za očitavanje vrijednosti. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Mogu li još malo?  

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Može dopuna. Izvolite.  
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MIRNES AJANOVIĆ  

 

(Vijećnik Mirnes Ajanović govori bez uključenog mikrofona op.a. Na ovom dijelu na 

početku kad tehnički govorimo Vladi Federacije, Federalnom zavodu i kantonalnim zavodima 

staviti kantonalnim vladama i zavodima. Pojačati tu samo malo gdje govori se da se svima da se 

besplatno omogući iz tih sredstava obezbjeđenje senzora.  

Dakle da jasno naglasimo šta hoćemo da ne bude nešto mi sad, pa da svijet plaća ne može 

se to platiti to je. Nisu to prevelika sredstva dvijestotine ili nešto maraka mjesečno ali to je dvije i 

po hiljade maraka godišnje za jednu porodicu je to puno a u zavodima ima desetine miliona 

maraka viška. Oni imaju sasvim dovoljno para zato i ova druga) 

 Ja pričam a nisam uključio. Izvinjavam se. (MIREL MIŠKOVIĆ – Ništa. Čujemo mi 

vas.) Dobro je čulo se valda, hajde nije važno. Jeste. (MIREL MIŠKOVIĆ – Čulo je se. Čulo je 

se.) Ja. Dakle samo iz ovih razloga što moramo biti jasni da tražimo da to bude dakle besplatno. 

Ima dovoljno sredstava zato i treba tim ljudima koji svakako imaju život koji je ograničen u 

smislu svega onoga što mi ostali možemo konzumiranja hrane ili načina života, aktivnosti ili 

slično možemo olakšati bar time da im evo tim senzorima, besplatnim senzorima i 

obezbjeđenjem tih sredstava za senzore omogućimo lakše uslove života što će sigurno biti ali ne 

smijemo dozvoliti da sad opet dođemo u poziciju da neko ko nema gleda kako i žali sudbinu zato 

što nema novac da plati taj senzor.  

Zato tražimo insistiramo ka tome moramo biti humaniji i ne dozvoliti da bespotrebno stoji 

viš, višak sredstava po Zavodima zdravstvenog osiguranja više desetina sigurno miliona maraka u 

Federaciji kad bi gledali sve zavode a da se ljudi pate nepotrebno radi nekih gotovo zanemarivih 

sredstava koja se mogu obezbjediti iz ovih zavoda. Eto. (MIREL MIŠKOVIĆ – Dobro.)  Malo da 

preciziramo. (MIREL MIŠKOVIĆ – Zahvaljujem.) Hvala.  

Malo samo da zna se kroz zaključak možemo ga možda ostaviti pa kasnije još. (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Ma može se doratiti još on kasnije.) To je, a da se još malo evo even, naknadno 

sekretar ili, ili predsjedavajući (MIREL MIŠKOVIĆ – Može.) još malo to bolje formulišu da se 

zna da, pa i Parlament je nakon naše inicijative donio ovakve odluke, dakle Parlament Federacije.  

Kad smo mi već pokretaći svega da to i finiširamo, završimo na način da ljudi zaista to 

dobiju, a ne da bude priča o tome da to sad već ima ali opet ne mogu pristupiti, džaba njemu što 

(MIREL MIŠKOVIĆ – OK.) glasati neko, izvinjavam se mora ići u inostranstvo da to kupi a 

onda to nije registrovan lijek gdje može imati problema na granici ali sada još gore bi bilo kad bi 

bilo u Bosni i Hercegovini a gleda u apoteci ili nešto slično ne može ga kupiti. Tako da 

obezbijedimo svima to. (MIREL MIŠKOVIĆ – OK.) bez naknade.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. (SLAĐANA KRAJINA – Hoćemo li čitati ponovo zaključak?)  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Gradsko vijeće Tuzla upućuje urgenciju Vla, nećemo je li? (MIREL MIŠKOVIĆ – Ma 

ako hoćete evo može.)  

- Gradsko vijeće Tuzla upućuje urgenciju Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, Zavodu 

zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine, kantonalnim vladama i kantonalnim 

zavodima zdravstvenog osiguranja za donošenje odgovarajućeg pravilnika i drugih akata i 
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osigurava, osiguranje finansijskih sredstava za provedbu Inicijative “Za život sa manje boli”, 

koju je usvojio Parlament Federacije Bosne i Hercegovine u cilju stavljanja senzora za 

kontinuirano mjerenje nivoa glukoze u krvi na pozitivnu listu  i njihovo finansiranje, u 

potpunosti, putem Zavoda zdravstvenog osiguranja, kako bi bili dostupni svim oboljelim od 

dijabetesa pod istim uslovima i besplatno. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar 

Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 25 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

1. Gradsko vijeće Tuzla upućuje urgenciju Agenciji za lijekove i medicinska sredstva BiH 

za dostavljanje informacije da li je kod Agencije za lijekove i medicinska sredstva BiH 

registrovan senzor za kontinuirano mjerenje nivoa glukoze u krvi, te ako jeste, koji senzor je 

registrovan, ko je proizvođač registrovanog senzora te ko je zastupnik proizvođača koji je 

registrovao senzor u Bosni i Hercegovini.  

2. Gradsko vijeće Tuzla upućuje urgenciju Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, Zavodu 

zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije Bosne i Hercegovine, kantonalnim vladama i 

kantonalnim zavodima zdravstvenog osiguranja za donošenje odgovarajućeg pravilnika i drugih 

akata i osiguranje finansijskih sredstava za provedbu Inicijative “Za život sa manje boli”, koju je 

usvojio Parlament Federacije Bosne i Hercegovine u cilju stavljanja senzora za kontinuirano 

mjerenje nivoa glukoze u krvi na pozitivnu A listu ili da se uvrste u pozitivnu listu ortopedskih 

pomagala i njihovo finansiranje, u potpunosti, putem Zavoda zdravstvenog osiguranja, kako bi 

bili dostupni svim oboljelim od dijabetesa pod istim uslovima i besplatno.  

3. Ovlašćuje se predsjedavajući Gradskog vijeća Tuzla da, odmah po dobijanju dokaza da 

je kod Agencije za lijekove i medicinska sredstva BiH registrovan senzor za mjerenje nivoa 

glokoze u krvi, uputi navedenu urgenciju Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, Zavodu 

zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije Bosne i Hercegovine, kantonalnim vladama i 

Zavodu zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona.  

4. Gradsko vijeće Tuzla urgira na realizaciji zaključka Gradskog vijeća Tuzla usvojenog 

na 18. redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla, održanoj 12.04.2018. godine, kojim se sugeriše 

Zavodu zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije Bosne i Hercegovine da se razmotri 

mogućnost da se sredstva za sufinansiranje trakica za kontrolu šećera preusmjere za nabavku 

senzora za bezbolno i kontinuirano mjerenje glukoze odnosno nivoa šećera u krvi i čitača za 

očitavanje vrijednosti. 

 

Prelazimo na trinaestu tačku Dnevnoga reda: 

 

INFORMACIJA O REALIZIRANJU PROJEKTA HARMONIZACIJE 

KATASTARSKIH I ZEMLJIŠNO-KNJIŽNIH PODATAKA PREMA PROJEKTU 

REGISTRACIJE NEKRETNINA 
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Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzla. Obrađivač je Služba za geodetske i imovinsko – 

pravne poslove. Materijal su razmatrali: Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i  

klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da obrađivač ili predlagač daju uvodno izlaganje? Ako nema. Otvaram 

raspravu klubova vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Ne javlja.  

Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja za 

riječ tako da zatvaram raspravu vijećnika.     

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

REALIZIRANJU PROJEKTA HARMONIZACIJE KATASTARSKIH I ZEMLJIŠNO-

KNJIŽNIH PODATAKA PREMA PROJEKTU REGISTRACIJE NEKRETNINA. Zahvaljujem.  

 

Prelazimo na četrnaestu tačku Dnevnoga reda: 

 

INFORMACIJA O PROVEDENIM HITNIM INTERVENTNIM MJERAMA NA 

SANACIJI KLIZIŠTA NA PODRUČJU GRADA TUZLA U SKLADU SA POTPISANIM 

OKVIRNIM SPORAZUMOM 2018/2019 GODINA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzla. Obrađivač je Služba civilne zaštite. Materijal su 

razmatrali: Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija za komunalne poslove i 

pitanja mjesnih zajednica te  klubovi vijećnika.  

Da li ima potrebe da se obrađivač ili predlagač obrate i daju uvodno izlaganje? Nema. 

Onda  otvaram raspravu klubova vijećnika. Za riječ se javio Mirnes Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala. Dobra je informacija pogotovo u zaključcima gdje se evo kaže da tamo gdje su 

izvršene ove interventne sanacione mjere nije bilo pojave reaktiviranja klizišta što ukazuje da su 

na terenu provedene kvalitetne i adekvatne sanacione mjere, dakle daje rezultat.  

Ono jeste ovdje činjenica da imaju ograničen vijek trajanja ali da nije bilo tih interventnih 

mijera te padine ili kuća ili nečega ne bi ni blo tako da stoji osnovanost da treba obezbijediti 

novčana sredstva za provođenje mijera održavanja izvedenih interventnih sanacionih mijera u 

smislu da to dalje traje čišćenje kanala, mašinsko peglanje terena ili slično. 

 Kažu o zahtjevu nastavka aktivnostima na provođenju ovih mijera na terenu treba više 

sredstava i to je jedan od zaključaka, dakle mi smo dužni da se obezbijede. Jedan prijedlog dakle 

da se obezbijede potrebna sredstva za ovu namjenu kako bi spriječili uništavanje imovine i 

ugrožavanje života građana.  

Ovdje još jednom predlažem ako može se uvrstiti, ja mislim da može, ako ne evo ništa za 

drugi neki slučaj ili priliku. Individualno uključivanje u interventnim ili trajnijim sanacionim 

mjerama sprečavanja klizišta. Nekoliko puta sam govorio, više puta mogu reći na sjednicama 

vijeća. Imaju građani koji su zainteresovani da radi stabilnosti svojih objekata izvrše po nalogu ili 

ne oni ili plate novčana sredstva da oni koji su stručni, nadležni i teh, tehnički opremljeni ili vrše 

ovakve sanacione mjere predlože šta je potrebno uraditi kako bi se obezbijedila stabilnost 

objekta. 

Dakle da idemo ka tome da se razmišlja o, i o tom načinu rješavanja klizišta, jer ako je 

neko uložio ogromna sredstva u objekat, a uvijek su ogromna, objekat mu je i nelegalan, dakle 

zna da neće dobiti nikakvu naknadu u slučaju da krene klizište takvim osobama na žalost je tako, 
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ali neće biti niti nešto naročito teško dati i još dodatna sredstva da bi sačuvao svoj objekat jer ako 

mi kao grad ne možemo riješti padinu.  

Evo recimo Kula mi ne znamo šta će se desiti može se desiti danas klizište, evo stalno 

imamo zemljotrese može i to pokrenuti i evo sad će krenuti i sezona kiša, mislim da i taj način 

rješavanja individualnog uključivanja građana u plaćanje saniranja ili, ili, ili  obezbjeđenja 

klizišta može obezbijediti ova dodatna novčana sredstva.  

Ne treba bježati od toga, treba dakle omogućiti da i kroz ovo možda bude princip 

rješavanja i same legalizacije objekata. Mi u legalizaciji objekata sad idemo samo u onom smislu 

kolika je to naknada shodno zonama ali većinu objekata ne legalizujemo iz razloga što kažemo to 

je radi klizišta sad nedozvoljeno, a kad možda nikad neće niti biti a objekat može da strada.  

Ako bi ušli u jednu analizu mogućnosti rješavanja obezbjeđenja finansijskih sredstava i  

kroz ovaj način možda bi dakle ne samo tom koji želi ulagati u svoju kuću izvođenjem takvih 

radova sa č, očuvanja njegovo objekta pa moguće čak i mogućnost dobijanja legalizacije 

obezbijedili sigurnost i svih okolnih objekata, odnosno sigurnost padine da razmotrimo i to. 

Bježimo od toga, uopšte ne ulazimo u to, u tu mogućnost rješavanja problema a mi nemamo 

dovoljno sredstava. 

 Gradu treba možda i milijarda maraka da bi mogao riješiti problem padina. Nema tih 

sredstava a kada krenu objekti onda je gotovo a onda uzaludna je priča o tome je li objekat bio 

legalan  ili nije kad, kad može doći i do stradanja građana u okviru tih objekata kao što se desilo 

da je evo prilikom jednog od klizišta bilo i posljedica da su ljudi stradali.  

Dakle ugroženi su i životi zato evo i jedan od zaključaka pa neka nam se za nekakvu od 

narednih sjednica Gradskog vijeća dostavi informacija o mogućnosti i takvog rješavanja 

problema klizišta na području Grada Tuzla pa da vidimo šta će nam reći. Zasad toliko.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Dalje riječ ima Rejhana Dervišević, Klub vijećnika SDP-a. Izvolite.  

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ  

 

Zahvaljujem. U ovoj današnoj Informaciji o provedenim hitnim interventnim mjerama 

isto i ako se sjećate na prošloj sjednici smo imali Izvještaj o procjeni šteta od poplava, dakle 

vidjeli smo preplitanje nadležnosti i odgovornosti i Službe za komunalne poslove i Civilne zna, 

zaštite ali isto tako i nadležnih inspekcija.  

Naime šta hoću reći je da u onom Izvještaju koji smo razmatrali na prošloj sjednici je 

utvrđeno da je nakon analize koja je provedena pokazalo se da je najveći uzrok šteta nastao u 

stvari kao posljedica nedovoljne propusne moći korita vodotoka i onda su oni tamo naveli sve 

kritične dionice kao što su Mramorski potok, potok Joševica, Moluška rijeka, Tušanjski potok na 

primjer i s tim u vezi ja mislim da je potrebno osmisliti model i obezbijediti upravo sredstva da se 

ova korita čiste periodično u određenim intervalima od tri godine jer otklanjanje uzroka koji 

ometaju protok vode koritom vodotoka dokazano minimizira a u nekim slučajevima isto tako i 

otklanja mogućnost kako poplava isto tako i klizišta.  

Naime, želim da kažem takođe da je u, u odbrani i od poplava a evo i od klizišta je 

neophodna jedna intenzivnija i aktivnija saradnja iz Službe za inspekcijske poslove kroz njihov 

jedan veći nadzor nad bespravnom gradnjom ali isto tako  i na mjestima nelegalnih, odnosno 

divljih deponija.  
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Važno je zbog toga jer se u vodotoke bacaju različite stvari od školjki automobila, 

kućanskih uređaja, namještaja, madraca i tako dalje koji stvaraju neke vještačke pregrade ili 

barijere i svaka ta barijera vremenom se povećava jer zaustavlja, jer zaustavlja nove odbačene 

predmete koje voda sa sobom donese i tako u stvari započinje proces erozije obale vodotoka a 

samim tim započinje, odnosno otvara se mogućnosti klizanja terena. Na taj način naravno da, 

dolj, dalje dolazi do ugrožavanja imovine i dobara kako javnih tako i privatnih i do ovih šteta 

koje mi razmatramo u odnosno dobijemo kao informacije u ovakvim Izvještajima.  

Ja ću, imam, željela bi još jednom da naglasim da, da kod prirodnih hazarda kakvi su i 

klizišta i poplave treba se baviti uzrokom a ne samo posljedicama. Njih najčešće nije moguće 

spriječiti ali se zaista veliki rezultati mogu postići u smanjivanju njihovih posljedica na način da 

se preventivno djeluje i da se kontinuirano educira stanovništvo koje živi na ranjivim područjima.  

S tim u vezi ja ću predložiti  dva zaključka koja, jedan od njih otprilike uvijek predložim 

kada se radi o prirodnim hazardima i prirodnim opasnostima a to je da Služba civilne zaštite 

inicira zajedničke aktivnosti zajedno sa Gradskom TV 7 na izradi promotivnih, odnosno egu, 

edukativnih klipova koji se mogu emitirati i na gradskim i na kantonalnim medijskim servisima 

naravno uz saradnju sa Univerzitetom u Tuzli i našim fakultetom. 

A drugi zak, moj prijedlog je da se novac koji se dobije sa viših nivoa (SLAĐANA 

KRAJINA – Samo malo, samo malo lakše ne mogu stići čitate pa ne mogu stići.) Ja se 

izvinjavam. (SLAĐANA KRAJINA – Ne mogu stići.)  

Htjela sam da ranije završim pa. Izvinite. Izvinite. (SLAĐANA KRAJINA – Ako imate 

zapisane zaključke dajte?) Pa mogu vam napisat. (SLAĐANA KRAJINA – Ma nemorate pisat.) 

(MIREL MIŠKOVIĆ – Nemorate. Samo vi nastavite izlagat samo malo lakše.)  

Dakle da Služba civilne zaštite inicira zajedničke aktivnosti na izradi promotivnih i 

edukativnih klipova zajedno sa Univerzitetom u Tuzli i Gradskom TV 7 i drugi da novac koji se 

dobije sa viših nivoa vlasti kakav je Vlada TK ili Kantonalni štab civilne zaštite usmjeri na 

aktivnosti čišćenja a osobito izradi regulacije vodotoka tamo gdje je nema a oni su pobrojani u 

ovom isto vrlo važnom dokumentu koji smo dobili od Službe civilne zaštite na prošloj sjednici. 

Znači sadržani su u Izvještaju, mislim da se zove o procjeni šteta od poplava. E hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ništa. Zahvaljujem. Pošto ne vidim više prijavljenih ispred klubova vijećnika. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja za riječ. Zaključujem raspravu onda i 

vijećnika.   

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

PROVEDENIM HITNIM INTERVENTNIM MJERAMA NA SANACIJI KLIZIŠTA NA 

PODRUČJU GRADA TUZLA U SKLADU SA POTPISANIM OKVIRNIM SPORAZUMOM 

2018/2019 GODINA 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke koji su proizašli iz rasprave. 

Malo ćemo sačekat. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla smatra potrebnim obezbjediti dodatna finansijska sredstva za 

provođenje interventnih mjera na sanacijama klizišta na cijeloj teritoriji grada Tuzle.  
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- Gradsko vijeće Tuzla urgira na realizaciji ranije usvojenog zaključka kojim se tražilo od 

resornih službi da poduzmu sve što je potrebno, kada su u pitanju podneseni zahtjevi građana na 

svim lokacijama koje su ugrožene klizištima te da informišu građane putem mjesnih zajednica, u 

razgovoru sa građanima i slično o načinima i mogućnostima saniranja klizišta, pa i 

samofinansiranjem saniranja, ili učešćem određenim procentom u finansiranju sanacije klizišta, 

kako bi i time spriječile moguće katastrofalne posljedice u slučaju aktiviranja klizišta. S tim u 

vezi, na jednu od narednih sjednica Gradskog vijeća potrebno je dostaviti vijeću informaciju o 

načinu i mogućnostima rješavanja problema saniranja klizišta učešćem građana. 

- Gradsko vijeće Tuzla smatra da je potrebna aktivnija saradnja  Službe civilne zeštite  i 

Službe za inspekcijske poslove.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Službi civilne zaštite da inicira zajedničke aktivnosti na 

izradi promotivnih i edukativnih klipova, u saradnji sa Univerzitetom  i medijskim servisom 

Grada Tuzle Javnim preduzećem RTV 7 Tuzla.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se novac koji se dobije sa viših nivoa vlasti, od 

Kantonalne vlade i Kantonalnog štaba civilne zaštite, usmjeri na aktivnosti čišćenja, osobito 

izradi regulacije vodotoka tamo gdje ih nema a koji su pobrojani u Izvještaju o procjeni šteta od 

poplava, dostavljenom od stane Službe civilne zaštite. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Izvolite. Dopuna zaključaka. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ovaj dio gdje kažemo o sprečavanju i spašavanju imovine samo dodati a i moguća 

legalizacija objekata, dakle možda bi se time negdje obezbijedilo da mogu se legalizovati objekti 

kroz to. (MIREL MIŠKOVIĆ – Ma ja. OK.) Zahvaljujem.   

Sada stavljam na izjašnjavanje dopunjeni zaključak koji je pročitala sekretar Gradskog 

vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 23 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

 1. Gradsko vijeće Tuzla smatra potrebnim obezbjediti dodatna finansijska sredstva za 

provođenje interventnih mjera na sanacijama klizišta na cijeloj teritoriji grada Tuzle.  

2. Gradsko vijeće Tuzla urgira na realizaciji ranije usvojenog zaključka Gradskog vijeća 

Tuzla kojim se tražilo od resornih službi da poduzmu sve što je potrebno, kada su u pitanju 

podneseni zahtjevi građana na svim lokacijama koje su ugrožene klizištima te da informišu 

građane (putem mjesnih zajednica, u razgovoru sa građanima i sl.) o načinima i mogućnostima 

saniranja klizišta, pa i samofinansiranjem saniranja, ili učešćem određenim procentom u 

finansiranju sanacije klizišta, kako bi i time spriječile moguće katastrofalne posljedice u slučaju 

aktiviranja klizišta kao i kako bi se omogućila legalizacija objekata saniranjem klizišta. S tim u 

vezi, na jednu od narednih sjednica potrebno je dostaviti Gradskom vijeću informaciju o načinu i 

mogućnostima rješavanja problema saniranja klizišta učešćem građana.  

3. Gradsko vijeće Tuzla smatra da je potreban aktivniji nadzor Službe za inspekcijske 

poslove nad bespravnom gradnjom i divljim deponijama.  
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4. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Službi civilne zaštite da inicira zajedničke aktivnosti na 

izradi promotivnih i edukativnih klipova, u saradnji sa Univerzitetom u Tuzli i medijskim 

servisom Grada Tuzle JP RTV 7 Tuzla.  

5. Gradsko vijeće Tuzla predlaže da se novac koji se dobije sa viših nivoa vlasti, od Vlade 

Tuzlanskog kantona i Kantonalnog štaba civilne zaštite, usmjeri na aktivnosti čišćenja, osobito za 

radove na regulaciji vodotoka tamo gdje ih nema a koji su pobrojani u Izvještaju o procjeni šteta 

od poplava, dostavljenom od stane Službe civilne zaštite. 

 

Prelazimo na petnaestu tačku Dnevnoga reda:  

 

IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

 

Sad pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i 

imenovanje a na inicijativu Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije, Kluba vijećnika 

Tuzlanske alternative i samostalne vijećnice Amele Ćehajić za izmjene u savjetima mjesnih 

zajednica i komisijama Gradskog vijeća Tuzla, sa sjednice održane 28.09.2019. godine.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala prijedlog Kluba vijećnika 

Socijaldemokratske partije Bosne i Hercegovine, Kluba vijećnika Tuzlanske alternative i 

samostalne vijećnice Amele Ćehajić za izmjene u savjetima mjesnih zajednica i komisijama 

Gradskog vijeća Tuzla te je usvojila slijedeći zaključak 

Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata prijedlog Kluba vijećnika 

Socijaldemokratske partije BiH, Kluba vijećnika Tuzlanske alternative i samostalne vijećnice 

Amele Ćehajić za izmjene u savjetima mjesnih zajednica i komisijama Gradskog vijeća Tuzla te 

predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se:  

- Almir Alibegović razriješi dužnosti predsjednika Savjeta Mjesne zajednice  Mejdan, a  

- da se na dužnost predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Mejdan izabere Advija 

Fuljacan,   

- Sulejman Damadžić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Mejdan, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Mejdan izabere Meho Mujagić,  

- Dragana Pantić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Simin Han, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Simin Han izabere Hasib Huseinović, - 

Amra Đapo razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Brčanska Malta, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Brčanska Malta izabere Dževad Šljivić,  

- Nazif Mešić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice izabere Rizah Halilović,  

- Mustafa Spahić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Kiseljak, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Kiseljak izabere Mersudin Grbić,  

- Ervin Džinić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Slavinovići, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Slavinovići izabere Ivo Bradvić,  

-Amela Zaimović razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Stari Grad, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Stari Grad izabere Amir Berbić,  

- Sakib Isaković razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod, a  
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- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod izabere Nenad Banović, - da 

se Bajazit Hasić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Donja Obodnica, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Donja Obodnica izabere Seid Hasić,  

- Mirsad Jaranović razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Ši Selo, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Ši Selo izabere Esma Kurević,  

- Minela Ibeljić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Bukinje, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Bukinje izabere Muhamed Mustafić, - 

Rifat Mešić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor izabere Senaid Bašić,  

- Husnija Žilić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Solana, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Solana izabere Jasmin Dropić,  

- Edin Hurić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Jala, a  

- da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Jala izabere Nedim Delagić,  

- Sabina Jogunčić razriješi dužnosti člana Komisije za ljudska prava i slobode, a  

- da se na dužnost člana Komisije za ljudska prava i slobode izabere Marija Jurčenko,  - 

Damir Muratović razriješi dužnosti člana Komisije za prostorno uređenje i zaštitu okoline, 

a  

- da se na dužnost člana Komisije za prostorno uređenje i zaštitu okoline izabere Ljuba 

Franjić,  

- Lejla Mehanović razriješi dužnosti člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport,  a  

- da se na dužnost člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport izabere Ivana Živković,  - 

Azra Jusić razriješi dužnosti člana Komisije za jednakopravnost polova, a  

- da se na dužnost člana Komisije za jednakopravnost polova izabere Aida Sinanović, - 

Kenan Huremović razriješi dužnosti člana Komisije za saradnju sa jedinicama lokalne 

uprave i samouprave, a  

- da se na dužnost člana Komisije za saradnju sa jedinicama lokalne uprave i samouprave 

izabere Mirza Osmančević. 
 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ja otvaram raspravu klubova vijećnika. Niko se ne javlja za riječ. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja za riječ. Zatvaram i  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Je li može samo (MIREL MIŠKOVIĆ – Može. ) pauza od 5 minuta Kolegij samo da nešto 

malo usaglasimo? Pet minuta. Tri minute. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Pauza na klu, na zahtjev predsjednika Kluba SDA 3 minute. (Pauza.) 

 

Molim predsjednika Kluba vijećnika SDA Mirzu Tupajića da obrazloži pauzu. Ako 

nemate potrebe ne morate. Pošto nemam prijavljenih vijećnika za diskusiju. Zatvaram raspravu 

vijećnika.   



95 

 

Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, na inicijativu 

Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije, Kluba vijećnika Tuzlanske alternative i samostalne 

vijećnice Amele Ćehajić za izmjene u savjetima mjesnih zajednica i komisijama Gradskog vijeća 

Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani  u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.   

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno prihvatilo prijedlog Komisije za  

izbor i imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BIH, Kluba 

vijećnika Tuzlanske alternative i samostalne vijećnice Amele Ćehajić, 25 vijećnika je glasalo za, 

nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova te se: 

- Almir Alibegović razrješava dužnosti predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Mejdan,   

- Advija Fuljacan bira na dužnost predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Mejdan,  

- Sulejman Damadžić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Mejdan,  

- Meho Mujagić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Mejdan,  

- Dragana Pantić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Simin Han,  

- Hasib Huseinović bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Simin Han, 

- Amra Đapo razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Brčanska Malta,  

- Dževad Šljivić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Brčanska Malta,  

- Nazif Mešić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice,  

- Rizah Halilović bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice, 

- Mustafa Spahić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Kiseljak,  

- Mersudin Grbić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Kiseljak,  

- Ervin Džinić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Slavinovići,  

- Ivo Bradvić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Slavinovići,  

- Amela Zaimović razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Stari Grad,  

- Amir Berbić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Stari Grad,  

- Sakib Isaković razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod,  

- Nenad Banović bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod,  

- Bajazit Hasić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Donja Obodnica,  

- Seid Hasić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Donja Obodnica,  

- Mirsad Jaranović razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Ši Selo,  

- Esma Kurević bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Ši Selo,  

- Minela Ibeljić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Bukinje,  

- Muhamed Mustafić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Bukinje,  

- Rifat Mešić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor,  

- Senaid Bašić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor,  

- Husnija Žilić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Solana,  

- Jasmin Dropić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Solana,  

- Edin Hurić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Jala,  

- Nedim Delagić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Jala,  

- Sabina Jogunčić razrješava dužnosti člana Komisije za ljudska prava i slobode,  

- Marija Jurčenko bira na dužnost člana Komisije za ljudska prava i slobode,  

- Damir Muratović razrješava dužnosti člana Komisije za prostorno uređenje i zaštitu 

okoline,  

- Ljuba Franjić bira na dužnost člana Komisije za prostorno uređenje i zaštitu okoline, - 

Lejla Mehanović razrješava dužnosti člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport,  
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- Ivana Živković bira na dužnost člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport,  

- Azra Jusić razrješava dužnosti člana Komisije za jednakopravnost polova,  

- Aida Sinanović bira na dužnost člana Komisije za jednakopravnost polova,  

- Kenan Huremović razrješava dužnosti člana Komisije za saradnju sa jedinicama lokalne 

uprave i samouprave,  

- Mirza Osmančević bira na dužnost člana Komisije za saradnju sa jedinicama lokalne 

uprave i samouprave. 

 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedloge Komisije za izbor i imenovanje, 

na inicijativu Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BiH za izmjenu člana Komisije za 

mlade, obrazovanje i sport, sa sjednice održane 28. 09. 2019. godine. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala prijedlog Kluba vijećnika 

Socijaldemokratske partije BiH za izmjenu člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport te je 

usvojila slijedeći zaključak: 

Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata prijedlog Kluba vijećnika 

Socijaldemokratske partije BiH za izmjenu člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport te 

predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se:  

- Pašaga Ferhatović razriješi dužnosti člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport, a  

- da se na dužnost člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport izabere Elvisa Jusić. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Zahvaljujem. Otvaram raspravu po ovome. Javlja li se neko za riječ? Nema. Zatvaram 

raspravu.  

Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, na inicijativu 

Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BiH za izmjenu člana Komisije za mlade, 

obrazovanje i sport  i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno prihvatilo prijedlog Komisije za  

izbor i imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije, 23 vijećnika je 

glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova te usvajamo izmjene da:  

- Pašaga Ferhatović se razrješava dužnosti člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport a  

- Elvisa Jusić bira na dužnost člana Komisije za mlade, obrazovanje i sport.  

 

Prelazimo na šesnaestu tačku Dnevnoga reda:  

 

TEKUĆA PITANJA  

 

Imamo pod a) Obavještenje Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline o 

razlozima prolongiranja izrade nacrta Zoning plana privredne zone „Šići“ pod  

b) Obavještenje Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica 

o razlozima prolongiranja izrade nacrta Odluke o komunalnom redu i pod  
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c) Obavještenje Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica 

o razlozima prolongiranja izrade Informacije o postupanju sa izgubljenim i napuštenim 

životinjama, psima i mačkama lutalicama 

 

Obrađivači je Služba za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Služba za komunalne 

poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

Da li ima potrebe da obrađivač ili, ako nema daju uvodno izlaganje? Nema. Otvaram 

raspravu klubova vijećnika. Zatvaram raspravu. Niko se ne javlja za riječ.   

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju pod:  

A) OBAVJEŠTENJE SLUŽBE ZA PROSTORNO UREĐENJE I ZAŠTITU OKOLINE 

O RAZLOZIMA PROLONGIRANJA IZRADE NACRTA ZONING PLANA PRIVREDNE 

ZONE „ŠIĆI“ POD  

B) OBAVJEŠTENJE SLUŽBE ZA KOMUNALNE POSLOVE, IZGRADNJU I 

POSLOVE MJESNIH ZAJEDNICA O RAZLOZIMA PROLONGIRANJA IZRADE NACRTA 

ODLUKE O KOMUNALNOM REDU I POD  

C) OBAVJEŠTENJE SLUŽBE ZA KOMUNALNE POSLOVE, IZGRADNJU I 

POSLOVE MJESNIH ZAJEDNICA O RAZLOZIMA PROLONGIRANJA IZRADE 

INFORMACIJE O POSTUPANJU SA IZGUBLJENIM I NAPUŠTENIM ŽIVOTINJAMA, 

PSIMA I MAČKAMA LUTALICAMA.  

 

Pošto smo iscrpili dnevni red, dozvolite mi da uputim čestitke, u ime predsjedavajućih 

Gradskog vijeća, Gradonačelnika Grada Tuzla, vijećnicima Gradskog vijeća Tuzla i svim 

građanima Grada Tuzle povodom 2. oktobra – Dana oslobođenja Tuzle.  

 

Svečana sjednica Gradskog vijeća Tuzla održat će se u srijedu, 2. oktobra 2019. godine sa 

početkom u 12,00 sati u Narodnom pozorištu Tuzla.  

 

Pozivam vijećnike i sve prisutne da dođu na svečanu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla.  

 

Ovim zaključujem 37. redovnu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla u 18:36 sati. 

 

 

STENOGRAM SAČINILI:                                         P R E D S J E D A V A J U Ć I 

 

      Senada Karabegović                                    dr.med.sci. Aleksandar Vujadinović s.r. 

          

       Jasminka Delalić  


